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Rsk XXIV

Walka o Harrimana
Dyskusja na temat koncesji elektrycz

nej Harrimana toczy się w całej pełni. 
Że nie ma ona charakteru taktyczno- 
politycznego, tego dowodzi takt, że nie 
tylko prasa opozycyjna, ale nawet nie
które organy rządowe występują prze
ciw warunkom tej koncesji, opracowa
nym przez ministra Moraczewskiego 
w porozumieniu z Harrimanem. \

Nikt nie atakuje samego punktu 
wyjścia, polegającego na zainteresowa
niu obcego kapitału elektryfikacją Pol
ski, a w szczególności wyzyskaniem jej 
sil wodnych. Jednak powszechnie 
stwierdzają, że warunki, ofiarowane 
przez rząd Harrimanowi, są dla Polski 
nie do przyjęcia. W szczególności ostrej 
krytyce podlegają: prawo wyłączności 
czyli monopol; zbyt długi, bo wynoszą
cy 60 lat, okres koncesji; wyjątkowe wa
runki amortyzacyjne; stosunek do sa
morządów, w szczególności do miast, 
oraz ustalenie taryfy na podstawie cen. 
pobieranych za prąd elektryczny obecnie 
przez elektrownie małe, a zatem mniej 
rentowne.

Walka przeciw Harrimanowi potrwa 
jeszcze około miesiąca, ponieważ decy
zja ma zapaść w sierpniu. Rząd w oso
bie ministra Moraczewskiego jest zde
cydowany podpisać koncesję Harrima
nowi; mówi się, że sprawa jest, niestety, 
przesądzona.

Nie wiadomo jednak, co ostatecznie 
zrobi Harriman. Artykuł senatora prof. 
Głąbińskiego, wykazujący, że rząd nie 
ma prawa udzielać nikomu monopolu 
elektrycznego, że zatem przyszłe rządy 
nie będą skrępowane pod względem wy
dania koncesji na tym samym terenie 
innym reflektantom, — wzbudził zanie
pokojenie wśród zwolenników Harri
mana, na których czele stoi jeden z by
łych ministrów „sanacyjnych", obecnie 
senator z klubu B. B.

Nawet najwzględniejszy obserwator 
tej sprawy przyzna, że rząd nie powi
nien decydować o przyszłości ekono
micznej kraju na okres lat 60 bez za- 
siągnięcia opinji Sejmu i podzielenia się 
z nim odpowiedzialnością. Jest to wska
zane tern bardziej, że sprawa Harrima
na ma nader ważny podkład polityczny.

Harriman przed wysunięciem planu 
elektrycznego usadowi! się na Górnym 
Śląsku, obejmując całą produkcję cynku 
oraz znaczny udział w hutach żelaznych 
i kopalniach węgla. Stało się to przez 
zakupienie części akcyj odnośnych spó
łek przy pozostawieniu reszty tych akcyj 
w ręku dotychczasowych właścicieli: 
Niemców z Rzeszy, którzy tym sposo
bem zabezpieczyli się przed „szowini
zmem“ gospodarczym Polski. Sfery fa
chowe, nawet niemieckie, podkreślają 
ścisły związek, zachodzący między trans
akcjami Harrimana na terenie górno
śląskim, a jego planem elektryfikacyj
nym.

Jest zatem Harriman wspólnikier 
1 Przedstawicielem kapitału niemieckc 
amerykańskiego, jest pionierem teg 
apitału w Polsce. Gdy uwzględnimj 

ze między kapitałem a czynnikami połi 
ycznymi istnieje ścisły związek i współ 

Praca, że niejednokrotnie doraźne kc 
rz.vsci są podporządkowane wielkim ce 

Politycznym, musimy przyzna 
s uszność tym, którzy aa operacje Harri

Po wykryciu spisku w Rumunji
Informacje prasy wiedeńskiej

W i e d e ń, 10. 7. (AW) O wykrytym 
w Bukareszcie przedwczoraj spisku 
przeciwko obecnemu rzędowi Maniu w 
Bukareszcie nadchodzę tu bardzo 
sprzeczne wiadomości. Według jed
nych wersyj chodziło w spisku prze- 
dewszystkiem o obalenie obecnego rzę
du i z wiadomościę tę łęczę pogłoskę, 
jakoby b premjer Bratianu oraz gene
rał Angelescu wiedzieli o przygotowu- 
jęcym się zamachu. Według innych

Jugosiawja protestuje
w sprawie „Heimwehry“

Wiedeń, 10. 7. (AW.) Socjali
styczny „Der Abend1' podaje niepo- 
twierdzonę skądinąd wiadomość, że 
poseł jugosłowiański zażędai w tych 
dniach wyjaśnienia rewelacji „Arbei
ter Ztg.“ w sprawie „Heimwehry“. — 
Miano udzielić mu odpowiedzi, że do
kument opublikowany przez „Arbeiter 
Ztg." przedstawia sprawę fałszywie, 
i że rzęd austrjacki nigdy nie dopuści 
do tego, aby „Heimwehra'1 urządzała 
na własną rękę politykę zagraniczną

Interwencja Anglji i Francji w sprawie 
stosunków bułgarsko - jugosłowiańskich

S o f j a, 10. 7. (PAT). Jak się do
wiaduje prasa, chargés d'affaires 
Anglji i Francji odbyli z prezesem Ra
dy Ministrów oddzielne rozmowy na 
temat stosunków bułgarsko-jugosło- 
wiańskich w związku z powtarzajęce- 
mi się incydentami na granicy tych 
państw. Jak podaje prasa, w czasie 
tych rozmów obaj dyplomaci zazna
czyli, że rzędy ich sę żywo zaniepoko
jone naprężeniem, wytworzonem po
między oboma sęsiadujęcemi kraja
mi i wyrazili życzenie, aby powstałe 
nieporozumienia zostały zlikwidowa
ne w duchu wzajemnej pojednawczo-

Zuchwały napad na wagon pocztowy
Ł ó d ź, 10. 7. (Teł. wł.). W nocy do

konano śmiałego napadu na wagon 
pocztowy. Mianowicie do pociągu oso
bowego na dworcu Łódź Kaliska, któ
ry odjechał do Kutna, przyczepiono 
wagon pocztowy, w którym znajdo
wały się listy oraz przesyłki warto
ściowe.

Na jednej ze stacyj między Łodzią 
a Kutnem służba kolejowa stwierdzi-

mana patrzą krytycznie i którzy chciełi- 
by, aby koncesja nie była monopolem, 
a okres jej trwania był znacznie krótszy.

Wielkopolska i Pomorze nie są obję
te obszarem koncesji Harrimana, są one 
jednak zainteresowane w tej sprawie 
nietylko ze stanowiska ogólno - politycz
nego. Harriman. będąc panem 80 proc, 
obszaru przemysłowego Polski, potrafi 
w drodze odpowiedniej polityki finan
sowej i gospodarczej uzależnić od siebie 
także i resztę kraju, nie wchodzącą bez
pośrednio w obszar jego koncesji: dykta
tura jego sięgnie poza ten obszar Przeto 
czynniki, powołane do obrony intere
sów przemysłu Polski zachodniej, nie 
powinny obojętnie przypatrywać się 
walce, toczącej się w środku kraju, lecz 
powinny w sprawie Harrimana zająć

natomiast źródeł miał to być zwykły 
pucz komunistyczny. .

W każdym razie potwierdza się 
wiadomość o aresztowaniu całego sze
regu osób, w tein znacznej liczby ofi
cerów. Według ostatnich wiadomo
ści rząd rumuński zdołał całkowicie 
opanować sytuację i w Bukareszcie 
panuje zupełny spokój. Niektóre od
działy wojska, które początkowo wy
słano celem obsadzenia gmachów rzą
dowych, zostały wycofane.

i zajmowała wobec państw zagranicz
nych groźną podstawę.

Poseł jugosłowiański miał oświad
czyć, że odpowiedź taka mu nie wy
starcza i że chodzi mu o stwierdzenie 
faktu, czy dokumenty opublikowane 
przez „Arbeiter Ztg.'1 są autentyczne, 
czy ‘też fałszywe. „Der Abend1' twier
dzi, że również inne państwa Małej 
Ententy mają zamiar wystąpić z ana
logicznym demarche.

ści i pokoju. Obaj charegós d'affaires 
poinformowali jednocześnie premjera, 
że identyczne sugestje zostały poczy
nione u rządu białogrodzkiego. An
gielski charge d'affaires zapewnił — 
zdaniem dzienników — iż jego rząd 
doradzał Jugosławji przyśpieszenie ra
tyfikacji postanowień umowy w Pirit 
oraz związanych z tem decyzyj.

Premjer Liapczew wyraził wdzięcz
ność za troskę o pokój na Bałkanach; 
stwierdzając, że wysiłki obu wielkich 
mocarstw zgadzają się w zupełności z 
p.okojowem stanowiskiem Bułgarji 
względem jej sąsiadów.

ła, że drzwi wagonu pocztowego zo
stały rozbite, a w wagonie panuje zu
pełny nieład. Władze śledcze ustaliły, 
że niewykryci dotąd sprawcy zrabo
wali wszystkie listy wartościowe, co 
świadczy o tem, że dostali się do wa
gonu w biegu i operowali w nim przez 
dłuższy czas.

stanowisko. Skoro Sejm ma usta zam
knięte. przeto w toczącej się dyskusji 
powinna wziąć udział dosłownie cała 
Polska, a przedewszystkiem sfery poli
tyczne, przemysłowe i samorządowe. 
Caveant consules. ne quid respublica de- 
trimenti capiat! Szkoda może być 
ogromna, nieobliczalna. A w danym 
wypadku mądrość musi wyprzedzić 
szkodę, bo po niej ęie zda się na nic

Po uwagach tych odsyłamy Czytelni
ków do sprawozdania naszego na stro
nie drugiej z pierwszej, ustawą przepi
sanej rozprawy komisyjnej w Krako
wie o ofercie Harrimana. Wśród szere
gu zarzutów i protestów najsilniejszą 
i najszerzej założoną była opozycja Zrze
szenia Elektrowni Kopalnianych z Dą
browy Górniczej.

Włosi o niemieckiej 
kampanji rewizjonistycznej

Dziesięciolecie traktatu wersalskie
go, w związku z dojściem do władzy 
Mac Donalda i z rokowaniami o t. zw. 
likwidację wojny, stało się dla Nie
miec hasłem wznowienia gwałtownej 
kampanji o rewizję tego paktu. Na 
kampanję tę zwrócono tym razem 
baczną uwagę we Włoszech.

„La Tribuna", będąca organem bli
skim Mussolini'emu, pisze, że cała po
lityka Stresemanna opiera się na tezie 
o konieczności rewizji traktatu wer
salskiego. Stresemann w ostatnich 
czasach wstrzymał co prawda kampa
nję prasy i organizacyj niemieckich 
za rewizją umów międzynarodowych, 
nie chcąc, by mu przeszkadzała w za
biegach o zdobycie zaufania dla rze
komo pacyfistycznych Niemiec. Kam- 
panja ustała również w okresie rzą
dów konserwatystów angielskich, któ
rzy zwalczali pomysły o zmianach po
stanowień pokojowych ze względu na 
konieczność utrzymania w świecie 
pokoju, potrzebnego Anglji dla odzy
skania równowagi.

Dzisiaj, stwierdza „La Tribuna“, 
kampanja jest wznowiona, jak gdyby 
traktat wersalski był dopiero wczoraj 
podpisany i jak gdyby Niemcy nie 
Uzyskali dotychczas poważnych ulg. 
Kampanję wszczęto ze świadomą ener- 
gją i, jak zwykle u Niemców, dokła
dnie zorganizowano.

„Nie potrzeba wielkiego wysiłku my
ślowego, powiada „La Tribuna“. by zro
zumieć, że nowy ruch.-który rozwija się w 
Niemczech, jest kierowany jednym umy
słem i zmierza do jednego celu w nadziei, 
że uczyni silne wrażenie na opinji euro
pejskiej. Wezwano do współpracy poli
tyków i wojskowych, uczonych i posłów, 
dziennikarzy i profesorów, artystów i wy
twórców. W ten sposób powstał system 
propagandowy, który ma udowodnić, że 
Niemcy są jednolite, zwarte i jednomyśl
ne w żądaniu rewizji traktatu."

Pismo rzymskie stwierdza, że w 
kampanji rewizjonistycznej mówi się 
o kolonjach, Renie, Alzacji, Gdańsku, 
Bałtyku, Czechosłowacji i Brenerze. 
„Nic nowego, zauważa dalej, w tej pro
pagandzie, nic nowego w jej postępo
waniu, przynajmniej dla tych, którzy, 
jak my, nie czynili sobie nigdy złu
dzeń, jakoby Niemcy czuli się zadowo
leni i zaniechali stawiania żądań naj
rozmaitszego rodzaju. Rozczarowani 
będą tylko ci, którzy przez czas dłuż
szy, lub krótszy wierzyli w możność 
zdobycia pokoju w sposób tani.“

„La Tribuna“ zauważa, że współ
praca gospodarcza francusko-niemiec- 
ka, oparta na porozumieniu dwóch 
potężnych karteli przemysłu metalur
gicznego do prawdziwej pacyfikacji 
nie doprowadziła. Dziś z chwilą doj
ścia do władzy labourzystów w Anglji 
Niemcy wznawiają swoją propagandę, 
grożącą pokojowi.

„Rzesza — pisze „La Tribuna" — znaj
duje w Europie nieuniknioną zgodę dla 
swoich celów wśród wszystkich stron
nictw lewicowych, które pracują nad wy
wołaniem zamętu, wśród wszystkich sił 
eturopejskich, które nie wyciągają żadne
go zysku z obecnego stanu rzeczy. Oczy
wiście również i tym razem nic konkret
nego nie nastąpi po tei kamnanii, z wy- 
lątkiem nowego rozagitowania umysłów 
niemieckich, a może nietvlko niemiec
kich. Niemcy chcą, by dziesiątą rocznica 
traktatu wersalskiego hvła wspominana 
lako data najsilniejszej kampanii rewi
zjonistycznej. Lecz my również, zauważa 
organ włoski, nie możemy ignorować tych 
manifestacyj świadomie zorganizowa
nych, oraz tego, że górującym motywem 
w polityce niemieckiej od kilku lat jest rewizja."

Włoski głos przestrogi jest bardzo 
znamienny w chwili, gdy robione są 
przygotowania do ewakuacji Nadrenji.
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0 dwa mandaty polskie
do sejmu pruskiego

Podczas zeszłorocznych wyborów 
do Sejmu pruskiego padło na listę 
„Polsko-Kat. Partji Ludowej“ przeszło 
72 000 głosów, z czego na Śląsku O- 
polskim 34000, w Prusach Wschod
nich 5 100, w Westfałji i Nadrenji 22 
tysiące, na pograniczu (Ostmark Po- 
sen-Westpreussen) 4 000 i w Berlinie 
2 200 głosów. Do sumy 72 000 głosów 
przyłączyło się jeszcze 8 000 głosów 
innych mniejszości narodowych, a 
więc razem przeszło 80 000.

Jak wiadomo, w porównaniu z wy
borami 1924 r. wynik zeszłorocznych 
wyborów do Sejmu pruskiego wypadł 
niepomyślnie. Lista polska zdobyła o 
9 proc, mniej głosów, głównie wsku
tek niepowodzenia na Śląsku Opol
skim, gdzie agitacja niemiecka nie 
przebierała w środkach, a czynniki u- 
rzędowe, mające wpływ na wybory, 
dopuszczały się wobec wyborców Po
laków poważnych nadużyć.

W rezultacie, ponieważ liście pol
skiej wraz z innemi mniejszościami 
nie udało się w żadnym okręgu zdo
być 40 000 głosów — nie pozyskano ani 
jednego mandatu do Sejmu pruskie
go z wolnych wyborów. Co więcej, nie 
dostaliśmy żadnego mandatu posel
skiego z listy państwowej (krajowej), 
gdyż rząd pruski zasłonił się paragra
fem 32 (ustęp 2) pruskiej ordynacji 
wyborczej, który postanawia, że ilość 
mandatów z listy krajowej ma odpo
wiadać ilości mandatów z wyborów 
wolnych, a że z wyborów nie wyszedł 
żaden poseł, więc i z listy krajowej 
nikt wejść do Sejmu nie może.

Jednak § 32 sprzeciwia się wyraź
nie i konstytucji weimarskiej i pru
skiej. Konstytucja weimarska, obo
wiązująca we wszystkich krajach Rze
szy, zastrzega, że wybory do Sejmów 
krajowych mają być: powszechne, 
równe, tajne, bezpośrednie i propor
cjonalne. Konstytucja pruska za
strzega również zupełnie jasno pro
porcjonalność. A więc według 
obu konstytucyj głosy t. zw. „resztu- 
jące“ nie są bez wartości, przeciwnie 
— muszą być uwzględnione. Stron
nictwo, które nie uzyskało w żadnym 
okręgu 40 000 głosów, nie może być

Myśli — Nieświeże
Po pobycie, dnia 26 października 

1926, ówczesnego prezesa Rady Mini
strów p. Piłsudskiego, w pięć miesięcy 
po zamachu majowym, na zamku w 
Nieświeżu, podało „Słowo“ wileńskie 
organ „sanacyjnych“ monarchistów 
w numerze z dnia 27 października 1926 
wielki obrazek, wiążący w medaljo- 
nach obok siebie p. Piłsudskiego i kró
la Stanisława Augusta, jako gości Nie
świeża w r.’1926 i w r. 1785, a redak
tor „Słowa“ p. Cat-Mackiewicz dodał 
do tego szeroko zakrojone uwagi, za
czynające się od słów, świadczących, 
że wrażenia dnia kazały mu za
pomnieć o rozmiarach czasu i prze
strzeni:

„Żadna może na świecie demonstracja 
nie spoiła w sobie tylu momentów, wzru
szeń i wrażeń artystycznych, co onegdaj- 
sze uroczyste przyjęcie pierwszego mar
szałka Polski na zamku Radziwiłłów w 
Nieświeżu...“

Zrodziły się wówczas, w kraju i 
zagranicą, domysły i plotki monarchi- 
styczne. krążące około nazwiska Ra
dziwiłłów w połączeniu z nazwiskiem 
gościa w Nieświeżu. Ks. Janusz Ra
dziwiłł, którego zagranicą wymienia
no jako przyszłego króla przez mał
żeństwo, musiał prostować, że jest od 
wielu lat żonaty. Potem to jakoś przy
cichło.

Obecnie p. Cat-Mackiewicz w ob
szernych wywodach w „Słowie“ wi- 
leńskiem dochodzi do takiego wnio
sku ostatecznego:

„Aby dzieło marszałka przetrwało wie
ki, musi on zostawić uregulowaną po so
bie sukcesję, przedłużyć swój autorytet i 
dać granitową podstawę temu przedłuże
niu. Monarchia godzi się w niektórych 
krajach nawet z socjalistami, to kłam
stwo, żeby monarchja sama w sobie była 
programem społecznym. Zarzucają mi, 
że uważam monarchję za cudowny śro 
dek na wszystkie choroby. Nieprawda. 
Dynastja Piłsudskich może dać tylko 
dwie rzeczy, ale t edwie rzeczy tylko u- 
sprawnią Polskę do walki z niebezpie
czeństwami. które nas czekają: 1) stwo
rzy ośrodek, i centrum przeznaczone do 
skupiania konsekwentnej i stałej poli
tyki zagranicznej, 2) będzie regulatorem 
niedopuszcza iącym wolnej i nieprawo- 
rządnej konkurencji w dochodzeniu do 
władzy.“

według obu konstytucyj pominięte 
przy rozdziale mandatów z listy kra
jowej.

Paragraf 32 pruskiej ordnacji wy
borczej jest nietylko sprzecznym z 
konstytucją, lecz ponadto nielegalny, 
gdyż swego czasu Sejm pruski za
twierdził ordynację wyborczą nie 
większością decydującą, jak tego wy
magała ustawa zasadnicza, lecz więk
szością zwykłą głosów.

Wszystkie możliwe argumenty 
przeciw § 32 wytoczyły obecnie dwie 
przezeń pokrzywdzone przy zeszłorocz
nych wyborach partje niemieckie: 
„hittlerowcy“ i t. zw. „Volksrechtpar- 
tei“, a ze strony polskiej i mniejszo
ści narodowych — b. poseł Baczewski. 
Wspomniane partje zaskarżyły rząd 
pruski przed Trybunał Najwyższy w 
Lipsku. P. Baczewski natomiast zwró
cił się z odpowiednim memorjałem do 
premjera pruskiego, żądając, jako 
główny komisarz wyborczy Polsko- 
Kat. Partji Ludowej, przyznania jej 
dwóch mandatów do Sejmu. Jeżeli 
memorjał nie będzie uwzględniony — 
wówczas p. Baczewski zwróci się rów
nież do Trybunału w Lipsku.

Wyrok Trybunału może być ogło
szony najwcześniej w grudniu r. b. 
Strony skarżące spodziewają się po
myślnego rozstrzygnięcia sprawy ze 
względu na zaszły precedens. Trybu
nał bowiem wydał już niedawno o- 
rzeczenie w podobnej sprawie przeciw 
rządowi Wirtembergji, który przejął z 
pruskiej ordynacji do swego prawa 
wyborczego inkriminowany § 32. Gdy
by pargraf ten upadł, mogłyby na
stąpić w Sejmie pruskim znaczne 
zmiany, gdyż weszłoby do niego o- 
prócz dwóch posłów polskich, jeszcze 
conajmniej 15 posłów niemieckich. 
Dotychczasowa koalicja z socjalista
mi na czele mogłaby wskutek tego 
poważnie się zachwiać.

Z punktu widzenia prawno-pań- 
stwowego sprawa rewizji ordynacji 
wyborczej interesuje szerokie kola 
polityczne w Prusach, a przedwszyst- 
kiem ludność polską i inne mniejszo
ści narodowe Jako zagadnienie pierw
szorzędnego dla nich znaczenia.

Tak więc dzisiaj p. Cat-Mackiewicz 
wprowadza już wyraźnie dynastję Pił
sudskich, niezupełnie prosto z mostu, 
ale po trzech latach.

Podstawą tych rozumowań p. Cat- 
Mackiewicza jest wyrażone w pierw
szych słowach pragnienie, aby dzieło 
Piłsudskiego przetrwało wieki. Otóż 
trzeba stwierdzić, że wyniki dotych
czasowe, do jakich to dzieło doprowa
dziło, przedstawia sam p. Mackiewicz 
bardzo nieszczególnie, a nawet wręcz 
rozpaczliwie. Mianowicie w toku 
swych uwag takie daje przesłanki i 
wnioski:

„Dawno już bolszewicy napisali, że 
stan Polski jest pod znakiem walki o 
sukcesję po Piłsudskim. Jest to bardzo 
prawdziwe określenie... Sukcesorem po 
Marszałku nie będzie dyktator... Endecja 
nie jest zdolna objąć władzy, B. B. rów
nież sukcesji nie obejmie, lewica z mniej
szością oczywiście jest i będzie względnie 
najsilniejszą, lecz to panowanie może 
nam dać tylko chaos i utratę ziem 
wschodnich... Sukcesorem Marszalka przy 
obecnym stanie rzeczy może być tylko 
znowu konstytucja 17 marca i parlament. 
Trzeba mieć dużo optymizmu i pogody, 
aby twierdzić, że B. B. będzie robić tak 
znakomite postępy, że gotowe będzie do 
objęcia sukcesji po Marszałku. Rozma
wiałem kiedyś z jednym z najzdolniej
szych ludzi B. B., dziś niewątpliwie naj
zdolniejszym z ministrów Marszałka, i, 
jak go wtedy rozumiałem, on sądził, że 
istotnie B. B. da się wychować na takie
go sukcesora. Ja w to wątpię. Bałbym się, 
że B B., jak zostanie same, zostanie roz
sadzone walkami wewnętrznemi, lecz nie 
ideowemi, tylko personalnemi.. Właśnie 
nie boję się tego, aby jakaś walka kon
serwatystów z lewicą B B. rozsadziła tę 
organizację. To niebezpieczeństwo, dla 
wszystkich tak widoczne, dla mnie nie 
istnieje Tarcia personalne będą stokroć 
niebezpieczniejsze... Żadna ludzka fanta
zja nie potrafi skonstruować sytuacji, w 
której sukcesję po Marszałku mogłaby 
objąć endecja, przewiduję katastrofę, je
śli tę władzę obejmie lewica wespół z 
mniejszościami...“

Jako obraz dzisiejszy wyników 
trzechlecia po przewrocie trudno o 
bardziej ponury i beznadziejny. P. 
Cat-Mackiewicz, namalowawszy tę 
beznadziejność, tylko na tern tle jako 
wyjście, skoro już nic innego niema, 

j przedstawia swój wniosek o dynastji
| Piłsudskich,

Tu godzi się przedewszystkiem za
pytać, jakie nowe czynniki utwierdzi
ły p. Cat-Mackiewicza tak bardzo w 
tem przekonaniu, że już występuje z 
niem otwarcie na światło dzienne. Nie 
brakło w ostatnim czasie oświadczeń 
rozgłośnych ze strony ministra Pił
sudskiego, w którym p. Cat-Mackie
wicz upatruje założyciela dynastji. 
Więc na dzień 1 lipca 1928 były słowa 
o Sejmie: nawet lotne muchy nie wy- 
tizymują gadania posłów, do tego 
stopnia, że żadna na inną muchę już 
nie skacze. Na dzień 11 listopada 1928 
były słowa: gdzieś ktoś kupował, 
gdzieś ktoś się sprzedawał, gdzieś ktoś 
zrzucał dolne ubranie, gdzieś ktoś 
nieprzyzwoicie całował. Na dzień 7-go 
kwietnia 1929 było „dno oka“ i fajda- 
nitis poslinis. Na dzień 26 czerwca 
1929 przed Trybunałem Stanu było o 
zabawce zwanej „pierdołką“. Otóż 
różnie można o tem wszystkiem są
dzić, ale p. Cat-Mackiewicza pyta 
słusznie jedno z pism warszawskich, 
czy tak sobie wyobraża mowy tro
nowe.

Pozatem określenie p. Cat-Mackie
wicza o dynastji Piłsudskich, mimo

Konferencja w Krakowie w sprawie 
koncesji Harrimana

Onegdaj odbyła się w Krakowie 
pierwsza rozprawa komisyjna w spra
wie oferty elektryfikacyjnej grupy 
Harrimana. Rozprawa miała na celu 
zasięgnięcie opinji kompetentnych 
czynników na obszarze województwa 
krakowskiego w sprawie tej oferty. 
Obok przedstawicieli władz wzięli w 
niej udział reprezentanci zaintereso
wanych zakładów przemysłowych, e- 
lektrowni, kopalni i delegaci gmin. 
Również repezentowane było Zrzesze
nie Elektrowni Kopalnianych z Dąbro
wy Górniczej, a to dlatego, że członka
mi Zrzeszenia są także elektrownie, 
położone na obszarze woj. krakow
skiego.

Wojewoda Krakowski, otwierając 
rozprawę, podkreślił, że celem jej jest 
— w myśl ustawy — przedstawienie 
zarzutów i zastrzeżeń przeciw udzie
leniu koncesji. Zaznaczył przytem, Iż 
do województwa wpłynęło już dużo 
memorjałów, zawierających zastrzeże
nia i żądania, wzywając zebranych, 
by również na piśmie sformułowali 
swój punkt widzenia.

Celem umożliwienia przedstawicie
lom grupy Harrimana, zaznajomienia 
się z treścią memorjałów, odroczono 
rozprawę do godz. 2-ej. Po wznowie
niu rozprawy przedstawiciele grupy 
przedstawili swój punkt widzenia.

Wśród zarzutów przeciw ofercie 
Harrimana najostrzej sformułowane 
znajdowały się w proteście Zrzeszenia 
Elektrowni Kopalnianych z Dąbrowy 
Górniczej. Dokoła tego memorjału 
skupiała się też głównie dyskusja.

W proteście swym Zrzeszenie Elek
trowni Kopalnianych stwierdza, że 
złożyło wcześniej ofertę na zasilanie 
energją elektryczną powiatów będziń
skiego, olkuskiego, zawierciańskiego 
i chrzanowskiego — wobec czego 
sprzeciwia się udzieleniu koncesji 
firmie Harrimana na obszarze tych 
właśnie powiatów. Równocześnie Zrze
szenie zastrzega sobie prawo działal
ności także na obszarach poza wspom- 
nianemi powiatami.

Memorjał stwierdza w dalszym 
ciągu, że podania Zrzeszenia były 
pierwsze w czasie i czyniły zadość 
wszystkim warunkom, stawianym 
przez ministerstwo — to też Zrzesze
niu powinno było przysługiwać pra
wo uzyskania koncesji już przy wa
runkach równych z warunkami firmy 
Harrimana. W rzeczywistości wa
runki, które zostały przedłożone 
przez Zrzeszenie są znacznie ko
rzystniejsze od warunków pro
jektowanej koncesji Harrimana.

W dalszym ciągu memorjał porów
nywa szczegółowo oba projekty i o- 
świadcza m. i.:

„Harriman, ubiegając się o prawo 
wyłączności, eliminuje przez to samo 
wszelkie współzawodnictwo. Jest to 
sprawa pierwszorzędnego dla konsu
mentów znaczenia, zwłaszcza jeśli 
wziąć pod uwagę 60-letni okres trwa
nia koncesji. Jest wielce możliwe, a 
nawet prawdopodobne, iż maksymal
ne ceny za prąd, niskie dla obecnych 
warunków, okażą się fantastycznie 
wysokie po upływie kilkudziesięciu, 
a może nawet kilkunastu lat".

„Niezależnie od tego same stawki 
maksymalne naszego projektu są zna 
rznie niższe od tych, które przewidu
je projekt'Harrimana Zarówno staw
ki maksymalne, jak też skala rabatów

swej wyrazistości, wcale nie jest wy
raźne w bliższem przyjrzeniu się, co 
ono właściwie znaczy. Jeżeli po pierw
szym założycielu, który nie ma sy
na, ma być dalej dynastja Piłsud
skich, trzebaby ich wskazać, czego p. 
Cat-Mackiewicz roztropnie nie czyni. 
Znany jest z Sejmu p. Jan Piłsudski, 
ale nie ma on w sobie w sposób narzu
cający się zakroju na króla polskiego. 
Nadto słyszało się tylko o tem, że wi
leńską spółkę budowlaną p. t. „Bu
downictwo i Przemysł", przeciw któ
rej z powodu budowy Centrali Tele
fonów i Telegrafów w Warszawie wy
stąpiła Najwyższa Izba Kontroli, two
rzą pp. St. Piłsudski i Wlad. Mackie
wicz, ale p. St. Piłsudskiego p. Cat- 
Mackiewicz chyba także nie ma na 
myśli dla dynastji. Jednem słowem 
nawet twórca określenia o dynastji 
Piłsudskich niezbyt jasno widzi, cze
go chce i ku czemu pomysł jego zmie
rza.

Trzeba zatem stwierdzić, że myśli 
królewskie p. Cat-Mackiewicza, któ
rych nić snuć się zaczęła w Nieświe
żu, są i po trzech latach zarazem i nie-

| dojrzałe i nieświeże.

jest korzystniejsza w projekcie Zrze
szenia. Dotyczy to zarówno cen na e- 
nergję dla celów oświetleniowych, jak 
też dla siły. Odnośne różnice wynoszą 
kilkanaście procent na korzyść Zrze
szenia.“

W dalszym ciągu memorjał, zwra
cając uwagę na to, że zrzeszenie poczy
niło już znaczne wkłady, stwierdza, że 
w razie nieuwzględnienia jego poda
nia, wszystkie te wkłady i urządzenia 
mogłyby pójść na marne — co w na
szych warunkach gospodarczych było
by rozrzutnością. W najlepszym ra
zie Harriman pobierałby prąd od to
warzystw górniczych, mając możność 
dzięki wyłącznościowemu uprawnie
niu dyktowania niskich cen za ener- 
gję, a następnie dzięki temu upraw
nieniu sprzedawałby energję po wyso
kich cenach konsumentom. Jeżeli 
wziąć pod uwagę obecne, jak też i 
przyszłe ustawodawstwo, dojdziemy 
do wniosku, iż przemysł konsumują
cy wielkie ilości prądu, będzie miał 
tendencję zanikania na terenie zagłę
bia Dąbrowy i Krakowa, a rozwijania 
się poza ich granicami, głównie na G. 
Śląsku.

Wreszcie memorjał stwierdza, że 
zobowiązania inwestycyjne projektu 
są zbyt niskie, zwłaszcza, gdy się we
źmie pod uwagę zjawisko zmniejszania 
się z biegiem czasu siły kupna pie
niądza.

Zastrzeżenia Zrzeszenia Kopalń 
przedstawiali na rozprawie słownie 
prezes „Zrzeszenia“ inż. Raźniewski 
oraz b. min. Olszewski.

W dalszym ciągu rozprawy na za
rzuty odpowiadali przedstawiciele 
grupy Harrimana adw. Tempel i inż. 
Czaplicki. P Tempel oświadczył, że 
nie podziela obaw, jakoby wyłączność 
uprawnienia powodowała wysokie ce
ny prądu. Również, zdaniem p. Tem- 
pla, nie zachodzi obawa, że wskutek 
udzielenia koncesji Harrimanowi na
stąpi upadek przemsyłu w zagłębiach 
Dąbrowskiem i Krakowskiem.

Oświadczenia przedstawicieli firmy 
Harriman wywołały dłuższą dyskusję, 
w czasie której zabierali ponownie 
głos dr. Raźniewski, min. Olszewski, 
przedstawiciel burmistrz m. Makowa 
i in.. Dr. Raźniewski ponownie przed
stawi! zarzuty reprezentowanego przez 
siebie. Zrzeszenia, dyskutując z odpo
wiedziami udzielonemi przez firmę 
Harriman.

Po ostatniej krótkiej odpowiedzi 
przedstawiciela firmy Harriman woje; 
woda zamknął rozprawę.

W czwartek odbędzie się analogicz
na rozprawa komisyjna w Kielcach, 
dotycząca terytorjum woj. kieleckiego.

Dzisiejszą „Kulturą i Sztu
ką“ zniewoleni jesteśmy odło
żyć » technicznych wzglądów 
do jutrzejszego numeru po
rannego.

Przy chorobach żółci, nerek i wąłrobyi
wskazane jest przyjmowanie codziennie 
rano nnczczo w ciągu kilku tygodni w od; 
stępach 2—3 miesięcznych pół szklanki 
Saslehnera naturalnej wody gorzkiej 
„Hunyaći Janos“. Gorzka woda „HunyctR 
Jśnos“ jest wyśmienitym, niezrównanym 
środkiem przeczyszczającym: reguluje żo
łądek, odprowadza szkodliwe składniki, 
ożywia i uodpornia cały organizm Bo na
bycia w aptekach i drogerjach. Tw 58/»



Dokoła kryzysu
w przemyśle włókienniczym

Łódź, 10 7. (Tel. wł.). W Piotrko
wie odbyła się konferencja przedsta
wicieli przemysłu włókienniczego z 
całego województwa łódzkiego. Oma
wiano żądanie robotników w sprawie

Niepokojąca sytuacja w Zawierciu
Zawiercie, 10. 7. (AW). Tutej

szy przemysł włókienniczy przeżywa 
poważny kryzys gospodarczy. Szereg 
firm handlowych znajduje się pod 
nadzorem sądowym. Towarzystwo 
akcyjne „Zawiercie“ zapowiedziało po 
ukończeniu okresu urlopowego zwol- 

Rehordowa liczba
Łódź, 10. 7. (Tel. wł.). „Republika“ 

łódzka podaje smutny wykaz wzrostu 
ilości zaprotestowanych weksli w Ło
dzi. Czerwiec 1929 był pod tym wzglę
dem rekordowym Od 1-go stycznia rb. 
zaprotestowano w Łodzi weksli:

Spustoszenia w powiecie pińskim
Echa strasznej nawałnicy

Pińsk, 9. 7. (PAT). W dniu 7 b. m. 
szalał w całym powiecie pińskim hu 
ragan, połączony z ulewą i gradem, 
który wyrządził olbrzymie szkody w 
szeregu majątków powiatu. Z wielu 
budynków wicher pozrywał dachy, u- 
nosząc je o kilkadziesiąt metrów, a 
gdzie niegdzie powywracał nawet całe 
budynki gospodarcze.

Tysiące drzew we wspaniałych la
sach powiatu pińskiego huragan po
wyrywał z korzeniami lub połamał. 
Sady owocowe przedstawiają jeden o- 
braz zniszczenia. Zasiewy ozime, bę
dące w obecnej chwili nadzieją rolni
ka, grad zniszczył doszczętnie.

Dotychczas otrzymano wiadomości 
o zniszczeniach w następujących ma
jątkach: Płoskinie — własność Jana

Delegacje na zjazd Polaków z zagranicy
Warszawa, 10. 7. (AW.) Komi

tet organizacyjny pierwszego Zjazdu 
Polaków z zagranicy otrzymał dalsze 
zgłoszenia delegacyj: z Argentyny 
przybywa delegacja 3 osób, z Belgji 5 
osób, z prezesem stowarzyszenia „Sar- 
matia“ z p. Grabskim na czele, Danji 
3 osób, Francji 7 osób, Kanady 2 osób, 
Łotwy 3 osób z p. Wierzbickim (wice
ministrem spraw wewn. i posłem na 
sejm łotewski) na czele, z Meksyku p. 
K. Zarański, z Niemiec delegacja z 21 
osób (na czele stoją wybitni przywód
cy i kierownicy życia polskiego w 
Niemczech), z Rumunji 3 delegaci,

Katastrofalne pęknięcie 
działa

Lwów, 10. 7. (Tel. wł.). W Dolinie 
w Małopolsce na Podkarpaciu podczas 
ćwiczeń wojskowych w czasie ostre
go strzelania 22 p. p. a. p. pękła lufa 
działa. Dwaj żołnierze zabici, a trzej 
ciężko ranni.

Wycieczki zagraniczne 
w Polsce

Katowice 10. 7. (AW) Wyciecz
ka przemysłowców i dziennikarzy bel
gijskich, która zwiedziwszy zakłady 
elektryczne w Sierszy, tramwaje i e- 
lektrownię okręgową w Sosnowcu 
przybyła tu wieczorem. Po przenoco
waniu w Katowicach wycieczka uda
ła się w dalszą drogę po Polsce. Wy
cieczka m. in. zwiedzi zakłady prze
mysłowe w Częstochowie i Łodzi.

Katowice 10. 7. (AW) Przybyła 
tu z Krakowa wycieczka studentów 
i profesorów instytutu technologicz
nego i mechanicznego w Bernie Mo
rawskiemu Wycieczka w składzie 15 
studentów i profesorów prowadzona 
Jest przez rektora prof. dr. Pisaka. 
Wycieczka zabawi na Śląsku 2 dni, 
zwiedzając, szereg zakładów przemy
słowych, poczem w czwartek uda się 
do Częstochowy.

Lwów 10. 7. (AW) Przybyła tu 
wycieczka rumuńska, złożona z 50 o- 
sób, zorganizowana przez Rumuńskie 
■Towarzystwo Przyjaciół Polski z prof. 
Nandrisem na czele. Goście zwiedzili 
muzea i zabytki Lwowa. Popołudniu 
Podejmował gości prezydent miasta 
herbatką

W czasie przyjęcia przemówił w
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wyrównania płac. Z powodu trudnego 
położenia gospodarczego postanowio
no wogóle nie podwyższać płac robot
niczych.

nienie kilkuset robotników w razie 
niepoprawienia sytuacji. Podobne 
redukcje zapowiedziane są również 
przez Kulczyńskiego.

Sytuację pogarsza fakt, że ani sej
miki, ani magistrat nie posiadają fun
duszu dla zatrudnienia bezrobotnych.

protestów wekslowych
styczeń 28,251 sztuk na 5,019,589,
luty 30,404 sztuk na 5,612,591
marzec 37,317 sztuk na 7,137,889,
kwieceń 41,897 sztuk na 8,187,082.
maj 47,771 sztuk na 9,613,628.
czerwiec 50,122 sztuk na 9,941,264,

Skirmunta, Tulatym — Józefa Micha 
łowskiego, Koszewicze — Zygmunta 
Skirmunta, Krasijew-Ordy Bogdana. 
Terebeń-Kacpra Skirmunta ponadto w 
wielu mniejszych posiadłościach osad
ników i włościan ze wsi Żabczyce. 
Hankowicze, Koszewicze, Krywczyce, 
Podbołocie, i inne.

Środki komunikacyjne w powiecie 
uległy zniszczeniu. Drogi państwowe 
są poprostu usłane drzewami Telefo
niczne i telegraficzne połączenia ze
rwane, tak, że chwilowo wszelka ko
munikacja lądem z powiatem pińskim 
jest przerwana.

Pobieżne dotychczasowe obliczenia 
stwierdzają, że straty wyrządzone 
przez huragan idą w setki tysięcy zło
tych.

wybrani przez zjazd Polaków w Ru
munji, Szwajcarji jedna osoba, z Wę
gier 3 osoby, ze St. Zjedn zgłoszonych 
już jest 20 delegatów. Reszta zgłoszeń 
nastąpi w dniach najbliższych. Po 
zakończeniu zjazdu wszyscy delegaci 
udadzą się na 2-dniowy pobyt do Po
znania celem zwiedzania P. W. K.

Warszawa, 10. 7. (AW.) — W 
pierwszym dniu pobytu delegatów na 
I Zjeździe Polaków z zagranicy p. min. 
Kwiatkowski wygłosi odczyt pt.: 
„Polska pod względem gospodar
czym.

języku francuskim i polskim prof. 
Nandris podkreślając, że Lwów jest 
tym właśnie łącznikiem, który połą
czy oba narody dążące do jednego ce
lu, przyczem wspomniał, iż we Lwo
wie w XV wieku bito pierwsze mo
nety mołdawskie. Wycieczka wyje
chała do Żółkwi dla odnalezienia 
śladów metropolity Toroftea, który z 
królem Sobieskim wyruszył do Polski 
i wzorując się na Kochanowskim pi
sał poezje rumuńskie.

Goście zwiedzą Kraków, Poznań, 
Gdynię i Warszawę.

Niezwykły wybryk natury
W a r s z a w a, 10. 7. (Tel. wł.). Zgło

siła się do jednej z klinik niejaka Ka- 
liczewska, pochodząca z Sulejowa, 
która urodziła dziecko płci żeńskiej, 
posiadające na głowie narośl wielko
ści mniejwięcej głowy, zawierającą 
wszystkie organa, jakie mieszczą się 
w głowie. Noworodek liczył 2 tygodnie 
i rozwijał się normalnie.

Chirurdzy postanowili dokonać 
eksperymentu i odciąć narośl. Po do
konaniu operacji nazajutrz dziecko 
czuło się dobrze, jednakże nad ranem 
zmarło. (w)

Zatarg między rządem
litewskim a Kłajpedą

Gdańsk, 10. 7. (PAT). Tutejsza 
prasa niemiecka donosi o nowym 
konflikcie, jaki wybuchł między Kłaj
pedą a rządem litewskim. Wedle do
niesień z Kłajpedy, rząd litewski 
zwrócił się do władz w Kłajpedzie z 
żądaniem, aby przejęła na siebie 
wszystkie te ciężary, które wynikają

z traktatów, zawartych między Lit
wą a Niemcami w dziedzinie opieki 
nad emerytami i ofiarami wojny, ży- 
jącemi na obszarze kłajpedzkim. Pra
sa kłajpedzka, omawiając powyższe 
żądanie, twierdzi, że jego zrealizowa
nie doprowadzić musi w krótkim cza
sie do całkowitej ruiny finansowej ob
szaru kłajpedzkiego.

Venizełos
przybędzie do Warszawy?

Warszawa, 10. 7. (Tel. wł.). W 
kołach politycznych słychać, że na je
sieni przybędzie do Warszawy na za
proszenie rządu polskiego premjer 
grecki Venizelos. Przyjazd jego jest w 
związku ze sprawą odszkodowań nie
mieckich. (w)

Wybitni hygjeniści zagraniczni 
w Warszawie

W a r s z a w a. 10. 7. (AW) Wybitny 
uczony i działacz społeczny, profesor 
wydziału lekarskiego w Nancy dr. Pa- 
rysot oraz dr. Forestis. rzeczoznawcy 
sekcji hygjeny Ligi Narodów, przybyli 
do Warszawy celem zapoznania się z 
organizacją zwalczania chorób spo
łecznych w Polsce.

Lwica pożarła własne dzieci
Warszawa, 10. 7. (Tel. wł.). W 

tych dniach oczekiwano w ogrodzie 
zoologicznym w Warszawie przyjścia 
na świat młodych lwiątek. Lwica, Nora, 
która je miała wydać na świat, przed 
kilku dniami zległa. Urodziła trzy 
piękne kociaki.

Zarząd zwierzyńca cieszył się ze 
wzbogacenia się zwierzyńca w nowe 
okazy lwiego rodu.

Tymczasem następnego dnia służ
ba zaniepokoiła się brakiem młodych 
lwiątek. Jak się okazało wyrodna 
matka-lwica poprostu pożarła swoje 
własne dzieci. Rzadki to wypadek 
wśród zwierząt szlachetnych.

Burza wywróciła namiot cyrkowy
Sosnowiec, 9. 7. (AW.) Pod

czas onegdajszej burzy silny huragan 
wywrócił słupy, podtrzymujące na
miot cyrku Barańskiego, skutkiem 
czego na widownię, mieszczącą prze
szło tysiąc ludzi, spadł namiot brezen
towy, przyczem zgasło światło. Po
wstała panika, której kres położyły 
dopiero większe oddziały policji i 
straży ogniowej, które wydobyły pu
bliczność z pod drutów, belek i bre
zentów.

Na szczęście ciężkich wypadków 
z ludźmi nie było; kilka osób doznało 
ataków nerwowych, kilkanaście zaś 
odniosło lżejsze obrażenia. Na miej
scu wypadku pozostał stos kapeluszy, 
parasoli, torebek damskich, które pp- 
zbierała policja.

Nowy rząd w Estonji
Tallin, 10. 7. (PAT) Strandmann, 

przywódca partji pracy utworzył no
wy gabinet koalicyjny, opierający się 
na/5 partjach mieszczańskich. W ga
binecie tym Strandmann objął pre- 
zydjum, Lattik ludowiec chrześcijań
ski tekę spraw zagranicznych, Kalbus 
partja pracy sprawiedliwość- i sprawy 
wewnętrzne. 3 ministrów w nowo utwo
rzonym gabinecie wchodziło w skład 
gabinetu poprzedniego, m. in. Lattig. 
Koalicja rządowa będzie rozporządza
ła w parlamencie 61 glosami na ogól
ną liczbę 100. Parlament estoński u- 
chwalił votum zaufania nowemu gabi
netowi 62 głosami przeciw 26 głosom 
socjalnych demokr. i partji robotni
czej. Oprócz estońskiej partji miesz
czańskiej za gabinetem głosowały 
frakcje niemiecka, rosyjska i szwedz
ka a także grupa gospodarcza, do któ
rej należą właściciele domów, han
dlowcy i przemysłowcy.

O zmianę ordynaci! wyborcze] 
w Angłji

Londyn, 10. 7. (PAT). W dniu 
8. b. m. odbyła się konferencja z u- 
działem Mac Donalda, Baldwina i 
Lloyd Georga, poświęcona sprawie 
zmiany ordynacji wyborczej, o której 
wspomina mowa tronowa. Poza tern 
gabinet po naradzeniu,się z przywód
cami partji konserwatywnej i liberal
nej postanowił, że ankieta w sprawie 
ordynacji wyborczej przybiera postać 
komitetu parlamentarnego, w którym 
wszystkie stronnictwa będą reprezen
towane.

Żądania agrarjuszy w Austrji
Wiedeń, 10. 7. (AW.) Głównym 

przedmiotem dyskusji w rządzie są w 
dalszym ciągu żądania agrarjuszy, 
którzy domagają się subwencyj rzą
dowych dla rolnictwa ze względu na 
przesilenie na światowym rynku zbo

żowym. Sytuacja parlamentarna 
przedstawia się dość poważnie, bo a- 
giarjusze nie chcą odstąpić od swych 
postulatów.

Nowy zamach stanu w Portugalii 
udaremniony

Wiedeń, 10. 7. (PAT) Według do
niesień dzienników z Lizbony władze 
wykryły tam nową próbę wywołania 
zamachu stanu, w którym uczestni
czyć miało kilku znanych polityków. 
Dokonano całego szeregu aresztowań.

Sowiecki iot okrężny
Moskwa, 9. 7. (PAT). W dniu dzi

siejszym odbył się pokazowy lot dla 
dziennikarzy zagranicznych samolotu 
„Skrzydła Sowietów“, który w dniu 
10 lipca wyruszy w celu dokonania lo
tu okrężnego po Europie, przyczem w 
drodze powrotnej zatrzymać się ma w 
Warszawie. Samolotem kieruje jeden 
z najlepszych lotników sowieckich, 
Gromow.

Główna wygrana w loterji P. W. K.
Jak się dowiadujemy, główna wy

grana w loterji fantowej P. W. K. 
(serja A) wartości 75.000 zł przypadła 
w udziale Kasie Pożyczkowej Pra
cowników Dróg Wodnych w Wilnie.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,99 zł, 
gotówką — 211,56 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,70 zł, gotówką — 
172,36 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 3/4, w Gdańsku na 
Warszawę 8,89.

PoznatisKa giełda pieniężna
P oz n a ń, 10 lipca 1929.

Dzisiejsze zebranie giełdowe nie wyka
zało większych zmian w kursach.

Na rynku pap. procent, obniżyła się po
nownie 5 proc. poż. konwers. i notowała 
46—45 proc, w płaceniu. 6 proc, listy żyt
nie poszukiwano po 25,— (za 1 ctr. mtr.). 
Poza tem płacono za 4 proc, listy zast. 
konwert. 44 proc, i robiono transakcje 8 
proc, listami dolarowemi po 94 proc.

Akcje bankowe bez notowania. Poszu
kiwano jedynie Bank Polski po 160,— i 
wyżej bez oddawców.

W akcjach przemysłowych płacono za 
Cegielskiego 34,— a oddawano R. Maya 
pe 101,—. Poza tem handlowano bez noto
wania Cukr. Zduny po 40,— w płaceniu.

Ceduła urzędowa z dnia 10 lipca 1929 z. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 46—45% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

94% +
4% listy zastaw, konw. Po?n. Ziem. Kred- 

44% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 25,— P. 
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Cegielski H. I em. zł. 34,— P.
Dr. Ropaan May I em. zł. 101,— O 

Tendencja: Bez zmiany.

Giełda warszawska
dnia 10 lipca 1929 r.

Waluty Gotówka
Doi. Stan. Zjedn tr. 8,88 sp. 8,90 kup. 8,86

Be.gja
Holandja
Londyn
Nowy Jork
Paryż
Praga
Szwaicarja
Wiedeń
Wiochy

Dewizy
000,00 sp. 000,00 kup.
358,23 
043,26 
008,90 
034,91 
026 38 
171,52 
125.39 
046,66

359,13
043,37
008,92
035,00
026,45
171.95
125,70
046,78

000,00
357,33
043,16
008,88
034,82
026,32
171,09
125,08
046,54

4%
Papiery państwowe i obligacje

10%

poż. inwest. . . . 
poż premi. doL 
poż konw. . . ,
poż. doi......................
poz. kol. . . i .

OCO.OO 105,75 106.50 
000,00 ( 62,75 063.25 
000.00 000.00 0:6.00 
000,00 083,50 083,00 
000,00 OuO.OO 102,50

Akcje w złotych:
Bank Dysko towy .... 000,00—126,00 
Bank Polski •..<•*, 000,00—159,00 
Bank Zw Sp Zarobk. . ( ( 000,00— 076,50 
Sole ootasowe . . . , , s 000,00—0 2,00 
Firley 052,00—053,10
Lilpop 000,00- 028775
Modrzejów 000.00— 023.00
Osirowieckie Zakłady , : , 00 ;,00- 079.00 
Parowozy 000,00—025,00
Starachowice » , , , , 02<.00- 026 50 
Zieleniewski < s » , 8 , 122,00-124,00

Notowania złotego w Ber*inie
z duia 10 lipca 1929. 

Wypłaty na Warszawę: 46,95—46.85 
noty wielkie: 47,16—47,25
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W sprawie konferencji reparacyjnej
Podstawy propozycyj niemieckich

Berlin, 10. 7. (PAT.) — Prasa u 
obszernych depeszach swoich kore
spondentów z Paryża omawia szczegó
łowo, z powołaniem się na informacje 
dzienników francuskich, treść propozy- 
cyj niemieckich, wręczonych przez am
basadora niemieckiego von Hoescha mi
nistrowi Briandowi. Według informacji 
prasy berlińskiej memorjał niemiecki 
zawiera między innemi propozycje po
działu konferencji likwidacyjnej na 2 
oddzielne grupy, z których jedna miała
by się zająć wyłącznie kwestją organi
zacji planu Younga, druga natomiast 
rozważaćby miała kwestje natury poli
tycznej. Do obrad nad kwestjami poli- 
tycznemi miałyby być zaproszone tylko 
te mocarstwa, które podpisały umowę 
genewską. Natomiast w obradach, doty
czących planu Younga, mogliby uczest
niczyć przedstawiciele mniejszych wie
rzycieli reparacyjnych, zainteresowa

Ameryka wyśle swego obserwatora
Berlin, 10. 7. (PAT.) Waszyngtoński 

korespondent „Berliner Tageblattu“ do
nosi, że rząd amerykański zdecydował 
się wysłać na konferencję rządów swe
go obserwatora w wypadku, gdyby rzą

O siedzibę przyszłego
Berlin, 10. 7. (PAT.) „Vossische 

Zeitung“, z powołaniem się na koła mię
dzynarodowego kongresu izb handlo
wych w Amsterdamie, donosi, że siedzi
bą przyszłego banku reparacyjnego ma 
być Amsterdam. Największe szanse na 
stanowisko dyrektora kierowniczego 
banku reparacyjnego posiadać ma obec
ny dyrektor oddziału gospodarczego 
banku de France p. Pierre Quesnay, po
chodzący z rodziny słynnego ekońomi-APOLLO

Od dziś wspaniały film, pełen czaru i piękna p. t.„RAP SOD JA WĘGIERSKA“
W rolach głównych: Lii Dagover — Willy Fritsch. s 

Przedstawienia o godzinie 5,30, 7,30 i 9,30.

Rozwiązanie wieikopoisk. 
Związku Legjonistów

Donosiliśmy już, że lokalny Zwią
zek legjonistów na miasto Poznań 
musiał się rozwiązać wskutek ostrych 
walk personalnych, które ze szczegól
ną siłą ujawniły się na niedawnem 
zebraniu tej organizacji w Poznaniu. 
Obecnie centralny zarząd Związku 
Legjonistów rozwiązał z tych samych 
powodów tę organizacją na całym 
województwie poznańskiem. Preze
sem Związku Legjonistów na woje
wództwo poznańskie był p. Truchim.

Kapitan z Koepeniku
w Czarnkowie

Nielada sensację przeżyli mieszkań
cy cichego Czarnkowa, ujrzawszy 
pewnego dnia dwóch oficerów mary
narki, pięknych, strojnych, przecha
dzających się ulicami miasta. Widocz
nie z ważną misją przybyli, bo odszu
kawszy „filarowego“ człowieka z par- 
tji B. B., olśnili go wiadomościami o 
swem Wysokiem posłannictwie. Ni 
mniej, ni więcej — przybyli z ramie
nia samego marszałka Polski, aby za
łożyć wodnego Strzelca, pływalnię i t. 
p. hocki—klocki w Czarnkowie — 
choćby dlatego, że Noteć płynie w po
bliżu.

Stężały więc nogj ze wzruszenia, a 
jeszcze bardziej mózgi — zaszczyco
nych tak wysoką wizytą. Długą konfe
rencję odbyto, kontynuowano ją w 
starostwie, bo jakżeż — władza po
wiatowa musi wiedzieć, co się dzieje 
wszerz i wzdłuż podlegającego jej tery- 
torjum. Udano się uroczyście do portu, 
gdzie naczelny inżynier udzielał go
ściom cennych wskazówek. Zgodzono 
się, iż należy zbierać blaszane pudełka 
z cukierków i puszczać je na wodę, 
jako pomoc dla adeptów „wodnego ‘ 
Strzelca. Policja miejscowa pięknie 
salutowała gości, którzy odjechali do 
majątku hr. Hbchberga celem dalszej 
propagandy. Nie dokończyli jednak 
misji, gdyż służba — cośkolwiek by
strzejsza od powołanych do tego — 
zdemaskowała pana kapitana fregaty... 
Oto skromny kominiarz z sąsiedniej

nych materjalnie w wykonaniu postano
wień planu Younga.

Co do wszystkich tych spraw, jak 
twierdzi korespondent „Berliner Tage- 
blattu“, istnieje między rządem francu
skim a niemieckim całkowita zgoda, na
tomiast w sprawie miejsca konferencji 
decyzja dotychczas jeszcze nie została 
powzięta. W sprawie tej ambasador nie
miecki sformułować miał stanowisko 
swego rządu w sposób następujący: 
„Życzyliśmy sobie wyboru Baden - Ba
den, gotowi byliśmy zaakceptować Lu
cernę, ostatecznie godzimy się na Lon
dyn. Co do wyboru miejsca konferencji 
przyłączymy się do stanowiska większo
ści.“ Korespondent „Beri. Tag.“ jedno
cześnie oświadcza, że w rozmowie mię
dzy ministrem Briandem a ambasado
rem von Hoeschem sprawy polityczne, 
zwłaszcza sprawy zagłębia Saary i ewa
kuacji Nadrenji nie były poruszane.

dy mocarstw zgodziły się na odbycie 
konferencji w Londynie. W charakterze 
obserwatora delegowanoby ambasadora 
amerykańskiego w Londynie.

banku reparacyjnego
sty francuskiego 18-go stulecia. P. Que- 
snay był ostatnio członkiem delegacji 
francuskiej na konferencję ekspertów.

Francja nie ustępuje
Paryż, 10. 7. (PAT). Odpowiedź 

Brianda, wręczona ambasadorowi 
Anłji obstaje nadal przy żądaniu, aby 
konferencja rządów w sprawie od
szkodowań odbyła się w Szwajcarji.

wioski Lubasza, nazwiskiem Meier, 
odsiedziawszy uczciwie i lojalnie 
sześciomiesięczne więzienie we Wron
kach — przywdział mundur oficera 
marynarki, zmobilizował adjutanta — 
no i użyli sobie... Wprawdzie kapitan z 
Koepeniku był szewcem, ale to nie 
przeszkadza, aby i kominiarz nie po
próbował zażyć splendoru i zaszczy
tów. Gorzej powiodło się tym, co go 
podejmowali... '

Po zjeździe Prezesów 
Zw. Tow. Przemysłowych

„Orędownik Wielkopolski“ za
mieszcza następujące uwagi:

W ubiegłą niedzielę — zwołał za
rząd Związku Tow. Przemysłowych i 
Rzemieślniczych pierwszy w roku 
swej działalności zjazd prezesów To
warzystw z całego województwa po
znańskiego. Zjechali się licznie pre
zesowie Towarzystw nietylko tych, 
które do Związku przynależą, lecz 
również spora liczba takich, którzy 
bądź to z winy ostatnich zajść w 
Związku stoją niezdecydowane na u- 
boczu, bądź też wogóle z niewyjaśnio
nych bliżej pobudek od Związku zaw
sze stroniły, krocząc swemi własnemi, 
odrębnemi drogami.

Jak wynika z podanego już 
przez nas sprawozdania, poczyna 
praca Związku — aczkolwiek wśród 
dużo trudności — wkraczać na daw
ne, tradycją uświęcone zdrowe drogi 
swego rozwoju. Wynikało bowiem z 
przemówień ludzi, którzy rzemiosło 
znają i kochają, którzy znają nietylko 
jego radości lecz i bolączki, że tylko so
lidarna, zgodna, uczciwa praca orga 
nizacyjna rzemiosłu w dzisiejszem 
trud nem położeniu dopomóc może.

Wykazało się niezbicie, że jak daw
niej — tak i dziś istnieje, w Wielkopol- 
sce przynajmniej, jeden tylko Zwią
zek, o nowopowstałym bowiem, który 
przybrał sobie zupełnie niepotrzebnie 
a nawet jak twierdzą niektórzy nie
słusznie imię śp. Czypickiego, dzisiaj" 
nic już naprawdę nie słychać. Z to
warzystw bowiem — 61 należy do i 
Związku prawowitego, część pewna, 
nigdy do Związku nie należała i dopie-

, ro usilnej trzeba propagandy, aby to
warzystwa te a głównie u steru tych i 
towarzystw stojące zarządy o koniecz
ności solidarności przekonać. Trze
cia wreszcie część, to liczba tych towa
rzystw, które z najszlachetniejszych 
wychodząc pobudek, pragnęły z całego 
serca pogodzenia tak zwanego „rozła
mu“. Gdybyż to jednak był— „roz
łam“ Byłoby to może istotnem, gdy
by n. p. jeden Związek — posiadał daj
my na to 61 Towarzystw, drugi zaś — 
20, 15 lub chociażby 10!

Gdy jednak — jeden Związek sku
pia poważną liczbę Towarzystw, dru
gi zaś nie posiada literalnie żadnego 
(bo przecież tych na uboczu narazie 
stojących, za swoje uważać nie może!) 
wówczas już ani o — „rozłamie *, ani 
też o „pogodzeniu“ mowy być nie mo
że. Jest to chyba rzeczą jasną jak 
słońce, no i zupełnie z logiki wypływa
jącą.

Jeżeli rzemiosło myśli i radzi uczci
wie o swej doli, jeżeli rozumie swe po
łożenie, jeżeli widzi środki i sposoby 
naprawy stosunków wśród rzemiosła, 
to miało to miejsce ha ostatnim zje
ździe. Nie piszemy tego jako myśli 
własne, powtarzamy tylko wywody, 
jakie padły z ust dziesiątek najpoważ
niejszych uczestników zjazdu.

W kilkugodzinnych obradach poru
szono spraw mnogo. Nie miejsce tu
taj wszystko na nowo poruszać, wy
szczególniono to w sprawozdaniu.

A wszakże — na pierwszem miej
scu stawiano jako rzecz konieczną sil
ną organizację rzemieślniczą. Tyle 
organizacyj rzemiosło już zawiodło. 
Tyle było obietnic — lecz tylko obiet
nic! Jeden tylko Związek Tow. od 
dziesiątek lat rzemiosłem kierujący, 
przy usilnej i uczciwej pracy kierow
ników dobrze dobranych z jednej, a 
przy szczerem i rozumnem poparciu 
wszystkich dobrze myślących lu
dzi a przedewszystkiem Towarzystw i 
ich zarządów, on jeden mógłby i na- 
pewno przeprowadzi sprawę dla ogól
nego dobra całego rzemiosła.

Stawiano przecież na Zjeździe jako 
wzór rzemiosłu, silne i potężne orga
nizacje robotnicze, kapitalistyczne, ku
pieckie, chłopskie i t. d. Czyby tylko 
rzemiosło jedno nie potrafiło czy nie 
chciało silnie się zespolić?

Zrozumienia nie brak! Wola jest! 
Brak jedynie czego? Brak oto utraco
nego zaufania we własne siły, należy 
zerwać z szkodliwem zniechęceniem, 
zdobyć wiarę w siebie, uzbroić się w 
energję i wytrwałość, których brak tak 
wielkie zawsze wyrządzał szkody.

Jakże piękne padały słowa z ust ta
kich zasłużonych mężów w pracy Tow. 
Przemysł, i w rzemiośle jak radca 
Berkan, Jan Zabłocki, Krzyżagórski, 
Kałek z Buku, Tomaszewski z Ko
ściana, Kubanek z Wągrówca, Jana- 
szewski z Gostynia, Janowski z Nakła, 
Przybylski z Damasławka, któż zresztą 
wyliczy wszystkich!

Poza sprawami organizacyjnemi i 
bolączkami rzemiosła, poruszono a na
wet uchwalono tak ważną rzecz jak o- 
gólno - polski zjazd rzemiosła. 
Do sprawy tej — wrócimy jednak o- 
sobno.

Jedno wykazał zjazd niedziel
ny niezbicie. Co chciano z złej woli 
czy z braku zrozumienia popsuć, to się 
zupełnie nie udało. Wielkopolska i 
jego rzemiosło szybko na grze się po
znało. Mogło się było na pewien czas 
zachwiać, ba! nawet zniechęcić, roz
żalić, lecz to już minęło.

Radykalny powrót do dawnej, solid
nej pracy przedwojennej na tem polu, 
to poznanie zyskuje sobie coraz więcej 
zrozumienia, czego najlepszym i nie
zbitym dowodem — niedzielny, po
znański zjazd prezesów.

Czy Towarzystwa — stojące jeszcze 
na uboczu, niezorganizowane, zrozu
mieją wszystkie interes ogólny a nie
mniej własny? Sądzimy, że winno to 
nastąpić i to jak najwcześniej

Z różnych stron Polski
Nowa kontrybucja na przyjezdnych 

w Zakopanem
Magistrat zakopiański chcąc ratować 

nadwątlony swój budżet wymyślił nową 
formę podatku nakładanego na wszyst- { 
kich uczęszczających często do restaura- i 
cji, kawiarni czy cukierni Przy rachun
ku otrzymuje ^ość wystawiony na odpo- i 
Wiednim druku' ktvit za opłacenie wej
ścia w kwocie 20/ gr. Jeśli więc ktoś 
wstąpił dla wypicia wody sodowej za 20 ' 
gr do kawiarni ¿ena tejże wyniesie 100 
proc więcej. Przyjezdni oponują prze
ciwko temu nowemu haraczowi przez ro | 
wynikają ostre scysje z kelnerami, (paz) >

1 Epilog wielkiego sprzeniewierzenia i
Przed trybunałem Sądu Okręgowp-m I 

w Nowym Sączu toczyła się rozprawa o i 
<spi zenie wierzenie kwoty 50.000 zł na i

szkodę firmy Huppert i Birnbaum. Jako 
oskarżeni stawali Chaim Rosenwasser, 
Natan Baldinger, Mozes Engelhart, lsra- 
el Engelhart i Hirsz Baldinger. Zbrodni 
dopuszczono się w ten sposób, że Chaim 
Rosenwasser będąc zatrudnionym w fir
mie Huppert i mając powierzonych sobie 
50.000 zl wraz z Natanem Baldingerem 
wyjechał do Krynicy, aby stamtąd u- 
mknąć przez „zieloną granicę“ do Czec- 
chosłowacji. W wyjeździe byl im pomoc
nym Hirsz Baldinger. Zamówiony prze
mytnik Aron Ring zadenuncjowal głów
nego oskarżonego jak i jego pomocników 
przed policję, która wszystkich areszto
wała. Od oskarżonych odebrano jeszcze 
kwotę 46.000 zł. Po przeprowadzonej roz
prawie, na której tylko Chaim Rosen
wasser przyznał się do winy Trybunał wy
dał wyrok zasądzający go na l rok cięż
kiego więzienia, Natana Baldingera na 1 
i pół roku, Mozesa Engelharta na 8 mie
sięcy, Hirsza Baldingera na 6 miesięcy 
więzienia.

Ofiara swego zawodu
Na terenie kopalni w Giszowcu pod 

Katowicami zdarzył się wstrząsający 
wypadek, którego ofiarą padł 50-letni 
maszynista Leonard Wdowiak. Podczas 
badania silnika kolejki łańcuchowej na 
powierzchni od wylatujących z motoru 
iskier zapaliło się nagle przesycone sma
rami ubranie nieszczęśliwego, który w 
jednej chwili zamieni! się w slup ogni
sty. Mimo natychmiastowej akcji ratun
kowej Wdowiak po przewiezieniu do 
szpitala zmarł z powodu odniesionych 
poparzeń.

Francuska wycieczka na G. Śląsku
Przybyła do Katowic z Sosnowca wy

cieczka przemysłowców i dziennikarzy 
francuskich i belgijskich. W skład wy
cieczki wchodzi 5 wybitnych przemy
słowców oraz 10 redaktorów najpoważ
niejszych pism ekonomicznych Francji i 
Belgji. Goście zwiedzą kilka zakładów 
przemysłowych m. in, elektrownię w 
Chorzowie.

Sejm pruski zatwierdził 
konkordat ze Stolicą 

Apostolską
Berlin, 9. 7. (PAT). Sej'm pruski 

na dzisiejszem posiedzeniu przyjął w 
trzeciem czytaniu 243 głosami partyj 
rządowych, partji gospodarczej oraz 
pewnej części posłów t. zw. „frakcji 
niemieckiej", przeciwko 172 głosom 
niemiecko - narodowych, niemieckiej 
partji ludowej, hittlerowców i komu
nistów projekt ustawy o konkordacie 
między rządem pruskim a stolicą a- 
postólską. Ożywionej dyskusji, jaka 
poprzedziła glosowanie, przysłuchiwa
li. się z galerji sejmowej licznie zebra
ni przedstawiciele kościołów katholic- 
kiego i ewangelickiego. Niebywałą 
sensację wywołało wystąpienie kato
lickiego posła frakcji niemiecko-na- 
rodowej Goldaua, który w pełnej tem
peramentu mowie wystąpił przeciwko 
stanowisku niemiecko-narodowych w 
sprawie konkordatu, oświadczając, że 
wbrew uchwale swej frakcji głosować 
będzie za konkordatem. Oświadczenie 
to wywołało namiętne protesty na ła
wach niemiecko - narodowych, któ
rych przedstawiciel zakomunikował 
Izbie, iż poseł Goldau wykluczony zo
stał z frakcji niemiecko - narodowej.

SZCZYT DOSKONAŁOŚCI 
Krem do obuwia

„DERMASOL“
do konserwowania i czyszczena wszyst
kich kolorów i gatunków skór i obu 
wia. Wyrób kraiowy. Do nabycia
w składach obuwia i drogeriachnw 2nto

4
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili

0 kredyt długoterminowy 
dla przemysłu

Izba przemysłowo - handlowa w 
Warszawie opublikowała postulaty 
gospodarcze, które ostatnio przedłoży
ła rządowi. Broszura stołecznej izby 
jest kopalnia ciekawych i pożytecz
nych rad, lakierowanych pod adresem 
kierowników nawy państwowej. Je
śli w prasie rządowej postulaty war
szawskich ster przemysłowych i han
dlowych spotkały się z przyjęciem 
pobłaźliwem i krytykę ich utrzymano 
w tonie protekcjonalnym — to jest to 
nowy objaw mentalności etatystycz
nej, nad którym zresztą przejdziemy 
do porządku, zbyt bowiem dobrze zna
ny jest kołom gospodarczym sposób 
odnoszenia się panów z pod znaku 
I-szej brygady gospodarczej do przed
stawicieli inicjatywy prywatnej.

Trudno w jednym artykule, a co do
piero w feljetonie dać rzut oka na ca
łokształt postulatów izby warszaw
skiej; ograniczymy się przeto do zare
jestrowania jednego tylko dezyderatu 
w niewątpliwie stale aktualnej spra
wie przemysłowych kredytów długo
terminowych. Okazuje się^że istnie
jące w Warszawie T-wo kredytowe 
przemysłu polskiego, będące jedyną 
instytucją kredytu długoterminowego 
dla przemysłu, napotkało ostatnio ze 
strony ministerstwa na pewne trudno
ści przy lokowaniu obligacyj na ryn
kach zagranicznych.

Ministerstwo skarbu wyraziło zgo
dę na emisję listów t-wa pod warun
kiem, że uzyska ono poparcie kra;o- 
wej instytucji finansowej, któraby 
podjęła się zebrania większej ilości 
obligacyj i lokowania ich na rynkach 
krajowych i zagranicznych na warun
kach ustalonych przez ministerstwo 
skarbu.

Towarzystwo kredytowe znalazło 
taką instytucję finansową, która pod
jęła się wspomnianego zadania, a nad
to wyraziła gotowość udzielenia za
liczkowego kredytu do wysokości 75 
procentów wartości nominalnej obli
gacyj, pod warunkiem atoli, że mini
sterstwo skarbu nie cofnie w pewnym 
okresie czasu zgody wyrażonej na 
sprzedaż pakietu obligacyj. Takiego 
przyrzeczenia ministerstwo nie udzie
liło. Dlaczego? Być może jest to 
tajemnica stanu....

Czy zatem uzasadnione jest zdzi
wienie, wyrażone m. i. ostatnio przez 
„Epokę“ (nr. z dn. 4 b. m.), że koła go
spodarcze zwracają się z postulatami 
do rządu? Istnieje możność zasilania 
przemysłu kredytem długotermino
wym, a ministerstwo, miast przyśpie
szyć dopływ kapitału, tamuje go. Na
suwa się porównanie niniejszej spra
wy z kwestją lokaty funduszów in- 
stytucyj ubezpieczeniowych w przed
siębiorstwach przemysłowych. Czyżby 
zwykła gwarancja ze strony minister
stwa nie nadała n. p. obligacjom 
wspomnianego t-wa pupilarnej pewno
ści, co dałoby instytucjom ubezpie
czeniowym możność zakupu tych obli
gacyj? Ciekawe byłoby wyjaśnienie 
urzędowe tych kwestyj.

Krótkie informacje gospodarcze
— Wywóz węgla z Anglji w maju w r. 

b wzrósł w porównaniu z kwietniem r b 
z 4.756.122 tonn na 5 328.261 tonn. Wzrost 
ten będzie jeszcze większy, jeśli porówna
my cyfry majowe r. b. z takiemiż z maja 
r. 1928 (4.487.Ó32 tonny).

— Jak donosi „Usine“, zarząd zakła
dów automobilowych Citroena zamierza 
Powiększyć znacznie kapitał zakładowy 
w celu rozszerzenia warsztatów i zakupu 
nowych maszyn.

Niemieckie towarzystwo akcyjne fa
brykacji żarówek elektrycznych „Osram", 
które pozostaje pod kontrolą A. E. G„ Tow. 
memens i Halske, oraz Kopel et Co sprze
dało pakiet swych akcyj za sumę 16 milj 
mk. trustowi amerykańskiemu General 
Electric.

Zasilone znacznemi kapitałami ame- 
rykańskiemi General Motors C-o, niemiec
kie zakłady automobilowe „Opel" próbo
wały ostatnio dołączyć do swej fabrykacji 
również i produkcję opon, w tym celu usi
łowały połączyć się z którąś z niemieckich 
labryk opon samochodowych. Akcja ta jed- 
kł a C'a'a wyniki ujemne, wobec czego za
jady ripei przystąpiły do budowy własnej 
n^Men' °pon W P°bliskości Frankfurtu

I ~~ Parlament węgierski przyjął uchwa- 
ę upoważniającą ministra finansów do 
odpoczęcia pertraktacyj w sprawie zacią- 

cie^a'0 pożyczki państwowej. Pertrakta- 
je dotychczasowe, prowadzone z grupą 

krQa,nsis,tów amerykańskich, nie dały kon kretnych wyuikóWa

Groźna konkurencja
przemysłu gdańskiego

W ostatnich miesiącach coraz czę
ściej słyszy się narzekania ze strony po
szczególnych gałęzi przemysłu polskie
go na silną i dokuczliwą konkurencję 
przemysłu gdańskiego, który z nadzwy
czajną energją przystąpi! w roku bieżą
cym do opanowania rynku polskiego. 
Narzekania pochodzą ze sfer przemysłu 
żelaznego, papierniczego, spożywczego i 
chemicznego.

W przemyśle żelaznym, rzekomo, 
stocznia gdańska konkuruje do tego 
stopnia z fabrykami polskismi, że wypie
ra je z okręgu, gdzie polski przemysł że
lazny ma swoją siedzibę zwłaszcza w 
okręgu krakowsko - dąbrowieckim.

W znacznie większym stopniu doty
czy to przemysłu papierniczo - galante
ryjnego; opakowania, druki itp., które 
stopniowo zdobywają coraz więcej od
biorców w Polsce.

Również i przemysł spożywczy: kon
serwy owocowe, tłuszcze jadalne, zwła
szcza margaryna, i oleje jadalne są 
przedmiotem bardzo poważnego zbytu 
fabryk gdańskich.

W przemyśle chemicznym dotyczy 
to różnych produktów, zwłaszcza specy
fików leczniczycn, farb i lakierów.

Zainteresowane przemysły jako przy
czynę szybkiego wzrostu zbytu Gdańska 
podają, że surowiec polskiego pochodze
nia naogól nabywany jest przez prze
mysł gdański po cenach i na warunkach 
eksportowych znacznie niższych, aniżeli 
wewnętrzno - krajowy. Przy surowcach 
pochodzenia zagranicznego wielką rolę 
odgrywa podwójny fracht na surowiec 
i na gotowy produkt, który obciąża wy
twórczość polską, gdy tymczasem 
Gdańsk ma tylko pojedyńczy fracłit na 
gotowy produkt.

Najważniejszą jednak pozycją kalku
lacji jest podatek obrotowy, pobierany 
od wytwórczości krajowej w pełnej u- 
stawowej wysokości 2.7 proc., gdy tym
czasem wytwórczość gdańska, przezna

Ogólnopolski zjazd 
właścicieli i dzierżawców 

mleczarń
Dnia 24 sierpnia 1929 odbędzie się w 

Poznaniu w sali Śniadeckich Collegium 
Medicum, Poznań, ul. Fredry 10, zjazd 
właścicieli mleczarń i dzierżawców z ca
łej Polski. Według wpływających zgło
szeń stwierdzić można, że zjazd będzie 
bardzo licznie obesłany. Na porządku 
dziennym znajdują się pierwszorzędne
go znaczenia referaty z dziedziny tech
niki produkcyjnej oraz budowy mle
czarń i urządzenia maszyn, oraz referat, 
odnoszący się do sposobu produkowania 
masła, ulepszania jego gatunku, wygło
szony przez prof. Uńiw. Pozn. dr. Chrzą
szcza oraz jednego z profesorów Szko
ły Gospodarstwa Wiejskiego w Warsza
wie jako koreferenta. Zjazd zastanowi 
się nad sposobami uchwycenia we wła
sne ręce całego eksportu masła, dokony
wanego z mleczarń prywatnych i powe
źmie w tej sprawie odpowiednie uchwa
ły. Ze zjazdem połączona będzie rów
nież wystawa prób masła i ocena tychże 
z punktu widzenia zdolności jego do ce
lów handlowych i użytku domowego. 
W zjeździe wezmą udział właściciele 
mleczarń ze wszystkich województw, co 
da sposobność do nawiązania stosun
ków handlowch między poszczególnymi 
właścicielami mleczarń w całej Polsce. 
W dniu 24 sierpnia r. b. o godz. 8 wie
czorem dla uczestników zjazdu będzie 
wydany wielki bankiet w salach „Baza
ru“.

Całkowity koszt dwudniowego poby
tu w Poznaniu łącznie ze zwiedzeniem 
Wystawy, utrzymaniem oraz przyzwoi- 
tem mieszkaniem i kosztami bankietu 
nie przekroczy sumy 70 zł.

Komitet organizacyjny zjazdu, przyj
mujący zgłoszenia, mieści się w Pozna
niu przy ulicy Pocztowej 31. Adresować 
należy Mleczarski Związek Przemysło
wo - Handlowy na Polskę, Poznan, Pocz
towa 31. Pożądane jest jak najwcze
śniejsze zgłaszanie udziału w zjezdzie.

Ogólnopolski zjazd
kupców i przemysłowców

samochodowych
W dniu 29 i 30 lipca odbędzie się w 

Poznaniu ogólno - polski zjazd kup
ców i przemysłowców samochodowych 
z całej Polski łącznie z kupcami han

czona na eksport do Polski, korzysta ze 
wszystkich ulg, a w wielu wypadkach 
nie opłaca żadnego podatku obrotowego 
i minimalny podatek dochodowy.

Prerogatywy Gdańska stwarzają nie
raz paradoksalne sytuacje — towar po
chodzenia gdańskiego kalkuluje się 
znacznie taniej na najdalszych rubie
żach Rzeczypospolitej, aniżeli towar po
chodzenia polskiego, produkowany w 
którymkolwiek rejonie Polski.

Narzekania przemysłu zdają nam się 
być całkowicie uzasadnione, co potwier
dza fakt niebywale szybkiego rozrostu 
niektórych gałęzi przemysłowych w w. 
m. Gdańsku. Produkcja krajowa w nie
których dziedzinach przemysłu stale 
się kurczy i to na rzecz Gdańska. Nie
które przedsiębiorstwa polskie noszą się 
nawet z zamiarem przeniesienia swych 
zakładów na teren w. m. Gdańska, celem 
wykorzystania prerogatyw Gdańska, 
działając w obronie istotnych swych 
praw do życia i bytowania.

Należałoby więc przeprowadzić bar
dzo poważne i głębokie studja nad cało
kształtem spraw gospodarczych polsko- 
gdańskich i jeżeli rzeczywiście wykaza
ne będzie dowodnie, że rozwój przemy
słu gdańskiego zabija lub ogranicza 
istniejący i pracujący w trudnych wa
runkach produkcji i zbytu przemysł pol
ski, rząd musi powziąć jakieś decyzje, 
któreby stworzyły istotną obronę pol
skiego stanu posiadania. Pożądanem by
łoby. ażeby poszczególne związki gospo
darcze zabrały glos w tej, naszem zda
niem, niezmiernie ważnej sprawie.

Jesteśmy w zasadzie zwolennikami 
jak najściślejszej współpracy gospodar
czej polsko - gdańskiej, co wyraźnie pod
kreślamy. niemniej jesteśmy zdania, że 
rozwój przemysłu Gdańska nie może się 
odbywać kosztem zastoju, a nawet li
kwidacji poszczególnych gałęzi przemy
słu Polski.

dlującemu akcesorjami samochodowe- 
mi i pneumatykami. Na zjeździe zo
staną wygłoszone referaty: „Warun
ki rozwoju automobilizmu w Polsce i 
jego wpływ na życie gospodarcze kra
ju“ następnie „zagadnienie samocho
dów używanych", samochód w nowej 
taryfie celnej“, zagadnienie sprzedaży 
na raty oraz stan handlu automobilo
wego i warunki jego rozwoju". Zjazd 
zapowiada się bardzo dobrze szczegól
nie wskutek imprez tutejszego Auto
mobil - Klubu, które rozpoczynają się 
w dniu 27 bm. a w których gros kup
ców samochodowych weźmie udział. 
Zjazd obradować będzie w sali Śnia
deckich Colegium Medicum, Poznań, 
ul. Fredry 10. Pożądane jest jak naj
wcześniejsze nadsyłanie zgłoszeń o 
wzięciu udziału w zjeździe, w celu 
przygotowania odpowiedniego. Ze 
względu na to, że zjazd ma jednocze
śnie powziąć uchwały, dotyczące soli
darnego przestrzegania pewnych zasad 
w handlu oraz zasadniczej kalkulacji 
sprzedaży, sądzić należy, że wszyscy 
bez wyjątku kupcy zechcą wziąć w nim 
udział i przyczynić się do uregulowa
nia stosunków w tej ważnej gałęzi 
handlu.

W dniu 29 b. m. o godz. 8,30 wieczo
rem odbędzie się dla uczestników zja
zdu i ich rodzin bankiet, następnie zaś 
zabawa taneczna. W dniu 31 b. m. 
dla członków zjazdu, którzy przyjadą 
automobilami do Poznania, projekto
wana jest wycieczka do Kórnika i Go- 
łuchowa, ażeby umożliwić poznanie 
najpiękniejszych i najcenniejszych pa
miątek historycznych oraz dzieł 
sztuki.

KRONIKA GOSPODARCZA
Ciągnienie 3 klasy 19 Polskiej państwo

we | Loterji Klasowej. Generalna Dyrekcja 
Loterji Państwowej podaje do wiadomo
ści, że ciągnienie 3 klasy 19 Polskiej Pań 
stwowej Loterji Klasowej odbędzie się pu
blicznie w środę i czwartek dnia 17. i 18 
lipca 1929 r. o godz. 8.30 z rana w Warsza
wie przy ul. Nalewki 2 (Biuro Generalnej 
Dyrekcji Loterji Państwowej) wobec Komi
sji rządowej przy współudziale i pod kon
trolą 2-ch obywateli miasta zaproszonych 
przez Prezydenta.

(k) Nowe urządzenia przeładunkowe w 
Gdyni. Ministerstwo przemysłu i handlu 
zawarło w ostatnich dniach ze Stocznią 
Gdańską umowę na wykonanie i zainsta
lowanie urządzeń przeładunkowych w 
percie gdyńskim. Urządzenia te, które 
zwiększą w dalszym ciągu zdolność prze
ładunkową naszego portu, wykonane być 
mają w ciągu 13-jtu miesięcy.

(k) Walka z rakiem ziemniaczanym.
Rozporządzeniem p. ministra rolnictwa z 
dnia 21 maja br. (Dziennik Ustaw Rze
czypospolitej Polskiej Nr. 41, poz. 348) 
została Wielkopolska Izba Rolnicza u- 
znana jako zakład ochrony roślin na woj. 
poznańskie. Wobec powyższego Wielko
polska Izba Rolnicza utworzyła przy 
swej stacji doświadczalnej Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 17, dział dla zwalczania 
raka ziemniaczanego. Odtąd należy za
tem z wszelkiemi sprawami dotyczącemi 
praktycznego wykonywania walki z ra
kiem ziemniaczanym zwracać się do 
stacji doświadczalnej W. 1. R. Do kompe
tencji tego działu została też przydzie
lona sprawa eksportu ziemniaków zagra
nicę, którą przedtem (do dnia 1. 7 29) 
załatwiano w wydziale nasiennym Wiel
kopolskiej Izby Rolniczej.

(k) Wzrost wkadów oszczędnościowych 
w P. K. O. Miesiąc czerwiec wykazuje 
dalszy bardzo znaczny wzrost zarówno 
liczby oszczędzających w P- Ii. O. jak i 
kapitału, włożonego na książeczkach o- 
szczędnościowych. W ciągu miesiąca 
sprawozdawczego P. K. O. wydała 11.521 
nowych książeczek oszczędnościowych. 
Liczba czynnych książeczek oszczędno- 
wych P. K. O. osiągnęła łącznie z ksią
żeczkami pochodzącemu z waloryzacji na 
koniec m. czerwca imponującą cyfrę 
355,177 książeczek. Kapitał oszczędnościo
wy pomimo spłacenia jednej lokaty w 
kwocie 1% milj. zł poza zwykłemi spła
tami, zwiększył się w ciągu miesiąca o 
2.703.514 zł osięgając na ultimo czerwca 
roku bież, łączną kwotę zł 141.867)822 — 
Ogólna suma obrotów na rachunkach 
oszczędnościowych w P. K. O. osiągnęła 
w tym czasie sumę 20% milj., zaś ilość 
załatwionych pozycji, spłat i wypłat — 
164.000 zł.

Z ZAGRANICY
Oiwarcie Kongresu Międzynarodo

wej Izby Handlowej. W obecności księcia 
małżonka Holandji i przedstawicieli dy
plomatycznych poszczególnych państw od
było się uroczyste otwarcie Kongresu Mię- 
dzy-narodowej Izby Handlowej. Rząd pol
ski reprezentował poseł Rzeczypospolitej 
w Hadze Kętrzyński. W kongresie biorą u- 
dział przedstawiciele 40 państw. Polska jest 
reprezentowana przez delegację złożoną z 
20 osób pod przewodnictwem prezesa Na
rodowego Komitetu Międzynarodowej Iz
by Handlowej Bogusława Hersego oraz p. 
Hipolita Gliwica, Edmunda Trepke, Ma- 
rjana Turskiego, Alfreda Kielskiego, Ro
mana Kuratowskiego, Stanisława Waital- 
skiego oraz przedstawicieli Izb Przemysło
wo-Handlowych i organizacyj gospodar
czych.

I WYDAWNICTW
(w) „Przegląd gospodarczy“. Wyszedł 

z druku zeszyt 13 „Przeglądu Gospodar
czego" z dnia 1 lipca b. r. zawierający 
następującą treść: „O stałą politykę zbo
żową" — St. Rościszewski; „Umowa han
dlowa polsko-francuska" — dr. T. Ły- 
chowski; „Polskie produkty węglopo- 
chodne jako objekt międzynarodowej 
kartelizacji" — dr. L. Fali; „Obniżenie 
opłat na ubezpieczenie braku pracy" — 
.1 Bolesta; „Z gospodarczego położenia 
Niemiec — dr. A. Bzowiecki; „Położenie 
gospodarcze Rumunji a stabilizacja leja“ 
— S. Kalinowski; „Francuski koncern 
chemiczny" — W. M-n. Ponadto zeszyt 
uzupełniają następujące działy: Kronika 
zagraniczna i krajowa, Rynek pieniężny 
i Rynki towarowe.

Grzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

w Poznaniu
Warunki: Handel hnrłowny, parytet Po
znań, tadnnk' wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta pozr.eńskiego

699.5 er. (118,7 f. w h.): b) żyta pomorskie
go 693,5 gr. (117.5 f w. h.); c) pszenicy po
znańskiej i pomorskiej 755 gr. (127.9 f w. 
h.); d) owsa poznańskiegt i pomorskiego
461.5 gr (77.9 f w h.); ei notowania mąki 
żytniej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań dnia 10. 7. 1929. 
„Ceny orjenteżyjne“ 

parytet Poznań
żyle» > « .............................

Usposobienie spokojne.
Pszenica ... . . , ,

Usposobienie stałe. 4»
Jęczmień przemiałów , . ,

Usposobienie spokojne.
Owies...........................................

Usposobienie spokojne.
Mąka żytni» wł workach we-

26 50-27,50 

49 00-50,00 

28,00—2900 

26,25 —27,25

dług urzędowo ustalonego
typu (7 %)............................. 40 25
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. worka 70 00—74,00
Usposobienie stałe. 

Otręby żytnie . . , 
Otręby pszenne * « 
Lubin niebieski . , 
Lubin żółty ■. k , 
Tatarka ... 
Makuch lnian - 38% 
Makuch rzepakowy 
Makuch słonecznik 
Śrót Soja ....

< i i > 18 5^—19.50
ś i i i 21,00—22,00
g i , , 30,00—31,0)
» « , . 40,0)—45,00
s i , . 45.0)—48.00
. g . . 48.00-49,00
36—38% 38,00 -39,0ą 
48—52% 41,01-43,00
. g . . 44,10—46,00

Ogólne usposobienie spokojne.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Narodowy Zlot Harcerzy

Atrakcyjny „Dzień Morsa“ — Wielkie zawody pływackie — 
Pierwsze zastępy zjeżdżają się

Szczególnie licznie zapowiedziały 
swoje przybycie na Zlot harcerski do 
Poznania drużyny morskie i żeglar
skie. Obóz tych drużyn rozbity będzie 
nad samym brzegiem Warty, a dzielni 
„czuwaje“ uprawiać będę codziennie 
swoje harce na wodzie.

Główny, publiczny pokaz odbędzie 
się w środę, dn. 17. b. m. Dzień ten 
przejdzie w obozie harcerskim pod 
znakiem wody i będzie jednę wielkę 
manifestację propagandową majęcę 
wzbudzić w szerokich rzeszach zami
łowanie do polskiego morza.

„Dzień Morza“ — bo tak został on 
nazwany przez harcerzy — wypełnio
ny będzie licznemi zawodami i poka
zami. Program przewiduje między in- 
nemi następujące konkurencje i poka
zy: zawody indywidualne, ratowanie 
tonącego, rzucanie kola ratunkowego 
i liny, więc wiązanie lin, naprawa 
żagla i części łodzi, nurkowanie, pro
wadzenie łodzi na pych, regaty z prze
szkodami na przestrzeni 3 kilome
trów, ratowanie tonących, zatapianie 
łodzi, jazda bez wioseł, na pych i t. p. 
Wreszcie przewidziane są zawody pły
wackie, klasyczne, na dystansie 50 m., 
100 m., 400 m., dla senjorów 100 m. i 
sztafeta 8X50 m.

Program będzie zatem bardzo u- 
rozmaicony i powinien zainteresować

nie tylko zwolenników szlachetnego 
sportu wodnego, ale również szerokie 
warstwy, dla których pokazy te będą 
prawdziwą rewelacją, a przedewszyst- 
kiem powinny rozbudzić zamiłowanie 
do sportu wodnego, tak u nas jeszcze 
niedocenianego.

Już obecnie na teren zlotowy przy
bywają zastępy harcerzy. O godz. 19 
na placu było 219 harcerzy.

Kurs związkowy prowadzony przez 
naczelnika głównej kwatery męskie; 
harcmistrza Rzplitej Stanisława Sed- 
laczka liczy 22 instruktorów. Z Cho
rągwi Poznańskiej obozują już: dru
żyna z Kościana i V poznańska (21 lu
dzi), z chorągwi mazowieckiej — dru
żyny z Urszynowa, Pułtuska, Przasny
sza i Łomży (84); z chorągwi śląskie, 
drużyny z Nowego Bytomia, Bielska i 
Cieszyna (68); z chorągwi wołyńskiej 
drużyna z Dubna (24). Z ogólnych u- 
rządzeń obozowych czynne jest biu
ro informacji.

Dziś na teren zlotu przybędzie ko
mendant zlotu, harcmistrz Rzplite, 
profesor Tadeusz Maresz. Z ostatnich 
meldunków transportowych wynika, 
że większa ilość zjedzie 11 i 12 b. m., 
tak iż przypuszczalnie w piątek znaj
dzie się na placu ponad dwa tysiące. 
Ogółem na zlot zgłosiło się 7642 harce
rzy z całej Polski.

Szereg pożarów
Duże straty — Przeważnie ogień po

wstawał wskutek nieostrożności
W ostatnich dniach zanotowano 

większą ilość pożarów. Oto dnia 8 bm. 
powstał ogień w zabudowaniach rol
nika Ottona Schlinkego w Łubowicach 
w pow. szamotulskim. Spalił się dom 
mieszkalny z częścią sprzętów, warto
ści około 5 tys. zł. Podejrzewa się, że 
ogień wybuchł wskutek nieostrożno
ści.

W Ostrówku, w pow. chodzieskim 
poszedł z dymem chlew w zabudowa
niach Pawła Tonna. Straty wynoszą 
około 3 tys. zł. Jak się okazuje, przy
czyną powstania pożaru była nieo
strożność podczas dezynfekcji kurni
ka.

W majętności Pawłówko własności 
hr. Cieszkowskiego z Wierzenicy w 
pow. poznańskim poszła z dymem sto
doła, w której złożono słomę i niemło- 
cony łubin. Łączne straty wyrządzone 
przez pożar, ocenia się na 20 tys. zł. 
Jest podejrzenie, że ogień spowodował 
nieznany włóczęga nocujący w sto
dole.

W okolicy Mąkowarska w pow. 
bydgoskim spłonął samochód P. Z. nr. 
41475 własność firmy R. T. Jankow
scy w Bydgoszczy. Pożar powstał z 
powodu eksplozji w gazowniku. Samo
chód spalił się doszczętnie. Straty oce
nia się na przeszło 9 tys. złotych.

W Fabjanowie w pow. ostrowskim 
z nieustalonej narazie przyczyny spa
lił się kryty słomą dom mieszkalny i 
przyległa stodoła, własność rolnika 
Józefa Wasielewskiego. Straty ocenia 
się na około 20 000 zł. (k)

KALENDARZYK
Środa, 10 lipca 1929.

Słońce: wschód 3,42 — zachód 20,13 — 
długość dnia 16 godzin 31 min.

Księżyc: wschód 8,02 — zachód 22,42 — 
przed I kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 13 st. Cels. Po 
godnie. Wiatr zachodni. Ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 760 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 15 st. Cels., najniższa 
plus 9 st Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodn. dziś plus 0,70 m.

Kai. rz-kat: Siedmiu Braci Śpiących — 
jutro Pius P.

Kai. słów.: Olga Św — jutro Olech Św.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pi. 

Wolności 13 — Apteka pod Białym 
Orłem, St Rynek 41. — Apteka Sa- 
pieżyńska. pl. Sapieżyński, narożnik 
ul. Pocztowej.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kiewicza 22

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Głogow
ska 74-75. — Apteka na Górczynie.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda 96 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy ul. Pocztowa 39 dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon S5-55.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ogólno - Polski Zjazd b. Wycho

wanek SS. Urszulanek w Poznaniu. —
Dnia 18, 19 i 20 sierpnia r. b. odbędzie się 
w Poznaniu zjazd b wychowanek wszyst
kich klasztorów SS. Urszulanek. Zjazd 
rozpocznie się 18 sierpnia o godz. 10 rano 
uroczystem nabożeństwem w klasztorze 
SS. Urszulanek przy Walach Leszczyń
skiego 13 — Zgłoszenia na zjazd i kwa
tery przyjmuje do 7 sierpnia p. z Za 
krzewskich Marja Domańska, Poznań, ul. 
Siemiradzkiego 2. O jak najliczniejszy 
udział w zjeździe prosi Komitet Zjazdo
wy. Inne czasopisma uprasza się o po
wtórzenie niniejszej odezwy.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Związek Urzędników Kolejowych

komunikuje, że nowa Ustawa Emerytalna 
dla pracowników etatowych Kolei Pań
stwowych została zatwierdzona przez Ra
dę Ministrów z uwzględnieniem niektó 
tych postulatów, przedstawionych Rządo
wi przez Z. U. K. Służba zawodowa na 
kolejach prywatnych jak również czas 
pracy w charakterze pracownika nieeta
towego podlega zaliczeniu do wysługi e- 
merytalnej. Na wypadek zwolnienia pra
cownika bez przyznania zaopatrzenia e- 
merytalnego, wkładki emerytalne będą 
przelane do tej instytucji ubezpieczenio
wej, w której zwolniony będzie ubezpie
czony na podstawie zajęcia w innej in
stytucji lub przedsiębiorstwie. Zaopa 
trzenie emerytalne emerytów b. państw 
zaborczych będzie zrównane z emerytami 
polskimi. Poza tem będzie zatwierdzona 
w najbliższych dniach pragmatyka służ
bowa. W sprawie wypłaty różnicy do
datku mieszkaniowego za rok 1928, Za
rząd Główny Z. U. K. wspónlie z Central 
ną Komisją Porozumiewawczą interwe
niował u premjera, który przyrzekł spra
wę tę przychylnie rozpatrzyć.

— * Dyrekcja Poczt i Telegrafów dono
si: Od 16 bm. worowadza się komunika
cję telefoniczną między Poznaniem, Byd
goszczą i Gdynią z jednej strony a Oslo 
i Trondhjem z drugiej strony przez całą 
dobę. Opłata za trzyminutową rozmowę 
zwykłą z Oslo wynosi 13 fr. 80 c., z 
Trondhjem 15 fr. Dopuszcza się rozmo 
wy zwykłe, pilne, wezwania do rozmówni
cy, uprzedzenia o rozmowie, rozmowy a- 
bonamentowe w godzinach słabego ruchu 
między 19—8, rozmowy na oznaczoną 
zgóry godzinę oraz żądania informacyj. — 
Należność przelicza się na złote polskie 
według ekwiwalentu, obowiązującego w 
odnośnym dniu dla złotego polskiego i 
franka złotego (obecnie 1 fr. — 1,80 zł). — 
Bliższych informacyj udziela Urząd Tele 
graficzny w Poznaniu przy Ul. Pocztowe] 
nr. 6 (Nr telefonu 5707 i 5709).

— * Kurator) um Okręgu Szkolnego
donosi: Stosownie do par. 2 regulaminu 
egzaminu specjalnego, którego złożenie, 
z wynikiem pomyślnym możę uprawniać 
do odbycia skróconej czynnej służby 
wojskowej (Dz. U R. P z 1929 r Nr 46 
poz. 458), ustanowiono na terenie Okręgu 
Szkolnego Poznańskiego trzy komisje

S. p. Franciszka Potworowska 
z Goli (do feljetonu „Zasłużone Wielko- 
polanki“, część IV, w dziale Ruchu Ko
biecego — w n-rze 294 pisma naszego).

egzaminacyjne, a mianowicie: w Po
znaniu przy Państwowem Gimnazjum św. 
Jana Kantego, w Bydgoszczy przy Pań 
stwowem Gimnazjum Humanłstycznem i 
w Ostrowie przy Państwowem Gimna
zjum męskiem. — Wymienione egzaminy 
odbywać się będą co roku w dwu termi 
nach: we wrześniu — październiku i w 
lutym — marcu — Kandydaci winni 
wnosić podania o dopuszczenie do egza 
minu wraz z załącznikami, przewidziane
mu w par. 3 regulaminu bezpośrednio do 
komisji egzaminacyjnej w styczniu 
względnie w sierpniu każdego roku.

— * Letnisko w Zagórzu w powiecie 
morskim. W Zagórzu, przepięknie poło
żonej miejscowości w powiecie morskim, 
otworzyła dyrekcja tamtejszego Uniwer
sytetu Ludowego na czas sezonu letniego 
letnisko dla potrzebujących wypoczynku 
Śliczne położenie Zagorza wśród lasów, 
gór i jezior Kaszubskiej Szwajcarji, po
nadto korzystne warunki komunikacyjne 
(3 minuty od stacji kolejowej i 15 minut 
od Gdyni) dają rękojmię, że krótki czas 
tam spędzony wpłynie dodatnio na stan 
zdrowia każdego letnika. Administracja 
Uniwersytetu Ludowego ustaliła ceny Za 
mieszkania w stopniu bardzo umiarko
wanym, bo za pokój na dobę tylko 3 zł. 
Utrzymanie liczy administracja na ży
czenie po kosztach własnych. Bliższych 
szczegółów i dokładnych informacyj u- 
dziela „Uniwersytet Ludowy" w Zagórzu 
powiat morski.

— * Stów. Młodzieży Polskiej Poznań •
Tum obchodzi dnia 14 bm. 20-lecie swe
go istnienia. Program uroczystości jest 
następujący: o godz. 8 zbiórka wszystkich 
stowarzyszeń i delegatów na placu Tum
skim, poczem wymarsz z orkiestrą na 
czele do kościoła św. Małgorzaty na 
Śródce. Uroczystościowe kazanie wygłosi 
ks. Biiko, Dyrektor Zjednoczenia Młodzie
ży Polskiej. Po nabożeństwie jubileuszo
we zebranie w Domu Katolickim na Śród 
ce. Po południu wycieczka do ogrodu na 
Zawadach. Wstęp na salę oraz do ogrodu 
wolny. O liczny udział młodzieży i star
szego społeczeństwa w obchodzie prosi 
Komitet. — Zebranie informacyjne 
Stów. Młodzieży Polskiej Poznań - Tum 
odbędzie się dnia 12 bm. o godz. 20 w Do 
mu Katolickim na Śródce. Obecność 
wszystkich członków konieczna.

— * Baczność „Młody Przemysł“! Przy
pominamy wszystkim członkom Tow. 
Młodych Przemysłowców w Poznaniu, 
że w niedzielę 14 bm. zwiedza towarzy
stwo gremjalnie Powszechną Wystawę 
Krajową. Bilety wstępu po zniżonej do 
połowy cenie (2 złote) wykupi dla wszyst
kich członków (oraz ich żon) skarbnik 
p. Wilak. Zbiórka rano o godz. 8,30 pod 
pomnikiem Kościuszki przy ul. Marszai 
ka Focha. O liczny udział i punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

— * Chór Męski „Typografja** przy
Stów. Drukarzy w Polsce (Okręg Poznań
ski) urządza w niedzielę, dnia 14 b. tn. 
wycieczkę familijną do ogrodu p. Koniń
skiego na Winiarach. Punkt zbiorny 
przy moście kolejowym u wylotu Ai 
Chopina (Mettler). Wymarsz punktual
nie o godz. 9,30 przed poi. Zaprasza się 
wszystkich kolegów i sympatyków.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z biegiem Wisły. W dniach od

16 lipca do 1 sierpnia odbędzie się wy 
cieczka sekcji wioślarskiej A. Z. S-u 
Gdańsk Wisłą z Krakowa do Gdańska. W 
wycieczce, która ma na celu spopulary 
zowanie sportu wodnego, biorą udział 
dwie załogi ha łodziach „Minister", 
(czwórka) i „Gdańsk" (dwójka). Skład 
wycieczki następujący: A Fiebiger kie 
równik wycieczki. A Matheus, St Wichu 
ra, Zdz Sadowy. F. Rychlicki, J. Muszyń 
ski, Z. Ratajski, Ii. Wieniawski.

—:Z targa. Dnia 10 b m. na pl Sa 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 ks ma 
sła wiejskiego 5,00—5,40 zt; masła mle 
Czarskiego 6,40-6.80 zł; twarogu 0.90—1,20 
zł; 1 mendel jaj 2,60—3,00 zł; 1 litr śmie-

Kobiety w ciąży muszą się starać o usu
nięcie każdego zaparcia stolca przez uży. 
wanie naturalnej wody gorzkiej Francisz- 
ka Józefa, Kierownicy uniwersyteckich 
klinik chorób kobiecych chwalą jednogło
śnie naturalną wodę Franciszka Józefa, 
gdyż łatwo się ją zażywa i łagodne dzia
łanie takowej bez ubocznych skutków na
stępuje w krótkim czasie. Żądać w aptek.
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tany 2,00—2,40 zł; 1 litr mleka pełnego 
38—40 gr. Mięsa: 1 kg słoniny świeże] 
3,20—3,40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,40 
zł; wieprzowiny 3.20 4.00 zl; wołowiny
2,70—4,40 zl; cielęciny 3.20—4.00 zł; sko- 
powiny 3,20—3.60 złotych; koziny 2,00 do 
2,20 złotych; smalcu 4.00—4,20 złotych; 
mózg cielęcy 1,50 zł. Drób: kaczka 5,00 do 
8,00 zł; gęś’ 9,00—15.00 zł; królik 3.00 do 
3,50 zł; kura 4—9 zł; para gołębi 2—3 
zł: indyk 10,00—15,00 złotych; per-
lica 4,50 dó 5,00 zł; para kurcząt 
3,00—6,00 zł. Ryby: 1 kg. szczupaka 7,00 
do 7,60 zł; karpia 6,00—7.00 zł;' karasia 
3,40—4 zł; lina 4.80—5 zł; leszcza 4— 4,4o zł; 
białych ryb 1,60—2.00 zł; okonia 3.00—3.60 
zł; węgorza 7,00 zł; suma 4,00—5,00 zł; 
Jarzyny; 1 kg. marchwi 50—70 groszy; 
pęczek młodej marchewki 15—30 groszy; 
1 kg. ziemniaków 16 groszy; młodych 
ziemniaków 30—40 groszy; 1 kg. szpinaku 
50—70 groszy; buraków 50—60 groszy; 
pęczek młodych buraków 30 gr; 1 kg 
seleru 3—4 zł; 1 ks brukwi 30 groszy; 
1 kilogram groszku strączkowego 1,00 do 
1,10 zł; 1 kg. gruszek suszonych 2 zł; 
1 kg maku 2,00 zł; litr oleju siemiennego 
2,80 zł; litr oleju makowego 3.20 zł — 
Główka sałatki świeżej 5 gr; pęczek rzod
kiewek 30—40 gr; 1 kg rabarberu 30—40 
gr; agrestu 1,40—1.60 zł; czereśnie 1,40 
2,40 zł; pęczek kalarepy 20 gr; kalafjory 
0,30—1,00 zł; ogórki 0,30—0,80 zł; 1 kg. 
szparagów 1,60—2,60 złotych, cebula 1 zł 
za kg; pęczek młodej cebulki 15 gr — 
Grzybv: maślaki 2,00 złote; borowiki 3,00 
do 5,00 zł; kurki 1,40—2,20 zł; olszów
ki 1,50 zł; mieszane 1,40—2,00 zł; 1 mendel 
raków 2—6 zł; 1 kg truskawek 2,60—3,00 
zł; 1 kg. jagód czarnych 0,80—1,20 zł; po
ziomek 2,40—2,80 zł; pomidorów 1 kg 3 zł; 
główka białej lub włoskiej kapusty 1,00 
do 1,20 zł. — Targ bardzo ożywiony; do
wozy duże. Ceny bez znaczniejszych 
zmian, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Zuchwałego włamania dokonali 

wczoraj między godz. 14 a 16 niewykryci 
dotychczas rabusie w mieszkaniu p. Ha
liny Rozmiarkowej przy ul. Libelta 3. — 
Po wyrwaniu zamków i zasuwek, weszli 
frontowemu drzwiami na korytarz, a stąd 
do poszczególnych pokoi i przeszukali 
wszystkie szafy i skrytki. Spakowali du
żą ilość garderoby i bielizny damskiej, 
biżuterji i nakryć stołowych i ulotnili się 
niezauważeni. — Wartość skradzionych 
przedmiotów dochodzi do 15 000 zł. Cie
kawe, że psa, który strzegł mieszkania, 
zastano później ledwo żywego. Wobec te
go, że powoli stan jego poprawił się zu
pełnie, przypuszcza się, że złodzieje pod
sunęli mu jakiś środek usypiający. Za 
sprawcami wszczęto energiczne śledztwo.

(z)
— * Kradzieże 1 włamania. Do firmy 

„Raiffeisen“ przy ul. Wjazdowej 3 wła
mali się złodzieje i skradli 12 wałów ma- 
terji na ubrania wartości 6000 zł. — Z 
mieszkania p. Michalakowej Weroniki 
przy ul. Patr. Jackowskiego skradziono 
400 zł gotówki. Podejrzenie padlo na sy
na p. Michalakowej Stefana, który zbiegi 
rzekomo do Gdyni, — Z warsztatu p. 
Ilempowicza Władysława przy ul. Patr. 
Jackowskiego 49 zabrano kilka wiertarek. 
Policja jest już na tropie sprawców kra
dzieży. — Zegarek złoty z łańcuszkiem za
brano p. Karolowi Kuntzemu przy Wiel
kich Garbarach 48. (z)

Z WIELKOPOLSKI
— * Mogilno. (Włóczędzy włamywa

czami.) W Kołodziejewie włamano się w 
tych dniach do mieszkania rolnika Józefa 
Labowicza i skradziono garderobę męską 
i damską łącznej wartości około 5 tys. zł. 
Jako silnie podejrzanych o dokonanie 
kradzieży aresztowano Józefa Potryka i 
Stefana Śpiączkę, którzy w tym czasie 
wałęsali się w okolicy, (k)

— * Leszno. (Piękna uroczystość.) —' 
Znany i ogólnie ceniony działacz społecz
ny p. radca Jan Metelski obchodzi! dnia 
3 b. m. 30-tą rocznicę założenia swej hur
towni kolonjalnej. Całe obywatelstwo

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Rapsodja węgierska“. 
Aurora: Sąd połowy z wojny świato

wej
Bajka: „Grobowiec miłości“.
Cassino: „Krzyk z za kraty“. 
Coiossenm: „ściśle poufne“ — Eddie

Cantor.
Corso: „Nat Pinkerton i Sherlock Hol

mes w Ameryce".
Edison: „Kiedy miężczyźni szaleją“. 
Kapitol: „Krzyk z za kraty". 
Metropolis: „Goniec Napoleona“. 
Odeon: „Dziewica Orleańska 
Renaissance: „Awantura arabska“. 
Słońce: Tajemnica skrzynki pocztowej 
Stylowe: „Motyl Wielkopolski". 
Wilsona: „Wampiry Warszawy“



———————
życzy p. M., by w dalszym rozwoju swej 
placówki doczekał złotego jubileuszu 
swej firmy.

— (Przedstawienie.) Na boisku Sokoła 
odbyło się przedstawienie plenerowe p. t. 
„Kościuszko pod Racławicami" przy 
współudziale wojska. Poszczególne sceny 
widowiska tego udały się bardzo dobrze. 
Byty oczywiście i pewne niedociągnięcia, 
ale te z łatwością można usunąć. Pu
bliczność stawiła się bardzo licznie.

— (Kradzież.) W ostatnich dniach 
mnożą się u nas kradzieże. M. i. skradli 
nieznani sprawcy p budown. Rakowskie
mu 7 i pól m. pasa skórzanego. — W 
Strzyżowicach zaś fełodziej wybił szybę 
i skradl rolnikowi Ulmie Wilhelmowi 30 
złotych gotówki.

— (Lekkomyślność.) Przy ul. Dworco
wej paliła pewna lokatorka słomę ze 
siennika w piecyku. Zapaliła się także 
cześć słomy leżąca przed piecykiem, przy 
czem powstał pożar, który straż ogniowa 
jednak stłumiła w zarodku, (s)

— * Pleszew. (Przesiedlenie.) Z dniem 
1. b. m. został przesiedlony do Ostrowa 
dotychczasowy komendant tut post. .P P 
p. Głowiński, a na jego miejsce przybył 
z Ostrowa starszy przód, p. Wojciech So
becki.

— (Szyja zguba?) Dnia 4 bm. na szo 
sie jarocińskiej znaleziono oponę samo 
chodową, którą można odebrać w tut 
post. P. P.

— (Burza.) Dnia 4 bm. po upalnym 
i dusznym dniu przeszła nad miastem 
szalona burza, jakiej dotychczas nawet 
starzy ludzie nie widzieli Szalony wi
cher powalił wiele drzew, a nadto kilka 
budowli. Burzy towarzyszył ulewny 
deszcz, który poczynił wiele szkód w 
ogrodach i w polu. Na skutek połamania 
i powywracania drzew Urząd Bezpieczeń
stwa Publicznego zaalarmował strzaż 
ogniową celem usunięcia zapór z ulic. — 
Wskutek poprzerywania przewodów 
część miasta była bez światła aż do dnia 
następnego. W nocy zaalarmowano straż 
ogniową powtórnie z powodu pożaru w 
Kajewie, gdzie spaliła się stodoła gospo
darza Wdowczyka. (a.)

— * Wieleń n. Notecią. (Włamanie.!
W nocy na niedziele włamał się nieznany 
złodziej do składu konfekcyjnego p. Ko
zińskiego. Sprawcy chodziło głównie o 
gotówkę, a że poza kilku monetami zdaw 
kowemi nic nie znalazł, zdecydował się 
zabrać ubrania. Został jednak spłoszony 
i uciekł.

— (Przychwyceni złodzieje.) Jak o- 
statnio donosiliśmy, skradli złodzieje ro
wery pozostawione przez ich właścicieli 
na ulicy. Dzięki sprawności liaszej poli
cji udało się wnet skradzione rowery od
szukać, i to jeden w Chojnie pod Wron
kami, drugi w Sierakowie. Sprawcami 
są robotnicy z Miałów, których areszto
wano. (wek)

— * Chodzież. (Włamanie,) Przy po
mocy wytłoczenia szyby w oknie, włama
no się do mieszkania rolnika Waltera Ro- 
senaua w Poplewie i skradziono gardero 
bę męską i damską, wartości około 800 
złotych, (k)

— * Bydgoszcz. (Włamanie.) Włama
no się tu do mieszkania p. Antoniego Ba
ranowskiego i skradziono 250 zł w go 
tówce i biżuterję, łącznej wartości około 
400 złotych.

— (Aresztowanie.) Aresztowano tu 
20-letniego Stanisława Mychlewskiego bez 
stałego mieszkania, który dopuścił się 
kradzieży roweru pozostawionego na 
chwilę bez nadzoru na ulicy, (k)

Z POMORZA
— * Pelplin. (Pierwsza matura w 

Coleg. Marianum.) W Collegium Maria
num, które uzyskało dzięki staraniom ks 
biskupa Okoniewskiego pełne prawa 
szkoły średniej, odbyła się dnia 27 ub. m 
pierwsza matura. Świadectwa dojrza
łości otrzymali: Gerard Dysarz. Karol 
Glamowski, Alojzy Fabian, Edmund 
Klebba, Jan Lewrenz, Zdzisław i Bogdan 
Mechlińscv, Franciszek Neumann, Ed
mund Nagórski i Aleksander Piernicki

(x)

Zmiana
ruchu tramwajowego

Od Dyrekcji Poznańskiej Kolei E- 
lektrycznej otrzymujemy z prośbą o 
zamieszczenie następujący komuni
kat:

Z dniem 6 b. m, zaprowadziliśmy 
nowy rozkład jazdy tramwajowej oraz 
Powiększyliśmy ilość linij z 9 do 12. 
Poważna ta zmiana wywołała w ko
munikacji miejskiej pewne nieunik
nione w takich razach, braki. Wynikły 
one na skutek niezupełnego jeszcze 
opanowania nowej sytuacji przez 
Personel tramwajowy.

W związku z tern prosimy Szan. 
Publiczność o wyrozumiałość; my ze 
swej strony dokładamy wszelkich sta
rań, aby braki te jaknajprędzej usu
nąć Pewne zamieszanie, które zakra- 
Ho się wskutek dezorjentacji publicz
ności staramy się zlikwidować, wyda
jąc w formie ulotek nowy rozkład 
jazdy, jak również umieszczając w
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ciągu najbliższych dni na wszystkich 
250 przystankach tablice orjentacyjne.

Wielką przysługę odda tej sprawie 
również baczne zwracanie uwagi przez 
Publiczność na tablice, umieszczone 
tak nazewnątrz, jak i wewnątrz wo
zów.

Wyniki z wszechpolskiego 
kongresowego strzelania 
Bractw Kurkowych R. P.

odbytego od 23. 6. do 7 bm.
Nagrody przedmiotowe z Tarczy Ku- 

piectwa i Rzemiosła uzyskali:
Jabłoński J., Miłosław; Giemza St.,

Katowice; Radomski E., Poznań; Nahs 
A., Radzyń; Radomski J., Pleszew; Ra- 
kocy J,, Poznań; Joiko T., Tarn Góry; 
Stefanowicz E., Toruń; Stosius K., Mo
gilno; Jaruszewski T., Poznań; Rommel 
M., Pelplin; Krystek A., Toruń; Witski 
K., Lwów; Orłowski S., Chełmża; Fran
kiewicz M., Poznań; Ratajczak Al., Po
znań; Lischik T., Tarn Góry; Borowicz 
P., Pniewy; Kapczyński J., Toruń; Ko
złowski J., Poznań; Kasza W., Mikołów; 
Nowak Fr., Król. Huta; Rogoziński Fr. 
Poznań; Hoffmann A., Konstantynów; 
Raetzel H., Peiplin; Janiszewski Fr., 
Wronki; Nowakowski J., Katowice; Sper
ling R. Tarn. Góry; Pawlak L, Gniezno; 
Grześkowiak E. Poznań; Szramkiewicz 
W., Pniewy; Mizela Fr., Pniewy; Bąk R., 
Mikołów; Rozkwitalski A., Pelplin; Pon- 
salla P., Król Huta; Szczepański Fr., 
Września; Wendland Fr., Miłosław; Ko- 
lenko M., Tarn. Góry; Thomalla F., 
Tarn. Góry; Sulecki Z., Toruń.
Nagrody żetonowe z Tarczy Pamiątkowej 

P. W. K.
Orłowski S., Chełmża; Krystek, To

ruń, Kapczyński J., Toruń; Stefanowicz 
E., Toruń; Sperling R., Tarn. Góry; Woź
niak Fr., Poznań; Stehr E., Konstanty
nów; Giemza St., Katowice; Ratajczak A., 
Poznań; Hoffmann A., Konstantynów; 
Minkę E., Poznań; Ponsalla P., Król Hu
ta; Gadomski i., Poznań; Kirschner O. 
Tarn. Góry; Frankiewicz M., Poznań; No
wakowski J., Katowice; Kolonko M., 
Tarn. Góry; Rozkwitalski A., Pelplin; 
Radomski E„ Poznań; Słomiński J„ Po
znań; Zygmaniak St., Poznań; Bilski J., 
Poznań; Wiśniewski P., Kcynia; Rommel 
M., Pelplin; Jankowiak J., Poznań; 
Kluczniak P., Tarn. Góry; Sommer Fr., 
Tuchola; Foitzik Fr., Tarn. Góry; Nowak 
Fr., Król. Huta; Skrzypnik J., Kowalewo.
Tarcz Pamiątkowa Bractw. Kurkowego

Nagrody przedmiotowe uzyskali:
Kolonko M., Tarn. Góry; Kubicki R., 

Ostrów; Frankiewicz M., Poznań; Radom
ski E., Poznań: Gołka St., Poznań; Trze
ciak, Swarzędz; Giemza St., Katowice; 
Jaruszewski T., Poznań; Bąk R., Miko
łów; Thomala F., Tarn Góry; Dr. Cią- 
źyński J„ Leszno; Rommel M., Pelplin; 
Drygas, Raszków; Poznański Wład, Po
znań; Borysiak, Zbąszyń; Kluczniak P., 
Tarn. Góry; Malik J., Rybnik, Nowakow
ski J., Katowice; Kaletta, Chojnice: Ga
domski 1., Poznań; Nahs A., Radzyń; Sło
miński J., Poznań; Raetzel H., Pelplin; 
Zygmaniak St., Poznań; Perkowski, Po
znań; Woźniak, Poznań; Foitzik Fr., 
Tarn. Góry; Buliński F., Leszno; Sper
ling R., Tarn. Góry; Wojciechowski, Ra
koniewice; Grześkowiak E., Poznań; Bil
ski J., Poznań; Pogorzelski M., Poznań; 
Cwenarski St., Lwów; Kozłowski J,, Po
znań; Borowczyk L, Poznań; Sornik H., 
Tarn. Góry; Lischik, Tarn. Góry; Frąc
kowiak Fr., Pniewy; Mizera Fr., Pniewy; 
Tundak L., Poznań; Stehr E., Konstanty
nów; Kapczyński J., Toruń; Jarocki J., 
Poznań; Sommer Fr., Tuchola; Ratajczak 
A., Poznań; Miądowicz W., Poznań; Stry
szek A., Bydgoszcz; Borowicz P., Pniewy; 
Kościelecki T., Żnin.

Powrót do Ojczyzny
po 260 latach

Rząd szwedzki dokonał niezwykłego w 
dziejach wędrówek narodów dzieła, prze
prowadził bowiem repatrjację 900 Szwe
dów, potomków grupy mieszkańców tego 
kraju, która w 1670 roku opuściła Szwecję, 
osiedliwszy się w Dagoe, na wybrzeżu es- 
tońskiem, a potem w 1781 roku wysłana 
zcstała do Chersonia, na południu Rosji,

W początkach bież, roku zamieszkała 
nad Czarnem Morzem kolonja pochodze
nia szwedzkiego, znalazłszy się w opłaka
nym stanie materjalnym, zwróciła się do 
ojczystego swego rządu z prośbą o udzie
lenie jej pozwolenia na powrót do kraju 
przodków, przyczem powołała się na wier
ne utrzymanie przez nią języka szwedz
kiego, religji i obyczajów ojczyzny. Proś
ba ta wywołała odrazu żywy oddźwięk 
zarówno ze strony rządu szwedzkiego, jak 
i społeczeństwa, zgodnych co do tego, że 
jest obowiązkiem narodowym przyjąć go
ścinnie dawno utraconych braci i siostry.

W 1670 roku, kiedy szwedzcy ci chłopi 
osiedlili się w Dagoe, należała ta prowin
cja bałtycka do Szwecji. Wolność, z ja
kiej korzystali pod rządami szwedzkiemi, 
utracili w 1721, z chwilą przejścia prowin- 
cyj, bałtyckich w posiadanie Rosji. Wie
lokrotnie posyłali deputację na ówczesny 
dwór carski i wreszcie w 1780 roku udało 
im się uzyskać ukaz, nadający im prawa, 
z jakich w 80 lat później mieli korzystać 
wszyscy chłopi rosyjscy.

Zyskaną w ten sposób wolność okupili 
wszelako dalekarlijscy chłopi utratą xie-
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celem odnalezienia się przybywających
— patrz wydanie poranne —

mi, na której osiedli, na której właściciel 
nie chciał dłużej ich trzymać. Nie pozo
stawało im wobec tego nic innego, jeno 
wywędrować dalej, co też uczynili, oparł
szy się dopiero o stepy Ukrainy. Pod es
kortą Kozaków odbyli olbrzymią drogę, 
pizemierzywszy szlak 1200-milowy w cią
gu dziewięciu miesięcy i w podróży tej wy
marła połowa prawie członków wyprawy. 
Wreszcie po zwycięskiej, stoczonej z Tur
kami, walce, wybudowali sobie szereg chat 
na zdobytym w ten sposób gruncie. Było 
ich wówczas, w 1792 roku, tylko 200 osób 
pozostałych Stwierdzają to księgi kościel
ne, prowadzone przez towarzyszącego im 
w tej wędrówce szwedzkiego wikarjusza. 
Od 1792 do 1929 roku ogólna ich liczba 
wzrosła do 900.

W połowie bieżącego miesiąca opuszczą 
oni Odesę statkiem parowym i udadzą się 
naprzód do Constancy w Rumunji, skąd 
już pociągiem pojadą do portu bałtyckiego, 
w którym będzie na nich czekał parowiec 
szwedzki. Postanowiono osiedlić ich w o- 
kręgu Kristianstad w Południowej Szwe
cji, wobec tego zaś, że mało jest prawdo
podobieństwa, aby mogli sprzedać w Ro
sji Sowieckiej chaty swoje, pola i rucho
mość, zebrano drogą składek publicznych 
znaczny, bo wynoszący kilkadziesiąt mi- 
Ijonów (w przeliczeniu na złote) fundusz, 
celem umożliwienia im zagospodarowania 
się w odzyskanej w tak bajeczny nieomal 
sposób po 260 latach ojczyźnie.

Zemsta węza
Niezwykły wypadek zemsty węża miał 

miejsce w miejscowości Dakka w Indjach 
Wschodnich. Jeden z oficerów tamtejsze
go garnizonu angielskiego założył się z ko
legami, że uzbrojony jedynie w nóż poko
na jednego z tych olbrzymich wężów, jakie 
w Indjach Wschodnich niejednokrotnie po
rywają bydło a nawet ludzi. Gdy po upły
wie kilku dni zauważono w puszczy ol
brzymiego, ośmiometrowej długości węża, 
ów oficer wnet wyruszył na niebezpiecz
ne polowanie i ryzykowny zakład wygrał, 
przywożąc zabitego węża. Następnego dnia 
dzielnego oficera oraz jego żonę znalezio
no w ich domu martwych, przyczem ciała 
były w okropny sposób zmiażdżone. W ża
den sposób nie zdołano ustalić przyczyny 
tragicznego wypadku. Ciała zamordowa
nych ułożono na werandzie domu, a kole
dzy zamordowanego postanowili aż do 
chwili pogrzebu pełnić przy nich straż. Ja
koż zaraz następnej nocy tajemnica zo
stała odkryta. W nocy usłyszano dziwny 
szum i po chwili na werandę wpełz olbrzy
mi wąż - dusiciel, gruchocząc wszystko, co 
napotkał po drodze. Wywiązała się zacie
kła walka, w wyniku której i ten drugi 
wąż został zabity. Okazało się, że była to 
samica, która, mszcząc śmierć węża - sam
ca po jego śladach dostała się na werandę 
domu i w czasie snu napadła na zabójcę 
węża, oraz jego żonę, miażdżąc ich ciała 
w straszliwych splotach swego olbrzymie
go tułowia.

SPORT
Lekka atletyka

Kobiece zawody lekkoatletyczne o mi
strzostwo Polski odbędą się w Parku So
bieskiego w dniach 12 do 14 b. m. Program 
zawodów jest następujący: 12 bm. o godz. 
16: przedbiegi, międzybiegi i finały 60 m.; 
80 m. płotki; przedbiegi sztafet 800 m; o- 
szczep. 13 b. m. o godz .16: przedbiegi i fi
nał 200 m.; finał sztafet, oszczep oburącz, 
skok w dal z rozbiegu, kula, biegi z płotka
mi oraz finał 80 m. Dnia 14 b. m. o godz. 
10: przedbiegi i finał 100 m„ kula oburącz, 
skoki w wyż, i sztafeta 4X200 m.

Piłka nożna
Kraków — Poznań. Powyższe zawody 

o puhar „Ilustracji Wielkopolskiej" odbędą 
się przypominamy w nadchodzącą niedzie
lę na boisku K. S. „Warty“ przy ul .Rolnej; 
wzbudziły one ogromne zainteresowanie 
o czem świadczą najlepiej liczne zgłosze
nia specjalnych wycieczek z prowincji. Na
leży zatem zawczasu zaopatrzyć się w bile
ty, które można nabywać w przedsprzeda
ży w następujących firmach: „Camera" 
(Fr. Ratajczaka) „,Dom Sportowy" (Św. 
Marcin), „Sport-Błoch" (Stary Rynek) oraz 
dnia 14 lipca br. w sekretarjacie P. Z. O. 
P. N. przy ul. Skarbowej 21 od godz. 10 do 
13. Początek zawodów punktualnie o godz. 
17. Zarząd ustalił przystępne ceny biletów 
chcąc umożliwić zobaczenie tej ciekawej 
imprezy najszerszej publiczności. Drużyna 
Krakowa przyjeżdża w podanym składzie 
w sobotę, dnia 13 lipca br. o godz. 6 po
ciągiem pospiesznym z Krakowa. Mecz 
prowadzi sędzia łódzki p. St. Bira.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Pom

sto Jontkowa"; wszystkie bilety sprzeda
ne. We czwartek, 11 bm. „Polska krew" 
z pp. Fontanówną, Karską, Nochowicz, Fo- 
lańskim, Sendeckim i Wiśniewskim; ka
pelmistrz p. Mierzejewski. W akcie III 
„polskie dożynki" w wykonaniu sespołu

baletowego. W piątek „Borys Godunow" 
z Zygmuntem Zaleskim w partji tytuło
wej oraz z pp : Kisielewską, dr. Roessle- 
róuną i Czarneckim, t. pcłrni-uz p. Woj
ciechowski. W sobotę opera Pucciniego 
„Jaskółka". W niedzielę ostatni raz wy
stąpi na naszej scenie Kazimierz Czar
necki w tytułowej partji w operze „Zyg
munt August".

— * Z Teatru Polskiego. Dziś i co
dziennie „Maman do wzięcia" Grzymały- 
Siedleckiego. Na wczorajszem przed
stawieniu tej pysznej krotochwili kasa 
wieczorowa była nieczynna, ponieważ 
wszystkie bilety były wyprzedane w ka
sach dziennych a tłumy publiczności ode
szły z teatru, nie dostawszy biletów. Re
kordowa krotochwila Grzymały-Siedłec- 
kiego wypełni repertuar całego tygodnia.

— * Z Teatru Nowego. Dziś pyszna 
komedja Rice‘a i Abbota p. t. „Wesoła 
spółka", która zdobyła zasłużone powo
dzenie na scenie Teatru Nowego. Przeko- 
miczne sytuacje, śmiech i humor do łez 
rozśmieszają publiczność. W rolach 
głównych pp. Balcerzak, Brodzikowski, 
Kowalikówna, Turońska, Żeromska, By- 
strzyński, Chmurkowski, llcewicz, Szar- 
ski i Tylczyński. W czwartek po raz 58 
rekordowy „Broadway".

Od poniedziałku gościć będzie w Te
atrze Nowym zespół „Reduty", wypełnia
jąc trzy wieczory znakomitą komedją St. 
Żeromskiego p. t. „Uciekła mi przepió
reczka" z pp. Juljuszem Osterwą i Stefa
nem Jaraczem na czele.

— * Teatr Szkolny (ul. Bukowska 16). 
Dziś o godz 15,30 komedja Fredry „Nikt 
mnie nie zna" w wykonaniu zespołu 
gimnazj. z Białej Podlaskiej. O godz. 19 
powtórnie występ Regjonalnego Teatru 
Wołyńskiego z „Weselem Wołyńskiem" i 
popisem chóru. W czwartek, piątek i so
botę wieczorem „Wesele góralskie", sztu
ka w trzech obrazach w gwarze podhalań
skiej, złożona z ludowych pieśni, tańców 
i zwyczajów góralskich. Układ prof. T. 
Szumańskiego. Przedstawienie to zapo
wiada się szczególnie dobrze, nie tylko 
dla tego, że jest ostatniem ogniwem wiel
kiego łańcucha widowisk ludoznawczych 
(które teatr szkolny wznowi dopiero we 
wrześniu), ale i także dzięki doskonałemu 
przygotowaniu.

JÓZEF WOLIŃSKI
fenomenalny nasz tenor, po powrocie 
z Ameryki dokąd zaangażowany był na 
wielkie tournee koncertowe i wy
stępy gościnne w operach, da się usły
szeć w Poznaniu jedyny raz w nad
chodzący piątek, dnia 12 lipca wie
czorem, o godz 8, w Auli Uniwersyteckie!. 
O wprost nieprawdopodobnem zwycięstwie 
jakie odniósł Woliński jako tenor polski 
w Ameryce, rozpisują się wszystkie dzien
niki amerykańskie. Z okazji występu 
w operze w Filadelfji pisze krytyk S. La- 
ciar: „Głównym bohaterem wieczoru w o- 
perze Mascagniego był tenor Józef Woliń
ski w roli Turida. P. Józef Woliński dy
sponuje głosem świeżym, czystym i pięk
nym i jest bezwąipienia jednym z najpięk
niejszych tenorów, którzy występowali 
w kilku ostatnich sezonach w miejscowych 
operach. Jego dramatyczna gra wykazała 
smak i doświadczenie, interpretacja była 
doskonała, zaś aparycja sceniczna ujmu
jącą". Nu koncertach występował Woliń
ski m. in. Milwaukee, Detroit, Chicago 
dwukrotnie, a w N. Jorku nawet trzykrot
nie! Ze względu na jedyny występ Woliń- 
skiego w okresie P. W. K. poczem artysta 
wyjeżdża, spodziewać się należy, że pu
bliczność podąży tłumnie na piątkowy 
koncert. Akompanjuje kapelm. M. Mie
rzejewski. Bilety w cenie 2 do 10,— zł 
u p. Szrejbrowskiego, Gwarna 20, w dniu 
koncertu przy kasie. zw 17 378

Teatr Wielki
DZIŚ — „Pomsta Jontkowa“ — opera

Wallek - Walewskiego.
Czwartek, 11. 7. „Polska krew", operetka

Nedbala.
Piątek, 12. 7. „Borys Godunow“, opera 

Musorgskiego.
Sobota, 13. 7. „Jaskółka“, opera Pucci

niego.
Niedziela. 14. 7. „Zygmunt August", opera 

Joteyki.
Poniedziałek, 15. 7. „Klejnoty Madonny“« 

opera Wolff - Ferrarfego.
Początek o codzinie 20 
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Czwartek. 11. 7. „Maman do wzięcia". 
Piątek, 12. 7. „Maman do wzięcia".
Sobota. 13. 7. „Maman do wzięcia". 
Niedziela, 14. 7. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 15. 7. „Sfaman do wzięcia".

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Wesoła spółka“.
Czwartek, 11. 7. „Broadway".

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIIELKOPOLLSK.I
Niedziela, 14 lipca na boisku „Sokoła"

„Kościuszko pod Racławicami“. 
Początek o godzinie 5 po południu. 
Bilety wcześniej u p. Zygarłowskiego.

r
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POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
W pałacu sztuki

Klasycy „Sali Honorowej“
„Rysunek jest uczciwością, sztuki“

’— mawiał Ingres, największy przed
stawiciel francuskiego klasycyzmu, 
kwitnącego w XIX wieku obok i mi
mo romantyzmu. Wydobywanie 
kształtu za pomocą rysunku cechuje 
tedy w tern samem znaczeniu linea
ryzm czyli „klasycyzm“ w malar
stwie, jak tworzenie go za pomocą 
barwy i światłocienia znamionuje 
malarskość czyli „romantyzm“. Oczy
wiście nie jedynie to cechy obu tych 
założeń malarskich. Liczne inne, nie
mniej ważne, będziemy mieli niejed
nokrotnie sposobność poznać w ciągu 
naszych przechadzek po „Pałacu Sztu
ki“. W każdym razie mogą służyć za 
punkt wyjścia. Na ich podstawie 
wydzieliliśmy już „romantyków Sali 
Honorowej“, poświęciwszy im kilka 
uwag zasadniczych. Dzisiaj zajmie- 
my się klasykami. Są to mianowicie: 
omówiony już osobno Matejko, Cza- 
chórski, Siemiradzki, Malczewski i 
Wyspiański.

Trzy z tych nazwisk wywołają mo
że nieco zdziwienia. Jakto, zapytamy, 
klasykiem ma być Matejko, krzepiący 
nas swą romantyczną historjozofją w 
czasie niewoli? Malczewski, przeby
wający ustawicznie w świecie jakiejś 
niesamowitej wizji, gdzie jakoby w 
duchu najczystszej romantyki Nova- 
lisa „świat staje się snem, a sen świa
tem“? I wreszcie Wyspiański, ów 
zgoła już oficjalny „neoromantyk“ 
czy „pogrobowiec romantyzmu“?

Prosty stąd wniosek, że klasycyzm 
I romantyzm nie oznaczają oczywi
ście żadnych szkół historycznych, je
no ogólne, podstawowe założenia ar
tystyczne, mogące zachodzić zawsze i 
wszędzie. Powtóre krzewić się mogą 
w jednej i tej samej organizacji twór
czej, walcźąc ze sobą ciężko, jak w 
duszy Matejki, gdzie romantyk w re
zultacie ulega klasykowi Lub też 
symbioza ta może być całkiem bezbo- 
lesna, jak u Malczewskiego, gdzie je
no literacka treść jego pomysłów jest 
fantastyczno-romantyczna. -Sama ich 
forma zaś, czyli ich faktyczna realiza
cja na płótnie, jest już zgoła reali- 
stycznoklasyczną. W pewnej mierze 
dotyczy to również Wyspiańskiego, 
gdzie epitet „neoromantyka“ dotyczy 
wyłącznie poety, lecz nigdy nie mala
rza, który na całkiem innej platfor
mie wyrobił sobie swój zdecydowany 
linearyzm i począł zarazem stawiać 
pierwsze kroki w kierunku klasycyz
mu.

Analizę Matejki zakończyliśmy u- 
wagą, że posiada on realistyczne po
czucie jakości malowanego przez sie
bie materjału (szat, zbroić itd.) a łą
czy je z klasyczną statyką struk
turalną w kompozycji. Te same ce
chy znamionują „Hamleta“ Czachór- 
skiego. Zdecydowane formy rysun
kowe pokryte są pięknemi, soczyste- 
mi barwami. Poza drobnostkami, np. 
niezupełnie udalym skrótem lewej 
dłoni deklamującego aktora, może 
kompozycja ta uchodzić za wzór po
prawności akademickiej, poprawności 
jednak niebezpiecznej, zbyt łatwo gra
niczącej z banalnością, jak to ma 
miejsce nie w „Hamlecie“, lecz w nie
jednym utworze Czachórskiego.

Znane zalety i wady twórczości 
Siemiradzkiego demonstruje dobitnie 
jego „Chrystus i Samarytanka“. Ten 
wirtuoz wielkich kompozycyj figural
nych, rozmiłowany w efektownych ze
stawieniach barwnych, władający 
techniką rysunku wcale sprawnie, 
gdy jeno zadawał sobie trud i nie 
spieszył się — nie mógł sobie zgoła 
dać rady z wyrazem. Chrystus i Sa
marytanka to dwie bezduszne lalki. 
Uplasowane są nadto z teatralną pozą 
na tle krajobrazu — lecz krajobrazu 
pierwszorzędnego. Zapominać * prze
cież nie należy, że pleneryzm rozwinął . 
się był wówczas .dopiero we Francji. | 
Gdzieindziej zaś, szczególniej u nas, 
znajdował się dopiero w powijakach. 
Siemiradzki, przesiadujący prawie 
wyłącznie we Włoszech, doszedł do 
swych wspaniałych zdobyczy plenery- 
stycznych niemal zupełnie samodziel
nie. Z całej duszy przylgnął do kraj
obrazu południa, gdzie srebrzysto po
łyskują rozłożyste drzewa oliwne 
wśród ziemnej zieleni winogradu, 
gdzie słońce przedziera się triumfal
nie przez liście silnemi plamami, peł- 
zającemi po wilgotnych kamieniach 
studni, po spieczonej ziemi, po barw
nych szatach i ciemnych twarzach 
ludzkich. Miłość U otworzyła mu sa-

mowładnie oczy na artystyczne walo
ry tego pejzażu, zalanego morzem ja
rzącego się światła i suchego, ciepłe
go, wibrującego powietrza. Rola te
go „bezdusznego dekoratora teatral
nego“ w dziejach malarstwa pejzażo
wego jest wciąż jeszcze niedoceniona.

W „Sali Honorowej“ pozostały 
jeszcze dwa nazwiska: Malczewski i 
Wyspiański. Dzięki zdecydowanemu 
linearyzmowi mamy u obu niewąt
pliwą filjację z klasycyzmem. Jedna
kowoż ten pień rozrósł się u obu w 
zgoła odmienne organizmy artystycz
ne. Malczewski jest malarsko skraj
nym realistą, mimo pozorów wizjo
nerstwa. Wyspiańskiego zaś cechu
je antyrealistyczna dekoracyjność. A 
realizm i dekoracyjność to dwa z in
tegralnych momentów estetycznych 
„Sztuki“ krakowskiej, którą nieba
wem się zajmiemy. Przy sposobności 
tej wrócimy do Malczewskiego i Wy
spiańskiego, tem więcej, że i histo
rycznie należą obaj do „Sztuki“

Michał Sobeski.
Poznań.

Wrażenia uczestników 
wycieczki złotowskiej 

z Pogranicza
Nadarza się chwila nadzwyczajna, 

moment, który jest atrakcją dla swo
ich i nie swoich, że oni wszyscy pra
gną złożyć hołd Tej, która powstając 
z gruzów powojennych po 10-ciu la
tach pracy wytężonej wzbiła się na 
wyżyny wielkopaństwowej kultury. 
Otóż wystawa Poznańska jest tą a- 
trakcją. Tuż za programi my Pogra- 
niczanie z pod Złotowa i Piły czyż nie 
podążymy, kiedy setki nawet tysiące 
kilometrów przebywają inni, by zwie
dzić te cuda dorobku narodowego?

Przestąpiliśmy już próg, jeszcze 
kilka długich godzin nim staniemy u 
celu, bo przerwa i znowu przerwa! 
Ale bynajmniej nużąca ani nudząca, 
wszak to ojczysta ziemia, na której 
stanęliśmy, niektórzy Złotowianie po 
pierwszy raz; wszak to kochana zie
mia Chodzieska prawie sąsiadująca. 
Rozpatrzymy się po tych łanach roz- 
bujałych, tych siołach polskich. Nie
stety, nie mieliśmy czasu na te marze
nia słodkie. Już w Kaczorach na 
dworcu serdeczne nam i wspaniałe 
przyjęcie zgotowano — z panem sta
rostą na czele. Czem my biedni za
służyliśmy na takie uczczenie na ta
kie serdeczności? Drżącym tylko 
głosem mogliśmy wynurzyć naszą 
wdzięczność, nasze uznanie. Jedzie- 
my do Chodzieży, by stąd via Poznań 
podążyć. Ale wDrzód siedź sobie, —

W przepełnionym właścicielami losów westybulu reprezentacyjnym wystawy odbyło się wczorał ciągnienie serji A 
loterji fantowej P. W. K. Główna wygrąna wartości 75 tysięcy złotych (luksusowe umeblowanie czterech pokoi i sa
mochód Chevrolet, lub materjal budowlany na dom mieszkalny o 15 pokojach) padła na nr. 76 508. będący w posiada
niu kasy pożyczkowo - oszczędnościowej urzędników dyrekcji drqg wodnych w Wilnie. Czwartą wygraną wartości 
5.000 zł (złocony salonik lub pokój stołowy dąb z orzechem) zdobył p. Hipolit Karaś właściciel składu bławatów w Po
znaniu przy ulicy Pocztowej 3. Ciągnienia losów dokonały cztery dziewczynki z miejskiego sierocińca na Śródce.

wywczasy około 2 godziny. Rzeczy
wiście? — Stanęły autobusy z samo
chodem na czele, wychodzimy. — Coś 
się patrzy! —, stoją szeregi, dzieci 
strojne, starsi, poczciwi i zacni Cho- 
dzieżanie z dostojną reprezentacją na 
czele; odświętna szata dekoracyjna 
mówi za wszystko. Piękny, czarujący 
dzień, nam skliwo się robi, bo któż 
inny, jak my ma być przedmiotem te
go wszystkiego! — Te dzieci kochane, 
jak pięknie one umiały poruszyć naj
tkliwsze struny naszych serc i wier
szem i śpiewem dziecięcym, milut
kim, umiejętnym, te słowa seredecz- 
ne, ale pełne powagi ze strony odno
śnej, one nam pozostaną w pamięci, 
jak też zaręczał nasz ksiądz przewod
nik.

Poznań, gród Przemysława! Z ja- 
kiemi uczuciami tu stawamy, pojąć 
może tylko ten, którego los zapędził w 
środowisko, że z trudnością i rzadko 
może wracać w progi rodzinne. Sto- 
imy przed majestatem tego grodu, 
chylimy czoło przed stuleciami dzie- 
jowemi, które tu swe ślady tak wy
raźnie znaczyły. Oblicze tego grodu? 
— otóż oblicze bohatera, który poko
nał wszystkich swych wrogów a teraz 
triumfując patrzy w około siebie, wy
szedł cało i zwycięsko z przygód dzie
jowych a teraz pokój Boży zawisł nad 
nim, to anioł pokoju, który wznosi 
swe ręce opiekuńcze nad tą dzielnicą. 
Pod jego osłoną widzimy to, co się tu 
dokonało: Zmiany, ulepszenia nowo
czesne, gmachy, nowe dzielnice, sło
wem piętno wielkomiejskości, że przy
bysz po długich latach ledwie Poznań 
„poznaje“. — Ale dopiero dzielnica 
wystawowa, to nietylko dzielnica, to 
nowe prawie miasto imponujące roz
machem nowoczesnej architektury i 
sztuki. To coś jakby z fantastycznych 
baśni, z kraju ułudy, tu otóż środowi
sko na którem skupiają się wszyscy 
rodacy, tu zbiega się cała Polska skła
dając jak pszczółka pracowita plon 
swego genjuszu do „gmachu“ wysta
wowego.

Chodzimy od hali do hali: wszyst
ko wielkie, wspaniałe, to ta „biedna“ 
Polska stworzyła, któżby to pomyślał 
przed 10-ciu łaty. Pielgrzymujesz po
woli od etapu do etapu, to podróż jak
by krajoznawcza po całej Polsce, tam 
pokazy charakterystyczne, zdradzają
ce ziemie lub miasta w których po
wstały. Nasyceni olśnieni wszyst- 
kiem, cośmy widzieli i słyszeli, wró
ciliśmy pełni zapału i uwielbienia dla 
naszej Polski kochanej. Ile sił, ile e- 
nergji, ile pokrzepienia zabraliśmy z 
sobą pojmie tylko ten, który żyje w 
naszych stosunkach. Oświata, praca, 
energja, to otóż będą szczytne hasła 
dla nas na wzór naszych braci. (Z)

Tabela wygranych 
loterji fantowej P. W. K.

(Bez gwarancji.)
(Dokończenie; początek w dzisiejszem wy- 

daniu porannem)
Przedmioty wartości 25 zł wygrały nu- 

mery:
90 411 222 372 11529 206 409 185646

112 747 14 430 230 151 35 552 193 920 35 533
37 697 63 664 67 099 8 567 83 780 2023 231 381 
86 195 197 544 101 702 164 424 10 492 77 419
126 554 84 010 85 355 176 395 186 850 796 728
115 413 113 899 198 471 34 107 99 742 182 257 
231 493 192 025 1822 632 722 869 182 823
213116 239 704 141 372 6 530 1 57 093 220 280
236 215 34 234 120 486 25 513 46 402 231 344 
213 767 216 861 237 625 161 822. 202 138 137 339 
176 953 160 416 21 089 83 056 96191 27 775 
219 853 229 590 185 182 151 985 158 036 223 888 
249 661 45 880 139 397 89 668 59 031 147 709 
154 894 49 390 216 614 47 489 163 475 200904 
229 035 152 935 21 163 82 722 182 393 98 561 
40 263 75 861 65 300 142 761 166 972 8 032 
110 792 217 313 8 0 786 70 494 33 489 1 203 
53 401 74 004 9 840 122 328 160 086 7 021 
173 569 249 314 199 065 128 910 40 316 128 633 
60 415 102 185 112 287 186 950 147 006 112138 
197 697 130 638 193 698 50 304 43 524 2 096 
196638 240 282 72 405 104 911 41 402 54 623 
165 280 236 519 211 609 16 247 115 421 24 755 
141 724 139 315 207 036 56 822 215 907 119 730 
19-760 13 328 44 153 60 077 53 897 22 533 
218 152 178 188 78 603 127 257 5 745 141384 
169 317 192 062 72 002 84 661 9 651 83 256 
181 757 138 731 48 166 178 931 34 004 63 612 
242 216 248 843 55 268 150 487 152 774 236 290 
42 048 152 565 140 887 117 967 214 365 13158 
60 367 85 691 128 126.

Przedmioty wartości 10 zł wygrały na- 
stępującj serje losów po sto numerów:

601—700 7 001—7 100 8 201—8 300 8 401 do 
8 500 11 401—11 500 11501—11 600 18 701 do 
18 800 23 201—23 300 25 601—25 700 33 501 do 
33 600 36 701—36 800 37 301—37 400 38 101 do
38 200 48 301—48 400 58 501—58 600 66 901 do 
67 000 72 501—72 600 77 201—77 300 82 201 do 
82 300 85 101—85 200 90 101—90 200 92 801 do 
92 900 95 901—96 000 98 101—98 200 101801 
do 101 900 103 501—103 600 104 501—104600
104 901—105 000 105 401—105 500 105 501 do
105 600 105 701—105 800 107 601—107 700
107 801—107 900 109 001—109 100 109 601 do 
109700 115401—115500 118101—118200 
124 301—124 400 125 801—125 900 127 001 do
127 100 127 101—127 200 127 601—127 700
132 001—132 100 134 301—134 400 144 001 do 
144 100 146101—146 200 147 801—147900
148 201—148 300 152 201—152 300 153 601 do 
153 700 155101—155 200 159 801—159900
165 501—165 600 174 701—174 800 175 601 do 
175 700 196 201—196 300 200 201—200300
205 501—205 600 206 501—206 600 208 601 do 
208 700 212 001—212100 212 301—212400
215 001—215 100 217 101—217 200 221 401 do 
221 500 223 801—223 900 224 901—225 000
227 901—228 000 236 201—236 300 237 701 do
237 800 245 601—245 700 245 901—246 000
247 701—247 800.• »

Wygrane przedmioty będzie można 
podjąć od 16 b. m. w biurze loteryjnem 
„Fortuna“, Poznań, Aleje Marcinkowskie
go 19.
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Oryginalny wynalazek w dziedzinie 
przemysłu artystycznego

Zamek kórnicki.
Kiedy p. Prezydent Mościcki zwie

dzał Wystawę wyraził zainteresowa
nie w dziale bazarów na przejściu 
między Parkiem Wilsona a terenami 
zachodniemi. Zatrzymał się dłużej

Ratusz poznański.

przed bazarem Pracy Kobiet, gdzie u- 
wagę jego zwróciły piękne modele ra
tusza poznańskiego i Teatru Wielkie
go, wykonane przez p. Annę Rauszo- 
wę. z Poznania. Prezydent przyglądał 
się długo artystycznym reproduk
cjom, które w miniaturze, a przecież 
niezwykle precyzyjnie wykonane z 
kombinacji rozmaitego rodzaju tektu
ry — są wymownym dowodem zmy
słu architektonicznego i cierpliwej 
pracy kobiecej. — Dzieła te można o- 
glądać W bazarach jeszcze obecnie, 
gdzie prócz tego wystawia p. Rauszo- 
wa minjatury Zamku Kórnickiego, 
Bibljoteki Raczyńskich i t. d.

Ten rodzaj przemysłu artystyczne
go, nieznany u nas, budzi zaciekawie
nie zwiedzających, tem więcej, że jest 
to oryginalny wynalazek pomysłu po- 
znanianki p. Anny Rauszowej. Dodać 
należy, że egzemplarz minjatur Zam
ku Kórnickiego i Bibljoteki Raczyń
skich zakupiono już dla Ameryki. Po
mysł p. Rauszowej stwarza nową dzie
dzinę przemysłu artystycznego, który 
znajdzie niewątpliwie szersze zasto
sowanie i któremu winny poświęcić 
odnośne czynniki baczniejczą uwagę.

Konkurs Związku Ziemian
Wśród wstrząśnień dnia dzisiejszego, 

towarzyszących budowie odrodzonego Pań
stwa Polskiego, na pierwszy plan wybijają 
się ilością i natężeniem te ruchy, które 
skierowane są przeciwko Kościołowi kato
lickiemu w Polsce. Będąc przekonani, że, 
jak dotąd, tak i nadal, łączność katolicy
zmu z polskością pozostanie najistotniej
szym rysem narodowego ducha, a zarazem 
fundamentem naszego istnienia, pragnęli
byśmy, by równowaga opinji publicznej, 
wstrząśnieniami temi zakłócona, jak naj
rychlej powróciła do normalnego stanu.

W tym celu Związek Ziemian postano
wił ogłosić konkurs na broszurę, stawia
jącą w należytem świetle dzisiejsze ataki 
na Kościół katolicki w Polsce, pochodzące 
bądź od jednostek, bądź od grup czy 
stronnictw, a przeprowadzane z myślą 
zmiany ustawodawstwa, określającego u- 
prawnienia i rolę Kościoła katolickiego, 
oraz instytucyj katolickich w państwie i 
społeczeństwie.

Zaatakowane dziś jest i katolickie mał
żeństwo i katolicka rodzina i katolicyzm 
w szkole i konkordat i wewnętrzna orga
nizacja Kościoła i święcenie świąt i grze
banie zmarłych. Cóż mówić o niezliczo
nych atakach na duchowieństwo, zwłasz
cza na papiestwo!

Chodzi o to, by je wszystkie oświetlić 
należycie, określić jasno i zasadę, w nich 
atakowaną, i błąd, jaki tkwi w ataku. Apo- 
lcgetyczna ta broszura winna być napisa
na ze ścisłością, a zarazem ma być dostęp
na dla najszerszych warstw. Rozmiary 
broszury winny być obliczone na 4 do 6 ar
kuszy druku w szesnastce. Nagroda za 
najlepszą pracę wynosi 2.000,— złotych. 
Termin nadsyłania prac pod adresem: 
Związek Ziemian, Warszawa, ul. Koperni
ka 30, upływa z końcem października r. b 
Nagrodzona praca zostaje własnością 
Związku Ziemian

Nazwisko i adres autora mają być za 
łączone w zamkniętej kopercie, na której 
umieszcza się godło nracy.

Skład sądu konkursowego będzie wkrót
ce ustalony i podany do wiadomości.

Dożywotni skazaniec — milionerem
Niejaki Nathan Leopold, dożywotni lo

kator więzienia w Joliet, w Stanach Zjed
noczonych otrzymał ostatnio po swym 
zmarłym ojcu pokaźny spadek w kwocie 
250 000 dolarów. Leopold skazany został 
za morderstwo rabunkowe, które mu przy
niosło kilkadziesiąt dolarów i dożywotnie 
więzienie.

RADJ0
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 11 lipca 1929 r. 
Poznań 1335 m) godz, 7.00 gimnastyka

poranna (prof. Waxman); godz. 12.20 ra- 
djografja (syst. Fultona); godz. 12.50 ko
munikaty P. W. K. (transmisja do Warsza
wy); godz. 13.00 sygnał czasu — hejnał z 
wieży ratuszowej; godz. 13,05 koncert gra
mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pień.: godz. 14.15 komunikaty gosp:, roln., 
PAT, sprawozdanie o ruchu statków itd.; 
godz. 17.30 lekcja alfabetu Morsea (wykł. 
kpt. Mickiewicz); godz. 17.50 komunikaty 
P. W. K.; godz. 18.00 koncert kameralny 
(transmisja z Warszawy); godz. 19.00 nad
program; godz. 19.20 odczyt rolniczy p. t. 
„Wrażenia z Wystawy Hodowlanej“ (wygł. 
inż, Stefan Hozer); 19.40 rolnicza skrzynka 
radjowa (wygł. p. Józef Rzadkowski); go
dzina 20.00 odczyt p. t. „Zmierzchłe dzieje 
Pomorza“ (wygł. p. Watra-Przewłocki; go
dzina 20.30 recital fortepianowy p. Gertru
dy Konatkowskiej, prof. Państw. Konser
watorium w Poznaniu); program: 1. Men
delssohn: Preludjum i Fuga e-moll op. 35 
Schumann: Karnawał, 2. Liszt: Ballada 
f-moll, 3. Cassado: Alhambra, Albeniz: Cor
doba, Pick-Mangiagalli: Danse d'Olaf; go
dzina 21.30 audycja wokalna w wykona
niu p. Jadwigi Musielewskiej (sopran), 
Jadwiga Komorowska (akomp.); godzina 
22.00 sygnał czasu — komunikaty PAT; 
godz. 22.15 radjografja (syst Fultona).

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Gier Pokojowych w Poznaniu.

Zebranie plenarne odbędzie się dnia 10 
bm. w sali p. Bayerowej przy pl. Bernar
dyńskim. O liczny udział uprasza Zarząd

— Zw. Robotników i Rzemieślników 
Zjednoczenia Zawodowego Polskiego. —

Zebranie czeladzi piekarskiej odbędzie się 
dnia 10 bm. o godz. 15 w lokalu p. Śwital- 
skiego przy ul. Podgórnej 13.

— Tow. Ogrodu Działk. im. Chociszew
skiego. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 11 bm. na boisku.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zg o n y:

Magdalena Piechowiakowa z d Mań
kowska, 32 1. Stanisław Niesiołowski, 
podpułkownik, 49 1. Stefan Kowalczyk, 
2 i pół godz. Marja Gilewiczowa z d. We- 
gnerówna, 45 1. Mieczysław Tomaszew
ski, szeregowiec, 19 1. Helena Garstecka 
1 dzień Teodor Gruszczyński, rolnik, 59 1. 
Marja Grzelakówna, biuralistka, 22 i Ne
pomucena Adamiakowa z d. nieznana, 
wdowa, 86 1. Michalina Pospieszyńska, 
posługaczka, 78 1. Walenty Jarmużek, ro
botnik, 53 1. Katarzyna Gabryel ewiczó- 
wna, krawcowa, 54 1. Andrzej Gorzelań
czyk, cieśla, 53 1. Marjan Krawczyk 2 m. 
8 dni. Wawrzyniec Kręgielski, ślusarz, 
69 lat.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: A. Ch z pro

śbą o dalszą opiekę 6,75 zl; — razem z po
przednio pokwitowanemu 48,75 zl.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: M. 
Dymland z podziękowaniem za zdrowie, 
prosząc o dalszą opiekę, 5 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowanemu 50 zł

Na pomnik Serca Jezusowego: składa 
5 złotych Anna Wolnikowska, nauczyciel
ka w Kamionce i równocześnie wzywa p. 
Plewkiewiczową z Sławna, p. starościnę 
Jerzyltowską z Chodzieży, pp. Średnickie 
z Żnina, p. Adamską z Poznania, p. Hen
ryka Makowskiego z Kruszwicy i ojca 
swego Marcelego Wolnikowskiego z Byd
goszczy do założenia dalszego ogniwa w 
postaci ofiary pieniężnej; — J. B. Mieści
sko 10 zł; — W. L. 5 zł; — N. N. pozo
stałe z wieńca dla ś. p. Wojciecha Dawi
dowskiego 21,20 zł; — S. A. B, 100 zł; — 
A. J. 5 zł; — M. J. z prośbą o opiekę i 
błogosławieństwo 10 zł; — N. N. 10 zł; — 
M. Dymland z podziękowaniem za zdro
wie z prośbą o dalsze, 10 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowanemu 998,70 zł.

Na budowę kościoła w Sołaczu: N. N. 
27 zł; — razem z poprzednio pokwitowa
nemu 47 zł.

UWAGA

bmwm
dla PP. Myśliwych i Przy
sposobienia wojskowego.
J. Speckt, Nasi, 
wł. J. K. Chmielewski 

Poznań,
Fr. Ratajczaka 3. 

Załóż. 1861. Telefon 13-38. 
Przodujące przedsiębior

stwo w Polsce.
Wystawiam w „Pawilonie Łowieckim*

Cw I20.37-20.12i

Dobre kakao
jest obok mleka najważniejszym artyku
łem spożywczym dla dziecka.

Czekolada oraz kakao Piaseckiego, 
wyrabiane z najszlachetniejszych i naj
czystszych surowców w największej fabry
ce czekolady w Polsce, A. P i a s e c k i S. A. 
w Krakowie, urządzonej wg, najnowszych 
zdobyczy techniki, daje dziecku najlepsze 
siły, które są fundamentem jego później
szego rozwoju. pw 11093-70,376

Dnia 9. 7. 1929, zasnęła w Bogu, nasza naj
droższa matka, babka i prababka, ś. p.

Dnia 9 b. m. zasnął w Bogu w Poznaniu, opatrzony Sa
kramentami św., po krótkich cierpieniach, ś. p.

Bronisław Leitgeber
weteran z roku 1863

przeżywszy lat 83. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 12 b. m. 
o godz. 17-tei z kaplicy wojskowego Szpitala Okręgowego 
w Poznaniu, Wały Jana III, na cmentarz Farny.

W ciężkim smutku pogrążeni

żona, synowie i rodzina.zw 17458

przeżywszy łat 87. Pogrzeb odbędzie się dnia 12 
b. m., o godz. 6, z domu żałoby Kraszewskiego 14. 
zw 17 464 W głębokim smutku pogrążona

rodzina.

Dnia 8 b. m„ o godz. 2,30 po południu, zasnął 
T' Bogu, opatrzony Sakramentami św., po długich 
1 cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz
najukochańszy ojciec, teść, dziadek, brat, szwagier i wujek, s. p. zw 17 461

Wawrzyniec Kręgiels
w 70 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek
Szńitall g?dZ' *’3° P° Poludniu> z kostnicy
Szpitala św. Józefa na cmentarz św. Wojciecha o czem donoszą Krewnym i Znajomym J

W ciężkim smutku pogrążeni
zona, córka i rodzina.

li

JUGOL płyn na opalanie się wyrobu apte
Ura Jana Poratyńskiego 

Łwow. plac Bernadyńłłlti 1.
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Głęboko wzruszeni współczuciem w naszym ciężkim smutku, dziękujemy serdecznie wszystkim, którzy 
przybyli, by oddać naszemu drogiemu Zmarłemu, ś. p.

Stanisławowi Cietrzew Sikorskiemu
przysługę, a szczególnie Jego Ekscelencji księdzu Biskupowi, księdzu Infułatowi, księżom kanonikom 

emu Przewielebnemu Duchowieństwu, Przedstawicielom Władzy Państwowej, Samorządu oraz Wojska, 
adzorczej i Zarządu Banku Związku Spółek Zarobkowych i innych Instytucyj, Organizacyj i Towarzystw 
lczych i Społecznych — Chórom za śpiew, jak i również Tym, którzy nadesłali słowa pociechy.

Ciężko strapiona

rodzina.
Wielkie Chełmy, Chojnice, Hohendorf, Bakowice, Krasnolesie, Gorzędziej, Warszawa.

Chodniki
Większe

szanseW poniedziałek, dnia 8 b. m. zmarła nagle na udar serca, moja naj- 
ansza żona, nasza nigdy nieodżałowana matka, córka, babcia, siostra, 
ierka i ciocia, fi. p.

z Bręczewskich Joęazie ran mieć więk- \ 
sze POWODZENIE ' 
w towarzystwie, będzie 
Pan bardziej łubianym

jeśli...
będzie Pan umieć fotogra
fować. Fotografowanie jest 
wielką przyjemnością a przy- 
tem rzeczą bardzo łatwą!
CODZIENNIE jest tyle dosko
nałych okazji do fotogra
fowania. — Przekona 
się Pan szybko, ile 
korzyści daje posia
danie aparatu! \

Marja Krzyżankowa
jrwszy lat 48. Pogrzeb odbędzie, się w czwartek, 11 hpca o godz. 8 
>licy cmentarnej w Górczynie. Żałobna msza św. odbędzie się na- 
*z w kościele Matki Bolesnej na Łazarzu.
162 W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, Tarnowo, Gołańcz. mąż, dzieci i rodzina.

n «xi/, miesięcznie 
18 zł. 

Pierwsza wpłata 36,00 zł

Dnia 9 lipca r. b„ rano o godz. 2,30 zasnęła w Bogn, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, fi. p. Kromczyński

Poznań
Aleje Marcinkowskiego 5.

»pw

przeżywszy lat 23. Pogrzeb odbędzie się dnia 11 lipca r. b. po południa, 
o godz. 6 z kostnicy omentarnej św. Fiorjana w Jeżycach, 
dw 1169 W ciężkim smutku pogrążony

mąż z córeczką i rodziną.
Najstarszy Zakład pogrzebowy P. Piasecki. Klasztorna 14. Telefon 2769.

Wyjeżdżającym
na wakacje

tanie, dobre aparaty 
od 75 zł poleca naj
większy skład apa

ratów fotogra- 
* ficznych w Polsce

Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami iw., 
zmarł mój drogi mąż, mój kochany ojciec, syn, brat, wujek i szwagier, mistrz 
piekarski, były członek zarządu cechu piekarskiego w Obrzycka, fi. p,

Jan Szalewski
Foto-Greger
Poznań ni. 27 Grudnia 20.

... w ciężkinl smutku pogrążona

nw 2440/1 żona z synem i rodziną.
Masza żałobna n Fary w Bydgoszczy w piątek, dnia 12. 7. r. b., 

dżinie 9 rano. Pogrzeb o godz. 3 po poł„ z domu żałoby, na nowy cme
ST.MUŁLtB LABORAL POZNANI

Gospodarstwo
entowne, na sprzedaż, 52 mor

gi, w tem 6 mórg łąki torfo
wej, budynki w dobrym sta
nie, 2 młode konie, 4 dobre 
krowy dojne, 10 świń i więk
sza ilość kur, maszyny i rol
nicze narzędzia, w dobrym 
stanie. Ziemia dobra, średnia, 
stan zboża na polu bardzo do
bry, do tego większy ogród o- 
wocow’; razem za gotówkę 
15 000,— złotych, na sprzedaż. 
Zgiosz. Kurier Pozn zw 17 449

Gruźlica płuc
aieaołagntią • eoro» 

•zole, nie robiąc rolnicy 
ile płci, wieku » stanu, 

kosi miljony lodit

Przy zwalczania 
chorób płucnych 

bronchita,
iporc»ywego, męctącego 
kaaslo i u p. stosują 

pp. be Kartę

Dnia 12 lipca w pierwszą bolesną rocznicę śmierci, fi. p.

Jana Poprawskiego
inspektora szkolnego m. stół. Poznania

odbędą się

BALSAM THJ0C0LAN-Â6E,
tftory •'atwinjąc wyiteiftOłe się plwociny wńnaooia 
oootuoie eöorego ortu powię<sza wagę ciała i iwum 
się ta porada ekarta.

Sprzedają apteki. Sprzedi

o godz. 8,00 w kościele św. Marcina oraz o godz. 9.00 w koficiele Bożego
Ciała, o ozem donosi Krewnym i Znajomym

zw 17467 żona z synami. Kilka set

MieszkanieCukiernia - Kawiarnia - Restauracja
zaprowadzona od szeregu lat, w mieście prowincjonalnem, 
z pełną koncesją oraz sprzedaż weksli i znaczków, dobrze 
prosperująca, położona w centrum przy rynku, gdzie głów 
ny postój autobusów, jedyna na miejscu, 5 ubikacyj loka
lowych i 3 pokoje prywatne, obrót dzienny 200,— zł, dzier
żawa roczna 2 000,— zł, sprzedam zaraz za 12 000— zł, z po
wodu stosunków rodzinnych. Oferty piśmienne do Agencji 
Kurj. Pozn. w Gnieźnie, uL Chrobrego, pod nr. 292. nw 2430

Młody

skórnik na sprzedaż.
Gdzie? wskaże Ku- 
rjer Poznański pod

zw 17440

w centrum Poznania, przy Starym Rynku, 5 pokoi i kuch 
lim, nadające się na hurtownię, wzorownlę lub biura adwo 

b,ez °dsl<?Pncgc od 1. 10. 1923. Zgłoszę 
ntflj do „PAR , Poznan, Aleje Marcinkowskiego 11, pod 28,41

tępj radykalnie

MOCIL

O SIYBKO; RADYKALNE 
USUWA JA PLASTERKI

RAZ-m-TRZY
PRAKTYCZNE w UŻYCIU;/

rMEB.DBOCEWE, AZTEK), TEH FUÑEME

i L\sî J X *"*
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Tydzień-ReszteR!
od 8-go do 20-go lipca wyprzedajemy 

resztki i kupony chodników jutowych, kokosowych, wełnianych 
i pluszowych. — Materiałów meblowych, dekoracyjnych i ma
drasów. — Wysortowane dywany, dywaniki, kilimy, narzuty, kapy, 
serwety i różne przedmioty uszkodzone —

O/ffc poniżej naszych cen
"" ¡O zwykłych i stałych.

Centrala Dywanów
¡'azimierz KtlŻaj, ul. 27 Grudnia 9

Największy specjalny magazyn w Poznaniu.
Rok załóż. 1896. Pw 8444/45-27.110/11

Szanownym Odbiorcom jaknajuprzejmiej donoszę, że przeniosłem 
mój handel towarów kolonialnych i delikatesów z ulicy Półwiej- 
skiej 3 do znacznie powiększonego i urządzonego podług wymagań 
nowoczesnej techniki handlowej lokalu przy

uŁ Półwiejskiej 2.
W nowym lokalu urządziłem palarnię kawy, która gwarantuje 

pp. Klijenteli towar w doborowym gatunku. Specjalna uwadze polecam 
moje działy drobiu, wędlin, masła i wyrobów mleczarskich, cukrów 
i czekolady tylko światowych fabryk oraz bogato zaopatrzony dział 
artykułów kolonialnych.

Otwarcie w ozwajrteir, 11 bm.
Józef Wędzioch

bpw 364/65 Poznań, ul. Pół wiejska 2, tel. 18-24.

Ważne dla P. T. Wyjeżdżających na letniska 1 do 
miejsc kąpielowych.

Niniejszem donosimy, iż oddaliśmy zastępstwo 
znanych aparatów „Anto-Syphon“ (Patent Sparklet Ltd.) 
do domowego wyrobu wody sodowej, oraz wszelkich wód 
kuracyjnych i orzeźwiających.

firmie Juljusz Melnl, Import kawy i her
baty S. A. w Warszawie, ul. Gry- j 
iowska 22-24 na Województwa: War
szawskie. Lwowskie. Krakowskie, Śląskie, 

Łódzkie i Tarnopolskie, 
firmie T. Kwiatkowski, Stanisławów, 
Sapieżyńska 15 na województwo Sta

nisławowskie,
firmie E. Rosęnthal, Gdańsk-Langfnhr, 
Hauptstrasse 40 b na Województwo Po

morskie oraz Wolne miasto Gdańsk.
Subzastępstwa we wszystkich mia

stach w powyższych województwach do 
oddania. Wszelkie zamówienia w obrębie 
powyższych województw prosimy skiero
wać doplacówek wyżej podanych zastępców.

Generalne zastępstwo na Polskę i Gdańsk

AUTO-SyPHOH PflTEMT SPARKLET,
Lwów, ul. Kopernika 1. 19, tel. 9-88,

P. S. Zastępstwa na nieobjęte jeszcze województwa do 
oddania osobom względnie firmom finansowo 
zasobnym.

•*A A A a «'A /J
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USKRZYDLA STOPY
iz«. USZCZUPLA NOGI W KOSTCE

nw 11248

OKAZJA.
z 12 pokojami, mieszkaniem 
prywat. 6-pokojowem, dwo
ma restauracjami, najwięk
szą artystycznie malowaną 
salą do zabaw i przedsta
wień teatralnych^ prawie, że

jedyna w mieście, sklepem kolonjainym, kino
teatrem, 3 samochodami, zajazdem i wielkiem 
podwórzem, pełną koncesją, bardzo docho
dowy, w czystem ładnem, ruchltwem, handlo- 
wo-przemysłowem mieście powiatowem na Po- 
rooriu, dobra komunikacja, szkoły średnie 
ma miejscu sprzedam bardzo korzystnie z powo
du podeszłego wieku. Cena według umowy, 
wpłata według umowy. Łask, zgłoszenia upra
sza się pod nr. B. D. do Tow. Reki. Międz. g. r. 
Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124.

Świetna, egzystencja!
Z powodu wyjazdu sprzedam bezkonku

rencyjną w największym ruchu

pralnię parową,
z wszelkiemi maszynami, budynkiem fabrycz- j 
nym, garażem, wszystko w najlepszym sta-; 
nie iak nowe. Zgłoszenia do „Par“, Alejek 

Marcinkowskiego 11 pod nr. 55,220

Specjalny skład kawy i cukierków
^arpdzo bobrze prosperujący, w mieście powiatowem, 
" foznnńskiem w dobrem położeniu, w rynku, gdzie się 
wszystkie wyższe szkoły znajdują, z powodu zmiany sto- 
h n.Jw rodzinnych, zaraz na sprzedaż. Do objęcia potrze 
a <0 do 25 000,— złotych. Oferty do eksp. Kurjera Pozn.

pod zw 17 451

Skład Bławatów. Konfekcji i Galanterii
w powiatowem mieście na 
Pomorzu, z powodu zmian 
rodzinnych natychmiast z 
wpłatą ca. 100000,— zł na 
korzystnych warunkach do 
nabycia. — Zgłoszenia pod 
2122, Kur jer Pomorski, 
Starogard. nw 2417

^llllllllllillllillllllll....Illllllllllllllllllllll... I......Illllllllllllllllilllllllllllllillllllltlll’!,

i 'Wróciłem! 1
JDj*. med, Heider

: lekarz specjalista w chorobach skóry i dróg moczowych =
Poznań, Wielka 7, 1. p. |
godz. przyjęć: 9 - 11,30 i 3 — 6.

1 teł. 18-80. Pw 3450-27,1S8 Ę
^hnnilinnnimiiiiiimininiiiiliiiiiiinnnnimiminiimininniiinnmiimmi,mnmnutlll^*

Samochody osobowe
limuzyny i otwarte 2 — 4— 6-osobowe sportowe, podwozia 
4 — 6 i 8-cyl. Renomowane marki. Nowe 6-cyl. limuzyny 
z oryg karoserją po cenie do 14 000,— zł Dogodne warunki 
zapłaty. „KOIEMA“ T. z o. p. Automobile, Pozn.ń, ul. Dą
browskiego 83/85 — Tel. 77-67 i 54-78. nw 2336

Drzewo ca 6000 mtr.
w całości lub wagonowo, szczap sosnowych prima i kl„ 
towar zdrowy, korowany, kresowy od 16—36 ctm. gr. ostat 
niego cięcia za 1 mtr zł 21,— franko stacji odbiorczej Drze 
wo olszowe tej samej grubości zł 20,—. Zgłoszenia Firmo 
CERES, Gniezno — Telefon 382. nw 2320i

Wypłacalna firma kupuje
stale na eksport zagranicę

mało solone, pierwszorzędnej jakości

(Dosenschinken) tw co

Oferty z podaniem ceny i warunków do
stawy kierować pod: „M. R. 5732“ do 
Rudolf Mosse, Poznań, Wroniecka 12.

4 pokoje, kuchnię
łazienkę elektryczność, na Jeżycach, od 1. 9. 1929, wynajn 
Do objęcia potrzebna 1% -roczna dzierżawa 4 500,— złotyc 
Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 17 4

Dzielny

ekspedjent - dekorator
oraz uczeń

potrze' ni od 1. 8. lub 1. 9.
Oferty z odpisem świadectw proszę nadesłać. B. ROSTNSKI, 
PO/liMAIł, Wielka 20 — skład bławatów. rw 5766
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Poznański Dom Dywanów

M. Mindykowski Sprzedaż Reklamowa
od 11 do 31 lipca

1Vielki transport dywarsów nadszedł!
U. Mim ! Haï. DekoratjjBfi J Fi ran 9 | Serwety | CftodniKi

Pw 8626-28,8«

Zażądajcie prospekty
największej fabryki pianin w Polsce

B. Sommerfeld
Wm ni. taetM 56, iel. 833 i 458

WJCfiSniC A
Pomimo znacznie zniżonych cen udzielam 10% rabatu.

fjglManiejsze nnarotftj na phi, Miedzyimrotfocwm
Hałdzie AutomoiiNkinbu Polski
w dn. 16-23 czerwca 1929 r.

otrzymały
rami« ■■ Bnin siimm

Nagrodę Ministra 

Spraw Wojsko

wych za najwięk

szą regularność 

jazdy zdobył Jan 

Ripper na samo

chodzie Tatra.

Nagrodę dla ze
społu fabrycznego 
trzech samocho
dów, które skończą 
Raid bez punktów 
karnych — zdyby- 
li VermiroTsby, Bo- 
janoTsky i Hovanec 
na samochodach 

Tatra.

Samochody Tatra były jedynym zespołem, który 
ukończył bieg bez punktów karnych.

TOTRB-m Skład fabryczny

Poznań, Kantaka 7
Telefon 40-24.

Pw 3460-27,177

"Wielkopolski Skład Kawy
Centrala w Crdyni

przyjmie

REWIZORKĘ
dla swoich oddziałów okręgu grudziądzkiego. Nadto 

przyjmie kilka
EKSPEBJEN 1EK

do poszczególnych oddziałów. Kaucja wymagana. Zgło
szenia reflektantek tylko z branży kolonialnej wraz 
z odpisami świadectw, przebiegiem życia i podaniem wa
runków nadsyłać należy do Centrali firmy w Gdyni, 
ul. 10 Lutego. zw 17435

Borkalin 0
xafcija Mole 

torebka 50 gr
Do oàbVcïa w Dro- 
gerjach i Aptekach

Produkcja roczna 1500 pianin.

Tylko pierwszorzędne referencje.

Dogodne warunki spłaty. 
Długoletnia gwarancja. 

Rzetelna fachowa obsługa.

lahkflł HeBtieWrae
JÓZEF PROCE 

POZN AN, Marsz. Focha 57 
Tel. 77-19 Tel. 77-19

INSTALACJA 
dla siły i światła
Specjalność: Nawijanie mo
torów i dynamomaszyn. 

Kosztorysy i projekty bezpłatnie.bp W Hfil
PosadzKę parkietowe
pierwszorz. jakości i wykona 
nia, absol. suchą, z ułożeniem 
dostarcza Tw 269
Fabryka Parkietu 

Ini. G. Chojnacki, Reda 
Pomorze, tel. 5.

Panna
z średniem wykształceniem 
do lat 27 potrzebna do dwojga 
dzieci w wieku od 1% i 4 lat. 
Dokładne oferty z odpisem 
świadectw oraz fotografją 

kierować do: 
PAWEŁ SPROT 

Hurtownia żelaza, Katowice 
ul. Kopernika 26/32. 

zw 17 468

samodzielnie pracujący, biegły korespondent w polskim, 
niemieckim i francuskim języku, obeznany z wszelkiemi 
sprawami podatkowemi i skarbowemi, jak również z wszel- 
kiemi pracami w zakres biurowości wchodzącemi, poszu- 
huJe posady jako kierownik biura, kasjera i t. p. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłoszenia proszę skierować do 
_____ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 17 470

płynny niezawodny 
ŚRODEK OD POTU

Opatentowany przez Urząd Wynalazków Rzeczypospo
litej Polskiej za Nr. 6944, jako ostatnie słowo chemji 

kosmetycznej w dobie obecnej.
_ uwalnia bezpowrotnie od pocenia się 
~ pach, rąk i nóg.

znająca stenografję polską oraz pisząca biegle 
na maszynie, natychmiast potrzebna do poważ
nego przedsiębiorstwa. Oferty z podaniem życio
rysu oraz dotychczasowej działalności do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 17 469

WVWWWWWMVVVWVWWWVVMVWW/1

UCZENNICA

DIN0L
D1N0L — usuwa radykalnie niemiłą woń potn.
DINOI — ^pobiega poceniu się pod pachami, chroni 
i/niuLi więcsukme wtycb miejscach od plamienia
DI Will  ochronią obuwie i pończochy od znisz-
vihvł. czenia. nw 2432
DINOI _ n’e wyw°łul’e żadnych objawów nbocz-

nych, szkodliwych dla zdrowia.
DINOL_iest t0 piyn’ w'(lc wchłania się szybkoŁru’WŁl przez skórę, co mu daje znaczną prze

wagę nad proszkami.

UBOMTBRJDIH [REMinHE „011101“ HUK
Elektoralna 26, Telefon 240-52. Konto P. K. O. nr. 13807. 

Sprzedaż w perfumerjach, skł, apt. i aptekach. 
Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw.

potrzebna zaraz
Wiza i Górecki, T. z

Poznań, plac Wolności 10.
O.

POSZUKUJĘ

kilku monterów
nai motory, lokomobile i mlocarnie parowe. Reflektuje się 
tylko na siły, które mogą się wykazać dłuższą praktyką 
1 samodzielnie. HUGO CHODAN dawn. Paul Seler,
POZNAM, uL Przemysłowa 23. dw 1131/2

Artysta-grafik
projektodawca

(dekoracja, zdobnictwo, reklama), przyjmie posadę stałą 
lub dorywczo. Oferty do eksp. fturjera Pozn. pod z w 17 471

POSZUKUJĘ

dzielna ekspedientki
z branży blawatnej na stalą posadę, od 1. 8. lub później 
przy wolnem utrzymaniu. Zgłoszenia piśmienne z odpisem 
świadectw do Agencji Kurjera Poznańskiego w Buku 

aw 2438

Ślusarzy samochodowych
z zezwoleniem na prowadzenie sam., poszukuje się zaraz.
Reflektanci muszą być zaznajomieni z stacjonowanemi mo
torami i traktorami Fordsona. HUGO CHODAN dawnie;
Paul Seler. POZNAŃ, ul. Przemysława 23, dw 1133/4

Starszy pomocnik
do składu koionjalnego Jakc kierownik iiiji — potrzebny 
Kaucja minimum zł 3 000,- pożądana. Oferty do eksped 

Kurjera Poznańskiego pod zv 17 467

SsiiiWwnraB
do branży szklą i porcelany, poszukuje się zaraz lub później.

FIRMA „SERWIS“, W. ZIĘTEK — POZNAŃ«1 J -o ol<5 lJlno na Sllę tacłjOwą. Do zgłoszeń należy
uL 27 Grudnia 2 - Zgloszein^od godz. 12 - 2 i od 5_7.jdolączyć życiorys, odpisy świadectw z podaniem referencyj

’ -i wymaganej pensji dw 1138

KOREPETYTOR
rutynowany korp. języka łacińskiego, posiadający zdolno
ści matem, i fizyki, potrzebny zaraz dla ucznia ki. 8-ej 
(Gimn. klasycznego), w pięknej okolicy Pom. Zgłoszenia 
przy wolnem utrzym., z miesięczn. wynagrodzeniem, upra- 
sza się oddać do ekspedycji Kurjera Pozn pod zw 17 472

Urzędnik bankowy
z odpowiedniemi kwalifikacjami, potrzebny na stanowisko 
członka Zarządu. Wyczerpujące oferty z podaniem wyma
ganej pensji oraz kaucji skierować należy do Banku Ludo
wego w Miasteczku n/Notecią. dw 1153

BANK LUDOWY w STAROGARDZIE (Pomorze) 
poszukuje od 1. 10. 1929 r.

członka zarządu



Numer 314 =a Kurjer Poznański, środa 10 lipca 1929 » « Strona 15

wsroó naprawdę luksusowym sfflfiemoaswłnnlrisago STUDEBAKEFTa można nabyt za cen? bardzo umiarkowaną choc aż iest to samochód nai

samochodach te| klasy - koszty utrzymania |ak w naitafiszych samochodach.
6 cylindrów. - 0140 KM.-W km. na gadzim. - »-o stopniowa wzmastania baz zmiany blaga.

ITWMA. Greid e(ole taa atóidzU.

"POZNRÑSKI RUTO SKLRQ 
POZNAN. ULICA 27-go GRUDNIA Nr. 15

TELEFON Nr. 79-09.
SKŁADNICA OLA PRZEDSTAWICIELI W POLSCE 

AUTOSAUE C0MPANV GmbH 

Sp. i ogr. odp.

CDRÑSK. HOPFENBASSE 
Adres Telegpj AUTOSALE, GDAŃSK.

SAMOCHODY - AUTOBUSY - CIĘŻARÓWKI - CZESCÎÏAPASOWE

ER&KE

Własna wystawa najnowszych modeli 1929 roku podczas trwania P. W. K,
prasy ul. 27 Grudnia 15.

Prosimy zwiedzać.

Oszukuje
się ten sam, kto kupuje za 
słabą maszynę do szycia 
Jako doświadczony zawodo
wiec i z nakazu sumienia, 
prowadzę maszyny tylko 
takie, które przewyższają 
ameryk. „Singera“ i tanio

je oddaję.
T. Konikiewici, Poznań 

plac Nowomiejskl la, parter 
wejście z bramy.

IW 17423

Kierownika biura
z praktyką adwokacką i notarialną poszukuję od 1 września!

1929 r. dw 1147

Ir. EMIL BICZ, adwokat w KARTUZACH

Spółka ttoiffi su. akt.
Kilka

limuzyn
4 i 6 cyl. nowych po cenie 
13600 i ,14001) zł za sztukę. Do

godne warunki zapłaty. 

„KOWNA* Sp. z o. p. Automobile 
Poznań, uł. Dąbrowskiego 83-S5 

Telefon 7767 i 5478

3000 zl
poszukuje na pierwszą 
hipotekę na nierucho
mość wartości 40000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

nw 2437

w Poznaniu, Podgórna 7.
ogłasza niniejszem, że dywidendę za rok obracfiun-i 
kowy 1927/28 wypłaca Poznański Bank Ziemian 
w Poznaniu od 1 lutego r. b., w wysokości 8%«

Dywidendę za rok 1928/29 w wysokości 10%! 
będzie wypłacał również Bank Ziemian w Pozna
niu, począwszy od 1 października r. b.

Pw 3535-28,55

Mamy do oddania maszyny i kotły parowe, używana 
lecz odrestaurowane:

1. maszynę parową leżącą, bagnetową z suwakiem tłocz
kowym 1 z regulatorem osiowym, o sile około 70 KM. 
przy 140 obrotach na minutę;

2. maszynę parową leżącą, bagnetową z suwakami eks- 
panzyjnemł 1 regulatorem kulowym, o sile około 35 
do 50 KM. przy 125 do 140 obrotach na minutę;

Fotoîrnïn
pomocnika, zdolnego oraz che- 

migraficznego

trawiacza
poszukujemy. Oferty „Zdol
ny” z podaniem warunków 
nadsyłać do Reklamy Pol
skiej, At Marcinkowskiego 6

Rw 5H_______

3. maszynę parową leżącą, bagnetową z suwakami eks- 
panzyjnemi z regulatorem kulowym, o sile około 35 
do 40 KM. przy 100 obr. na minutę;

4. maszynę parową leżącą, bagnetową z regulatorem, 
o sile okoio 6 do 8 KM. przy 150 obrotach na minutę;

5. 2 maszyny parowe nowe widełkowe z regulatorami 
kulowymi, o sile po około 15 do 20 KM. przy 125 obr. 
na minutę;

6. kocioł parowy leżący płomienno - rurkowy, o pow. 
ogrzew. około 93 m’ i na 9,5 atm. rob. ciśnienia;

7. kocioł parowy leżący kornwalijski, o pow. ogrzew. 
około 13 m’ i na 6 atm. rob ciśnienia:

8. kocioł parowy leżący kornwalijsk,', o pow. ogrzew. 
około 35 ms i na 5,5 atm. rob. ciśnienia. nw 2442

Objekty powyższe są do obejrzenia w naszym Oddziale II 
w Poznaniu na Wildzie przy ul. Strumykowej 12/13.

Sprostowanie
W Kurierze Poznańskim Nr. 309 podała firma ,,Kardex“ 

Podgórna 10 ostrzeżenie. Ponieważ mętna treść tegoż ułożona 
została perfidnie i z premedytacja tak, by poderwać zaufanie sfer 
zainteresowanych do mnie, zmuszony jestem zamieścić sprosto
wanie. zw 17 460

, Z Fa. „Kardex“ zerwałem stosunki dnia 4. b. m. zawiada
miając Ja o tem piśmiennie. Powodem tego było niegodne chrze
ścijańskiej firmy postępowanie z pracownikami. Fa. .Kardex“ 
zalega mi z wypłaceniem zarobku od kwietnia. Nie mogąc ina
czej wydostać mych pretensyj wystąpiłem na drogę sadowa. Po
nieważ jednak Fa. „Kardex“ stoi w obliczu niewypłacalności, 
a jedyny majątek „Kardexa“ stanowi zaledwie kilka maszyn do 
pisania i to nie nowych, zmuszony zostałem zajaó takowa, gdyż 
zupełnie raożliwem jest że do czasu otrzymania wyroku Fa. „Kar
dex“ przestanie egzystować. Wprawdzie ».Kardex“ zwracał sie 
8 ta sprawa do prokuratorii przedstawiając fakt fałszywie, lecz 
po rozpatrzeniu została takowa zwrócona na drogę cywilna.

Antoni A. Filipczyk.

Na ostrzeżenie
firmy „Getezet.“ oświadczam publicznie, że wskutek 
nie dotrzymania istotnych warunków umowy, zmu
szony byłem odejść. Należnej mi 3 miesięcznej od
prawy firma „Getezet“ nie uznała i dla tego zainka- 
sowane pieniądze zatrzymałem tytułem pretensii moich

Franciszek Antczak
zp 17 456 Posoań, Kochanowskiego 23

Na ogłoszenie Firmy Maksymilian Holfmann, Spokoj-i 
na 18, w Kurjerze Poznańskim, z dnia 26 czerwca 1929, nr.- 
291, odpowiadam co następuje:

Saldo na moją korzyść z rachunku i wyroku wynosi 
4 700,— zł. zw 17 453

Weksle wręczone mi przez Firmę Hoffmann bez żyra 
nadzorcy sądowego przyjąłem na pokrycie starego długu 
z rachunku prawidłowo i uważam wobec tego ostrzeżenie 
p. Hoffmanna niezgadzające się z prawdą za nielicujące 
z zasadami uczciwości i odnoszące się raczej do niego sar
niego.

P-ma St. Koralewski

7. N. 7/29. Firma Iwan Chudziński, Inowrocław, ulica 
Paderewskiego 4, skład fajansu, porcelany, szkła i magazyn 
sprzętów kuchennych wniosła o odroczenie wypłat.

Celem rozpoznania wniosku wyznacza się termin na 
dzień 14 sierpnia 1929 r., godz. 10, w podpisanym sądzie, 
pokój 36. nw 2133

Na rozprawę mogą przybyć wierzyciele celem udziele
nia sądowi wyjaśnień.

Inowrocław, dnia 6 lipca 1929 r.
Sąd GrodzkL

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i L d, « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-
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Kapelusze
“®mskie slomowe za bezcen, flt- 
Aowe. najnowsze modele poleca 
Kegina. św Marcin 78.
. - zdw 20 86«

Kanarka
Oswojonego na zawołanie przy
latuje buziaka daje itd amato
rowi najwięcej dającemu sprze
dam. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 27 094

SPRZEDAŻE 2
, Cynkowe wanny

s/y e-, w bardzo dobrym stanie, 
-¡''i łóżeczka żelazne dla dzieci 
“o. lat 12. jedna szafa do rzecz” 
¡. ‘nne drobiazgi i zabawka na 
sprzedaż. Oferty Kurjer 
.— zdw 26 951
. Siana

ct,r- dobrego tegorocznego 
J? do oddania: oferty wraz z

Po/ ,.Z^a?zaŚ Boguslawk
czta Sulęcin, powiat środa

-__ zdw 26 947
. Jadalnia

nah,?„a’ orzechowa korzystnie do 
Pycia Chełmońskiego 20. II. p

------ -------- zdw 26 934
, W Gdyni
Hvchel j’*n ,! towarów kolonial 
rohń,„z detaliczną sprzedażą w> 
dwq „ .tytoniowych przy 'en 
sprzBu'^t'-ie kuchnia pi-.nica d- 
fertv Kn'a za 4-5”0 dolarów. Oi Kurjer Poznański 

Sów 98 425

Majątek
w kulturze 1.100 mórg budynki 
I. klasy, inwentarze nadkomplet- 
ne. parowy, garnitur, peine zasie
wy, godzinę od Poznan a bezpo
średnia komunikacja jest za 700 
ty8. zl. wpłaty 350 tys zl do 
sprzedania. Zgłoszenia do Kurie
ra zdw 26 946

Brylanty i szafiry
w branzolecie, pięknie oprawione 
z rak prywatnych okazyjnie na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 26 954
Małą jadalnię

dębową, prawie zupełnie nowa, 
składająca sie z bufetu, stołu na 
12 osób i 6 krzeseł za 659 złotych 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 26 953
Bibljoteka

beletrystyczna
składająca się 600 książek dzieł 
znanych pisarzy polskich i zagra
nicznych jest na sprzedaż rze- 
cietnie po 1.50 zł za książkę przy 
kupnie całości Książki sa Tira wie 
nowe, broszurowane i nierozcina- 
ne. Oferty Kurjer zdw 269“°

Wilk
wysoki ostry, czujny i czvsty na 
sprzedaż. Ul Strzelecka 3a. ptr.. 
■ewo. zdw 27 208

Stół
na 12 osób rozciągany sprzedam 
'.ąkowa 18a. IV. p.. lewo.

zdw 27 215
Skład

nwarów krótkich, bielizny galan- 
erji spiesznie sprzedam — bar- 

Jzo tanio. Oferty Kurjer
zd w 26 905

Resztówka
18 kim od Poznania, park, staw 
rybny, ogrodnictwo całość 121! 
mórg na snrzedaż. Cena 150.000 
złotych. Wplata 100.000 zl — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdw 26 914

Tylko dla znawców
1 miłośników sztuki są do nabycia 
z rąk prywatnych dwa duże olej
ne obrazy pędzla Siestrzeńcewi- 
cza wyrażająca sie żywa akcją, 
plastycznem ujęciem i harmonij
na grą barw. Również nabyć 
można rzeźbę włoską (antyki w 
drzewie orzechowem. nadającą 
się jako lustro dekoracyjne do po
koju męskiego myśliwskiego do 
gałerji obrazów oraz kilka prywa- 
tów. Oferty Kurjer zdw 26 955

Skład
kapeluszy damskich, korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 26 929
Okazyjnie

wyprzedaje 15 proc, taniej ele
ganckie garsonki, suknie szlaf
roczki. jumpry swetry pulŁwe- 
ry kostjumy sportowe kąpielo 
we „Tricot" Rom Szymańskiego 
10. III. Pp 3476-55.202

Okazja
sprzedam samochód » dobrym 
stanie marki .the» rolet' lando- 
let na dogodnych warun-sch, te
lefonować nr. 89-55, m'cdzy go
dzina 12-13 zdw 26 931

Meble
komplety i pojedyncze najwiek 
szy wybór najniższe ceny doszy wy
godne waruns: spiaiy jianm 
Żyikowiak t ’hwaliszewc 5 'el 
24-63 Na prowincje dostawa sa 
mochudera. ł)pw 331-2

Łóżko
z materacem tanio na sprzedaż. 
Cichocki, św. Wawrzyńca 10. Je
życe;_____________ Pw 3516 55,215

Słoje
i aparaty do zapraw owoców naj
taniej tylko w Hurtowni Wrnuie- 
cka 24. zdw 26 321

55 złotych
ładny serwis obiadowy 12 osób, 
porcel.: 35 zl serwis 6 osob obia
dowy porcel., lecz tylko w Hur
towni. Wroniecka 24. w pc-’wń- 
rzu.______________ zdw 26 324

Motocykl
..Puch'*, mało używany Samo
chód ciężarowy Vi tonny Opel 
okazyjnie do sprzedania. Plac 
Nowoniiejski 10 a. Biuro Tech
niczne;_____________ zdwp 26 575

Powózkę
polowezyk mało używaną sprze
dam tanio Zgłoszenia Plac Ber
nardyński 3. I prawo.

zd w 26 258
Wózek dziecięcy

(Brenabor) na sprzedaż Szwaj
carska!^. II. iewo. rw 5 767

Rower
marki Opel mało używany korzy
stnie sprzedam. Adres wskaźe 
Kurjer St. Rynek rw 5 761

~~WÓzek~
dziecięcy sprzedam. Wodna 10, 
II prawo_____________rw 5 757

Samochód
używany z powodu zmiany sto
sunków tanio sprzedam. Ulica 
Śniadeckich 19 IV piętro.

zdw 26 911

Antyki
wielki wybór Bracia Plflro Ale 
je Marcinkowskiego 28.

Kp 580 
Łóżka metalowe-

'dla dorosłych i dzieci, lóżk-- ~-olo 
we różnych typów leżak ogrodo
we materace wyścielane po'eoa 
specjalny magazyn K Walk>w 
ski. ul. Strzelecka 32. tel. 26-51 
 bpp 3775 

Dom
masywny, skład kolonialny 2 
morgi ogrodu, kościelna wieś. 10 
tys., wpłaty 7 000. Wszechpol
ska Agencja. Poznań, Długa 5.

zdw 27 146-7_________
Koń

kasztan, lat 7. silnej budowy na 
sprzedaż. Dolna Wilda 71.

zdw 26 964
' Skład

kolonialny z przylegiem mieszka
niem zaraz do sprzedania. Adres 
Kurjer zdw 26 990

Skład
kolonialny bez mieszkania 7 to
warem. około 3 tysiące na Jeży
cach za 5 500 zl sprzedam Adres 
wskaże Kurjer zdw 27 004

Skład
rzeźnicki spiesznie sprzedam z 
powodu stosunków rodzinnych — 
Adres wskaże Kurjer zdw 27905

Kamienica
IV piętrowa w centrum dzierża
wa rocznie 22 000 zl przynosi, ce
na 225 000 zl wpłaty 80-100.000 
zl., 6 pokoi wolne przy objęciu. 
Zgłoszenia „Wera". Poznań, Sew\ 
Mieiżyńskiego 4 II

zdw 26 996

Aparat
fotogr. 6X9 z Przyborami za 50 
zl sprzedam od 4-—6 ul Kocha
nowskiego 24. III piętro, lewa. 
__________ zdw 26 994

Rower
nowy, tanio oddam. Migacz, Sta- 
szica 8._____________ zdw 27 179

Wózek
dziecięcy Brenabor za 60 złotych 
sprzeda Jankowski. Rynek Łazar
ski 10. zdw 27 178

Kanapa
nowa czerw, pluszowa na sprze
daż. Dąbrowskiego 4. I. lewo.

zdw 27 160
Dcm

30 kim. od Poznania. 10 min od 
miasta powiat., murowany. 4 po
koje, kuchnia, stodoła. 2 chlewy 
pod dachówką. 2 szopy. 1 morga 
ogrodu oplot., 1 morga roli wy
dzierżawię lub sprzedam za 11,600 
zl, wplata pódl, ugody Michni
kowski. Marcel. Mottego 7 b.

zdw 27 159

Buciki
damskie dwie pary nowe tanio. 
Mostowa 5 III prawo.

zdw 27 275
Męski

pokój za 850 zl oraz sypialnie 
za 1 300 zl sprzedam natychmiast 
za gotówkę Oferty Kurjer

zdw 27 277
Sinriera

maszyna bieliźniarka. szybko 
bieżna, mało używana nowy a- 
pąrąt do obszywania dziurek w 
bieliźnie korzystnie do nabycia. 
Oferty Kurjer zdw 27 2-5
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Okazja
sypialka machoniowa kompl. 1.900 
(ł. Szyperska 3, 1. ptr., prawo.

zdw 27 151

Dom-piekarnia
ze składem i 3 pokojowem mie
szkaniem z kuchnia, Spichrz do 
maki i inne ubikacje do tego na
leżące, piec piersiowy; trzech lo
katorów; ogród położony przy 
głównej ulicy nadajacy sie pod 
budowę sprzedam lub wydzier
żawię. — W razie kupna cena i 
wpłata podług ug dy. 1'iotr Ja
kubowski. Kostrzyn, ul. Pobie
dziska 90. zdw 26 980

500
mórg jeziora, bogato zarybione*— 
dużo raków, do tego "os-> dar- 
stwo 6 mórg dobrej ziemi dom 
mieszkalny 8 pokoi kuchnia, — 
wszystkie budynki murowane pod 
dachówką za cene 95 000 przy 
wpłacie około 50 000 zł spiesznie 
sprzedam. Pośrednictwo wyklu
czone. Oferty Kur.ier

zdw 27 012
Koncesję

samochodowa stałą wraz nowym 
zegarem sprzedam. Oferty Ku 
rjer zdw 27022

Motocykl
B S A 3% konny sprzeda Jurga, 
Droga Urbanowska 16.

zdw 27 029
Skład

kolonialny dobrze prosperujący z 
powodu stosunków rodzinnych za
raz sprzedam. Adres Kurjer

zdw 27 224
Samochód

Torpedo na dalsze tury 75 H. P. 
marka Re-were bardzo korzysl nie 
na sprzedaż. Małe Garbary 1. I. 
piętro. Biskup. Pw 3 523-28,36

Sprzedam
jadalnię za 500 zł. Ul. Poznańska 
59. parter. zdw 27 196

Lodownia
lustro salonowe. Kwiatowa 9 
parter, prawo. zdw 27 211

Skład
techniczny śródm. Gniezna, lokal 
pierwszorzędny z towarem do od
dania. Powód choroba Zgłosze
nia przyjmuje Ławecki, Gniezno. 
Warszawska 35. nw 2433

Garnitur
mosiężny z 17 części korzystnie 
na sprzedaż. Aleje Marcinkow
skiego 1, parter, prawo.

zdw 27 233
Majątki ziemskie

każdej wielkości jak: nierucho
mości miejskie, fabryki, młyny 
do kupna i dzierżaw poleca — 
„Agrarja". Bydgoszcz. Gdańska 
nr. 24. teł. 446 nw 11 118

Pianino
krzyżowe wskaże Kurjer 

zdw 27 221
Młyn

parowy, wodny w tem 160 mórg 
żywy, martwy inwentarz, bu
dynki klasa, cena 130 000. Strzał
kowski, Wielkie Garbary 44 re 
sta u racja. zdw 27 222

Dom
składem kolonialnym

chlew, stodółka, murowane, 
pierwszej klasy, kryte dachówka. 
5’/i morgi ziemi, dużej wiosce. Po- 
znartskiem, prywatne, bez cięża
rów, osobiście zbadałem, spiesz
nie sprzedam, cena handlowa 
6 500, oraz wiele innych domów 
ze składami polecam, Nowak. Po
znań, Górna Wilda 50, I. piętro. 
_________ zdw 27 191-2_________

Dom
masywny, 4 ubikacje, ogród. 5 500 
wpłaty 4 000. Wszechpolska A- 
gencja, Poznań. Długa 5.

zdw 27 142-3
Osady

likwidacyjne, rentowe. poleca: 
„Spółdzielnia Osadnicza“. Po
znań, Aleje Marcinkowskiego 17a. 
III, piętro. zdw 27 074-5

Kanapy
leżanki, kluby, materace własny 
wyrób najtaniej za gotówkę, ra
ty. Strzelecka 31. zdw 27 085-6

Skład
św. Marcin tanio sprzedam. Tom 
czak. Poznań, Wierzbięcice 31.

zdw 27 057-8

Używane
meble sprzedaje tanio Kozłowski 
Szewska 15. zdw 26 675/6

Telefon
odstąpię. Zgłoszenia tel nr. 1451. 

d 1127
Folwark

400 mórg pszenno-żytniej ziemi. 
Inwentarze żywe i martwe kom
pletne, cena 160.090 zł, wpłaty 
80—100.000. Reszte podług ugody. 
Adres Kurjer zdw 26 211

Brylanty okazyjne
sprzedaje najtaniej Zygmunt 
Kutzner, św. Marcin 50.

zdw 26 748
Rzadka okazja

Wielka parcela w śródmieściu 
przy Poznaniu, na której ma „J 
jednofamilijnych budynków sta
nąć sprzedam korzystnie z plana
mi. Zgłoszenia Kurjer

zd w 26 508
Baczność domokrążni

większą ilość grzebieni galaiito- 
wjch każdego gatunku z malemi 
biedami sprzedam za bezcen. Fa
bryka grzebieni. Poznań. Szew
ska 11 zdw 26 702

Elewator
4 kołowy w bardzo dobrym stanie 
oraz lokomobiie i młocarnie na 
korzystnych warunkach tanio do 
oddania St Janiszewski, 
strzyn Wlkp. telefon 41.

dw 1122

Gdynia
Hailerowo najpiękniejsze parcele 
sprzedam okazyjnie. Warszawa, 
Kredytowa 10 — 5. n w 11193

Pianino
krzyżowe Et», nrzcdain. Matei 
ki 38, 1V„ prawo. zdw 26 620

Motocykl
„Indian Prince" w F-a Garaż 
Międzynarodowy, Droga Dębiń
ska. na sprzedaż, od godz. 16.

zdw 26 885
Samochód

osobowy 6/18 PS N. A. G. otwar
ty z nakryciem. 4 siedzenia w 
bardzo dobrym stanie jest na 
sprzedaż za 2.500 zl. Podania 
proszę zwrócić pod 28.22 do „Par" 
Aleje Marcinkowskiego 11.

Pw 3513-28,22

Zegarki
obrączki, brylanty kupuje się 
zawsze najkorzystnie w znanej 
fachowej od 20 lat istniejącej fir
mie Stefan Hubert. Poznań, św, 
Marcin 45, po stronie Zamku.

Pw 3442-27 105
Motocykle „Douglas“

350 i 600 ccm stale na składzie 
i na dogodnych warunkach za
płaty polecamy „Komna“ T. z 
o. p. Automobile. Poznań ul. Dą
browskiego 83-85. telefo” 77 ' ’ 
i 54-78. nw 2337

Majątek
800 mórg ziemi pszennej, 40 km 
od Poznania, przy stacji budynki 
dobre, inwentarze nadkompletne, 
cena, wplata podług ugody Zgło
szenia Rutkowski. Grobla 99.

zd w26 651
Skład

kolonialny przy ruchliwej ulicy, 
przylegle 4 pokoje sprzedam. — 
Adres Kurjer zdw 26 654

Resztówka
pow. Morskiem, około 320 

mórg, ziemia dobra, korzystnie do 
nabycia. Inwentarz żywy 25 
sztuk bydła. 8 koni. Inwentarz 
martwy kompletny. Trzy stawy 
rybne, wodny śrutownik, park, 
ogród owocowy. 7 mórg Dwór o 
8 pokojach. Do Gdyni i Gdańska 
komunikacja autobusowa Cena 
160 000 zł, Z powodu podziałów 
rodzinnych % wpłaty konieczne 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 597

Ogród
pod budowę 1.150 m* (Łazarz) 
przy kościele, cena 13 zl m:. 
„Krakus“. Pocztowa 30.

zdw 24 805
Motocykle Rex Akme

najtańsze i najsolidniejsze. Kosz- 
czyński. Pasaż Kino Apollo.

zdw 26 356

Gospodarstwo
25 mórg roli, wielki wiatrak, dom 
murowany 8 pokoje stajnie, mu
rowane, inwentarz żywy, martwy 
całe zbiory sprzedam. 10 000 zł., 
albo, wydzierżawię Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 26612
Antyki

używane. Wielki wybór. Poczto
wa 22. Pw 30 64-55.141

Pończochy
piękne dobre ranie A 
Szymański Poznań św 
Marcin 1 — Specjalny 

skład pończoch, 
nw 341/42

Wózki
dziecięce i budki obciągam cera 
U, l reperuję. Gumy i kółka na 
składzie. Siodlarnia. Szewska 11. 

bpw 348/9
Biżuterję na spłaty

nabyć mogą pp urzędnicy i woj
skowi w firmie F Tarkowska, 
plac Wolności 11

Pw 3062-26.83
Warsztat

tokarsko-mechaniczny na sprze
daż z powodu wyjazdu, ubikacja 
ca 80 mtr. kw. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 065
Meble

we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty polec; Sta 
nik*-wski Woźna ¡2 (Butelska).

bpw 347
Wózków

dziecięcych wybór, światek dzie
cięcy. Kraszewskiego 11.

zdw 25 285
Fortepian

tanio sprzedam. Dąbrowskiego 
49 skład cygar. zdw 27 237

Skład
nadający się na hurtownię, ruch
liwa ulica. Adres Kurjer

zdw 27 095
Dywan

prawie nowy 3,50X4 50 obrazv 
olejne, większe i mniejsze kry
ształ. łóżko dzieciece. Zimmer
mann, ul. Grunwaldzka 13. IV 
P. zdw 27 103

Skład
z urządzeniem oraz 3 pokojowem 
mieszkaniem na najiep. miejscu 
rynku miasta pow nadający się 

Ko-1 na obuwie, skóry itd. natychmiast 
(wydzierżawię. Zgłoszenia eksp. i Kurjera adw 27131

Bilard
pierwszorzędny kompletny zaraz 
sprzedam. Zgłoszenia reflektan- 
tów; W’ielkie Garbary 8, m. 8. od 
7—9 wiecz. zdw 27 116

Skład
kolonialny, urządzeniem, towarem 
przyległem mieszkaniem sprze
dam. Pijanowski. Strzelecka 8 
(restauracja). zdw 27 231

Hotel
w mieście prowmcjonalnen 
rynku, dobrze zaprowadzony, pe
łen stały konces, 5 ubikacyj go
ścinnych. sala, 20 pokoi dla przy 
jezdnych z konipletnem urządze
niem. zajazd, garaż, cena 120.000, 
wpłaty 60.000 zł, lub zamiana na 
gospodarstwo lub do wydzierża
wienia, do objęcia ..Pawilon 
Poznań. Marsz. Focha 112 a.

Kw 567
Baczność

piekarnie w większem mieście na 
Pomorzu, dobrze prosperująca 
mieszkainem. sprzedam. Zgłosze
nia Kurjer zd 25 635

Młody
polowczyk, tanio na sprzedaż. Za 
krzewska. Wierzbięcice 39 a.

zdw 27 133
Piekarnia

od gospodarza, z mieszkaniem w 
Poznaniu, cena 5.000 Zgłoszenia 
,NowniS“. św. Wojciech 2. 

zdw 27 135
Piłki tennisowe

grane raz. dwa razy, po cenie 
znacznie zniżonej sprzeda je A. Z. 
8., sekcja tennisowa, ul. Noskow 
skiego 4. tel. 12-31 zdw 27 148

Skład
3 okna wystawowe, nadający się 
na kawiarnie, jadłodajnię lub 
hurtownie odstąpię zaraz bardzo 
korzystnie lub orzy.ime wspólni
ka. Kurjer zdw 27 230

Gospodarstwo
102 morgi pszennej ziemi. 6 mórg 
łąki 2 morgi ogrodu, zabudowa
nia murowane, kryte dachówka, 
dom 4 pokoje kuchnia inwentarz 
4 bonie, 14 bydła. 12 świń, mart 
wy nadkompletny. bez hipotek 
gospodarstwo od 50 lat w jednych 
rekach. 2 kim. od miasta powiat 
środa, cena 90 000 wpłaty 60 070 
zł. resztę hipoteka. Spieszne zgło
szenia .Pawilon“. Poznań. Marsz. 
Focha 112a. Kw 577-8

Restauracja
pełen wyszynk z mieszkaniem 
sprzedam w Poznaniu, cena 16 
tys. zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 27 273

Fortepian
lab fisharin. nadające sie do lo
kalu celem kupna poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 683

Kocioł
na zimny nacisk do 12 atm. o 
wymiarach od 50 do 2.000 dług, 
kupimy zaraz Dakladne oferty 
„Komna" Sp. z o. p. Automobile 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 8385, 
telefon 77-67 i 54-78. nw 2416

Kupię
aptekę w Poznańskiem lub Po
morskiem o obrocie 70—90 tys. 
rocznie. Zgłoszenia J Sierzęga. 
Poznań. Małeckiego 9 I p. 

zd w 26 857
Kupię

jadalnie używana nowszego sty
lu. Oferty z podaniem ceny Ku
rjer zdw 27 104-5

Magiel
kupię. Górna Wilda 28 skład, 

zdw 27 047-8
Piekarni

poszukuję z mieszkaniem, celem 
kupna lub dzierżawy w śródmie
ściu z podaniem ceny do Kurjera

zdw 26 959
Skład

kolonjalny kupie agenci wyklu
czeni. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 27 035
Wiolonczelę

i % skrzypce kupię Oferty Ku
rjer Stary Ryenk rw 5755

Pianino
lub fortepian kupie Cena Kurjer 

zdw 26 989
Samochód

w możliwym stanie nie drogi ku
nie. Oferty z ceną warunkami 
Kurjer zdw 27 023

Samochód
wymagający remontu lub na roz
biórkę kupię Oferty Kurjer

zdw 27 024
Mleczarnię

mały młyn parowy lub wodny, 
czy też inne przedsiębiorstwo ku
pie przy wpłacie 30 000 zl. Zgło
szenia Jan Zaranek Kowanów- 
ko. p. Oborniki Pw 3530-58.404

Beczki
żelazne używane w dobrym sta
nie kupuję Oferty Kurjer 

zdw 27 250
Posznknję

składu w centrum Poznania. Zgło
szenia do Kurjera rw 5 764

Rolnicy
otrzymają pożyczkę Banku Rolne
go przez: „Spółdzielnie Osadni
czą“. Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 17a, III. piętro.

zdw 27 076-7
Kino

w pełnym biegu poszukuje wspól
nika z gotówka 25 000 zł. Ofert” 
Kurjer zdw 26 971

Sprzedam
wydzierżawię lub zaciągnę po 
życzkę na ogród 14 tys. mir. kw 
przy ul. Marsz. Focha. Wiado
mość skrzynka pocztowa 330

zdw 27 037
20—30 009 zł

pożyczki na 1. hipotekę domu 
mieszkalnego wartości 80 000 zi 
poszukuje Zgłoseznia Chmielew
ski. Chwaliszewo 6.

zdw 27 001

Mieszkanie
3 pokojowe, pokój dla służącej 
etc. Górna Wilda do odstąpieni? 
Kurjer zd» 26 514

Od właściciela
5. 4. 3. 1 pokojowe mieszkani, 
wskaże Dom Handlowy Jaśkis. 
wicz. Poznań. Fredry 6.

K w 586
Mieszkanie 

3 pokoje komfortowe korzystni, 
odda Adres Kurjer zdw 27 267

Mieszkanie
jedno lub dwupokojowe kuchni» 
poszukuje. Czynsz zgóry na dluj. 
szy czas. Oferty gosnodarzy uprą- 
szam do Kurjera zdw 27 284

Sygnety
z herbem w kamie
niu. Gąsiorowski i 
Frankowski — św. 
Marcin 34. Telefon 
55-28.

6 KAMI ^NICE

Młyn
wodny, 112 mórg na Pomorzu na 
sprzedaż, szosa dworzec w miej
scu. blisko miasta dom z robot
nikami. Agenci wykluczeni. Zgło
szenia Kurjer zdw 27 240

Kamienica
4 piętrowa blisko Parku Wilsona 

bpw 350 mieszk. 5 i 6 pokoi dochód rocz
ny 21 500, od gospodarza do na
bycia Zgłoszenia eksp. Kurjera
I oznańskiego zdw 26 935

Restauracja
centrum Poznania, mieszkaniem 
4 lokale, dzierżawa miesięcznie 
150 zi. wedle choroby zaraz do 
odstąpienia. Do objęcia potrzeba 
8 500 zl. właściciel sie godzi — 
Zgłoszenia Sowiński. Poznań. f-~ 
Marcin 22. zdw 27 251

Dom
z dwoma składami na prowincji 
32 tys. wnlaty 20.000. Oferty Ku
rjer zdw 27 248

130 mórg
pszennej ziemi, żywe, martwe in
wentarze. cena 37 000. wpłaty 25 
tys. 98 mórg pszennej ziemi, żywe 
martwe inwentarze, cena 60 0O 
wpłaty 30 000 72 morgi pszennej 
ziemi cena 30 000 wpłaty 15 000 
sprzeda Dom Handlowy Jaśkie
wicz Poznań. Fredry 6.

Kw584
Rower

półwyścigowy sprzedam Żurawicz 
Gąsiorowskich 5. TV.

zdw 27 259
Polowczyk

patentowe osie bardzo tanio na 
sprzedaż Adres wskaże Kurjer 
zdw 26 645

Żądajcie
tylko polskich uznanych za naj
lepsze Ostrzy do golenia. Wy
twórnia Kraków, ul. Zwierzy
niecka 15. dw 5 644

Tanio
sie ubierzesz umeblujesz w Do 
mu Komisowym św Marien 78a 

Pw 892»

E KUPNA

Majątków
ziemskich różnej wielkości dk 
poważnych reflektantów poszn 
kuje Biuro Rolnn-zc Włocławek 

nw 2289
Zakupujemy

za gotówkę używane samochody, 
motocykle, przyjmujemy w letnia 
Płacimy najwyższe ceny Firma 
śmigaj i S-ka. Mickiewicza 15 
telefon 76-60. zdw 25 -

Kupię
skład detaliczny w ruchliwem 
miejscu ewentl. dom z składem 
blisko Poznania. Agenci wyklu/ 
czeni. Oferty Kurjer zdw 26 470

Gramofon
w dobrym stanie kupie Oferty 
z cena do Kurjera zdw 26 638

Kamienica
komfortowa dochód roczny 21000 
cena 210 000 wpłaty 150 000 Ka
mienica centrum Poznania dochód 
roczny 47 000. cena 450 000. wpła
ty 250 000 sprzeda Dora Handlo
wy Jaśkiewicz. Poznań. Fredry 6 

Kw585
Kamienicę

IV. piętrową, masywna, przy 
tramwaju sprzedam przy wpłacie 
80 tysięcy bez pośrednictwa Zgło
szenia Kurjer zdw 27 266

PIENIĄDZ

Kupię
hipotekę dolarową długotermino
wą za 10 000 zl w gotówce. Zgło
szenia Kurjer zdw 26 561

Dostąpię
od jakiegokolwiekJ interesu 2.000 
zl. Oferty Kurjer dzw 26 775
Na dzierżawę majątku

500 mórg w najwyższej kulturze 
o bardzo dobrej ziemi przyjme 
wspólnika czynnego z gotówka 
50 000 zł zaraz ew. od październi 
ka. Oferty piśmienne ..Par" Al. 
Maracinkowskiego 11. pod 55.164. 

Pw 3 318-55,164
Posiadaczom Pożyczek
z lat 1918/20 przeprowadza wa
loryzacje i reklamacje Związek 
Obrony Wierzytelności. Poznań 
ul Zielona 2. Pw 3455-27.128

Po 15 %
pożyczkę dolarową na papilarnie 
pewną hipotekę kamienicy w do
znaniu poszukuje Oferty Kurjer

 zdpw 25 486

Wspólnika
do korzystnego interesu 1 500 zł 
poszukuje. Spieszne zgłoszenia 
„Pawilon1*. Poznań. Marsz. Fo
cha 112a. Kw 576

Wykształcony
agronom ztożv 4 tys. zł tytułem 
Kaucji za otrzymanie posady lub 
przystąpi jako czynny wspólnik 
branża obojętna. Zgłoszenia — 
skrzynka pocztowa Swadzim 
(Poznańskie). zdw 27 261

3000 zł /
poszukuje pożyczki za wysokim 
procentem, dam zastaw weksle 
gwarancyjne w kwocie 4 900 zł 
jako własny kapitał złożony w 
depozycie. Zgłoszenia Kurjer

dw 1137,

Wspólnika
czynnego z kapitanem 5—10000 
złotych poszukuje. Zapewniam 
zysk w wysokości 7—10% w sto
sunku miesięcznym. Zgłoszenia 
Orędownik d I 128

zł 10—15.000,—
Joszukuje na I hipotekę realno, 
ści. wartość 60 000.— na 2 lata) 
Procent według umowy Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

ad w 26 927

30.000
do 50.000 zi poszukuje na spłatę 
rodzeństwa na dom w centrum 
Poznania przynoszący 20 000 zł 
rocznie na II hipotekę Pierwsza 
hipoteka obciążona amortyzacyj
ną pożyczką tylko na trzydzieści 
tysięcy złotych. Oferty podanie 
warunków do Kurjera Poznań 
skiego zdw 27 045

Wspólnika (czka)
obojętnego zawodu czynna do 
składu w Poznaniu poszukiwana 
potrzeba 6 500 zl. Wysoki zysk 
Zg oszenia Organizacja. Górna 
Wilda 10. zdw 27 203

100 zł
panienka poszukuje do 1 sierpnia. 
Procent zapewniam. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 24 588

Poszukają
2 — 4.000 na trzy miesiące pod 
zastaw, wysoki procent. Kurjer 

zdw 27176
10.000

złotych pożyczki poszukuje za do 
bra gwarancja. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 27 219

Wspólnika
z Kapitałem 20 000 zł poszukuje 
dt brze zaprowadzona fabryka w 
Poznaniu. Zgł. do Kurjera

rw 5 765

8 DO WYNAJĘCIA

Tanie mieszkania 
na własnośćl

Rozpoczynamy budowę domu mie
szkalnego w Poznaniu przy naroż
niku ul Spokojnej i Klonowicza 
blisko Parku Wilsona Koncesja 
budowlana już udzielona. Miesz
kania od jednego do trzech pokoi 
i więcej są do nabycia. Piany i 
warunki w Zarządzie Spółdzielni 
..Zeterbe" ul. Kraszewskiego 4 
Telefon 61-27. zdw 26 916

Mieszkanie
pokój kuchnia, ogrodem przy Po
znaniu za roczną dzierżawą wska
że ..Agentura“. Poznań Strzelec
ka 3a. zd 26 717

Oddam
6 pokojowe, komfortowe mieszka
nie na Wildzie bez odstępnego, 
dzierżawa rok zgóry Zgłoszenia 
pod bpw 363 do Kurjera Pozn.

Pokój
umeblowany dla małżeństwa. — 
Oferty Kurjer zdw 26 523

Mieszkania
jednopokojowe. dwupokojowe 
trzypokojowe za dzierżawę „A- 
gentura“. Strzelecka 3a.

zdw 27 088-9
2 pokoje

umeblowane z kuchnią do wy 
dzierżawienia. Warunek czynsz 
zgóry na trzy lata, ewentualna 
sprzedaż mieszkania. Oferty j 
rjer zdw 26 902

Mieszkania
pokoje umeblowane próżne dla 
małżeństwa z używaniem kućhni 
za miesięczna dzierżawę 50 zl do 
wynajęcia Więckowski. Stary 
Rynek 5. jatki. rw 5 756

Mieszkania
I. 2, 8. 4 pokojowe poleca „Wera" 
Poznań. Sew. Mielżyńskiego 4,
II. piętro. zdw 26 995

Mieszkania
pokój, pokój i kuchnia, 2 pokoie 
i kuchnia (przebudówka) Wilda, 
wynajinie wprost gospodarz za 
dwuletnim czynszem zgóry — 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer zdw 27 017

Mieszkanie
pokój kuchnia 500 zl. objęcie 15, 
Wskaże Fragut Kozia 21.

zdw 27 182
Mieszkania

1 2, 3. 4 pokojowe kuchnie wprost 
od gospodarza odda Biuro. Wro- 
niecka 12 I. zdw 27 204

Mieszkania
12. 8, 4, 5 za dzierżawą odda 
..Komis". Sew. Mielżyńskiego 28 

zdw 27 229

Mieszkanie
pokój kuchnię odstąpię. Strzał
kowski. Wielkie Garbary 44. re
stauracja. zdw 27 226

Mieszkanie
4 pokoje, komfort, 2 lata czynsz 
5.000. Jeżyce. Osadopol, Rzeczy
pospolitej 9. zdw 27 129

Mieszkania
3 pokojowe Jeżyce, 3 pokojowe 
Zwierzyniecka. 5 pokojowe Jasna 
oraz mniejsze w centrum „Osa
dopol". Rzeczypospolitej 9

zdw 27 128

Mieszkanie
czteropokojowe całkowicie lub 
częściowo umeblowane natych
miast oddam Adres wskaże Ku
rjer (dw 27 249

Młode
małżeństwo poszukuje mieszka- 
nia najchętniej wprost od gospo- 
darza. Place czynsz pod!"g u. 
mowy. Oferty Kurjer zdw 26 5

Poważny
przemysłowiec poszukuje 4 d0 
5-cio pokojowego mieszkania kom. 
fortowego. Warunki według uino. 
wy. Oferty z dokładnym opisem 
mieszkania do „Par" Aleje Mar. 
cinkowskiego 11. pod 27.94

Pw 3431-27,94
Szukam

pokoju i kuchni wprost od gospo
darza. Czynsz zgóry lub portjer- 
stwo, kaucja 500 zl. Zgłoszenia 
Kurjer rw 5739

Poszukuję
2 pokoje z kuchnią i wygodami 
może być z meblami dla starszych 
2 osób w dzielnicy Jeżyckiej. — 
Adres nr. telefonu 66-30.

zdw 26 943
Mieszkania 4—6 pokoj.

z wszelkiemi wygodami w centr. 
miasta poszukuje wnrost od wL-J 
ściciela Agentów wykluczam. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 26 941

Szukam
od 15. 9 mieszkania do 8 pokoi z 
kuchnią Swarzędz lub blisko 
Swarzędza, place czynsz za rok 
zgóry. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 26 940
1—2 pokoi

z kuchnią dla samotnej osoby — 
meble własne poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 26 961

Mieszkanie
2 3 pokoje z kuchnia od gospo
darza obejmie zaraz lub 
Czynsz za dwa lata zgóry. Zgło
szenie telefon 22-91 lub oferty — 
Kurjer zdw 27 003

Poszukuję
2—3 pokoje kuchnią, dam dzier
żawą kilka lat zgóry. Oferty Ku- 
rjer zdw 27 034______________

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokoje z kuchnią 
czynsz za 1—2 lata zgóry agen
ci wykluczeni. Oferty Kurjer

zdw 26 982
Poszukuję

5—7 pokojowego mieszkania od 
października za czynszem zgóry 
od gospodarza bliżej centrum. — 
Oferty Kurjer z*'w 27 020

Przemysłowiec
poszukuje 2—4 pokojowego mie
szkania za dzierżawę lub mebla
mi. Oferty Kurjer zdw 27 205

2—3
pokoje z kuchnia za dr^rźawe 
zgóry poszukuje Oferty Kurjer 

zdw 27 097
5.000 zł

pożyczki dam gospodarzowi za od
stąpienie pokoju z kuchnia w Po
znaniu. I^askawe oferty Kurjer

zdw 27 174
c. ZAMIANA

MIESZKANIA 3
Mieszkanie

oddam 4 pokojowe za dostarcze
nie 3 pokojowego lub 2 ookojo- 
wego z wygodami przyjmuje d 
godz. 10—13 ul. Dąbrowskiego 4, 
gospodarz. zdw 26 464

Zamienię
3 pokojowe mieszkani» w nowo 
budowanym domu od 1 sierpnia w 
okolicy Zwierzyńca na 2 pokoje 
(bez odstępnego). Zgłoszenia Ku
rjer zdp 26 248

Zamienię
3-pokojowe. komfortowe mieszka
nie 2. piętro centrum na 4 do 
5-ciopokojowe z dopłata Oferty z 
dokładnym opisem do „Par"-. Ale
je Marcinkowskiego 11 pod 27.98 

Pw 3430-27.98
Zamienię

mieszkanie 2 pokoje w Głównej 
na takie same lub większe w 
Poznaniu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 977'78
Zamienię

4 pokoje na 2 z małą dopłata. — 
Adres Kurjer zdw 26 913

Zamienię
mieszkanie 3 pokoje, kuchnia w 
Zbąszyniu albo w Leszme na ta
kie same lub mniejszo w Pozna
niu. Oferty Kurjer zdw 27 117

11 POKOJE mm,,,

Pokój
umeblowany z światłem ele- 
ktrycznem lepszemu panu do wy
najęcia. Pościel i bielizna noża* 
dana. Śniadeckich 18 drugie pię
tro. lewo zdw 95 950

Pokój
balkonowy, dobrze umeblowany 
dla 1—2 panów. .Wierzbięcice 4J 
I., lewo. zdw 2, 016

A
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Pokój Śródmieście
na 2 osoby duży, słoneczny, wy-'pokoik czysty, elektryczno««, in- 

newieża 7 teligentnej osobie do wynajęcia, 
zdw 26 295 Wały Jagiełły 18 I. prawo.

zdw 27 084
lewo.

Pokój
S min. od Wystawy duży, współ- 
„y wynajme zaraz, Dabruw 
«kiego 5. HI Renc. rw 5 650

Pokoje
¿la małżeństwa, wskaże 
wość". św. Wojciech 2.

zdw 27 139-40

Pokój
umeblowany, duży, czysty dwom 
panom wynajme. Mielżyńskiego 
1- III-, prawo. zdw 27 081

„No-

Pokój
¿o wynajęć a dla pań. K^wal- 
Bka. Staszica 6._____zdw 26

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie Dla przyjezd
nych złotych 3—5 dziennie Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo). Tel. 
58-17. zdw 27 111

ból ALE

Lokale
handlowe Stary Rynek, I. , iętro 
i parter na mniejsze hurtownie 
wydzierżawi gospodarz. Telefjn 
15-71. zdw 26 780

Zakopane
Pensjonat ..CieSIówka" ul. Za
mojskiego. Pokoje obszerne sło
neczne. Kuchnia wyborowa, ce
ny niskie. nw 22S9

Ubikację
parterowa, ewentualnie z pralni, 
jasna i z wodociągiem w promie
niu do 500 m od koSciola Bożego 
Ciała wynajmie na modelarnie 
art.-rzeźbiarz. — Łaskawe oferty 
Pól wiejska 30 I p lewo.

zdw 26 945

Karwia
najpiękniejsza plaża nad Bałty 
kiem. pensjonat Bieńkiewiczowei. 
ceny umiarkowane, dobra ku
chnia. zdw 25 7'8

Dy etetyczno-klimą- 
tyczne Sanatorjum

Dra St Domańskiego w Olcbow 
cach p Sanok otwarte cały rok 

droterapia — Elektroterapia
_ uwzględnieniem giDekologji i 
jolożnictwa Choroby płucne wy 
tłuczone Góry — las — rzeka 

dw «357

Pokój
2 panom. Skarbowa 15 Chmie
lewska od 8—10 wieczorem. 
__________zdw 26 882_________

Pokój
mały 2 osobom z cojmom wej
ściem. Poznańska 27 {.. lewo.

zdw 26 901

Ładny
pokój bez poScieli lepszemu panu 
wynajme. Szamarzewskiego 8. 
II. lewo. zdw 27 107

Pokoje
duży i wspólny tanio. Gwarna 
8, III, prawo. zdw 27 119

Szukam
obszernych ubikacyj fron*«w-«ł' 
okolica obojętna w miejscu mogą 
być sutereny, podłoga. Głów5*«' • 
Kotla 3. zdw 26 904

Zakopane
Zawiadamiam P. T. Gości moich 
że prowadzę nadal renomowany 
pensjonat „Lubień" pod moim za
rządem. Olga Rudkowska.

nw 2 393

Obiady
smaczne, obfite, po, 80 groszy. 
Pół wiejska 9 b. I. piętro.

edw 26 778

Pokój
¿la pań. Żupańskiego 3 T„ 
wprost_______  ___zdw 26 910

Pokój
osobne wejście wynajme zaraz. 
Wiśniewska. Pocztowa 26, IV. 
front. zdw 27 118

Jeden
lub dwa pokoje próżne od gospo
darza w centrum na pracownie 
fotograficzna na czas wystawy 
poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 26 966

Pokój
¿la 2 lub 3 osób do wynajęcia. — 
Szewska 14. TI piętro prawo.

zdw 26 933

Pokój
Szamarzewi iegn 38. I. ptr. lewo, 

zdw 27 137

Pokoje
eleg. umeblowane do wynajęcia. 
Ceny normalne. Wały Wazów 15 
I. piętro. zdw 26 958

Gabinet
eleg.. balkonowy (elektryczność), 
lepszemu panu stałej lub przej
ściowo zaraz luli 15 7 wynajmą. 
Różana 4 d, ITT. prawo.

zdw 27 134

Biuro do wynajęcia
handlowe front. I ptr.. telefo
nem itd w centrum, plac Wolno
ści Oferty do Kuriera pod

zdpw 27 025

Jaremcze
nowo otworzony pensjonat „Raj 
poleca nowocześnie urządzone po
koje z balkonami i wytworna-- 
utrzymaniem po cenach bardzo 
przystępnych. Do dyspozycji 
ści łazienki przystosowane d* h*»* 
pieli sztuczno-gazowyeh i radc- 
jodowych. gorąca i zimna — *4a. 
angielskie klozety, kort tennisowv 
radjo. Zgłoszenia w Zarządzie 
pensjonatu ..Raj“

nw 2398

Fryzjerka
poszukuje wspólnika fryzjei 
lera założenia składu Zgłoszenia 
Kurjer Stary Rynek rw 5738

Wykonuję
zl Ul. Strr 
wo. front.

„Darmo“
udziela porad prawnych 5 
wszelkie sprawy mieszl 
podatkowe, hipoteczne.

Słoneczny
pokńj przy przystanku tramwajo
wym. 3 minuty od wystawy — 
2 Ińżka od osoby 5 zl na dobę oraz 
pokńj o jednym łóżku. E. Sczanle- 
ckiej 1. II.. mieszkanie 19.

zdw 26 963

„Centrala“
św. Marcin 11. poleca oraz po
szukuje pokoi umeblowanych.

zdw 27 254

Lokal
zdatny na kantor lub spokojna 
wytwórnie wypajmie właściciel 
demu. Dwa pokoje duże, trzy 
małe i obszerna ubikacja. Matej 
ki 49. informacjo udzieli portjer. 

zdw 27 185

Dla obcokrajowców
kilka pokoi na czas latowy w no- 
wozbudowanej willi obok dworca 
do wynajęcia Zgłoszenia Kurjer 

zdw 27 052

KU W UkAJkll. I «„„.w.
ro procesowe. Podgórna 7. 1 
tro. zdw 27 (

Pokój
przy dworcu umeblowany wynaj- 
me Marszałka Focha 1°8.
I. wejście. Adamska zdw 26 9'..»

Pokój
umeblowany z używaniem kuchni 
dla małżeństwa zaraz. Adres Ku
rjer zdw 27 256

Składy
w różnych dzielnicach poszukuje 
dla siebie Lechowski. Stroma 26 

zdw 27 283

Hel
Ważne dla wyjeżdżających na 
wywczasy! Kto chce mile i sym 
patyczne chwile spędzić — mie 
szka w pensjonacie .Leonidas". 
Kto chce dobrze. tanie i smacznie 
jadać — to tylko w restauracji 
Pensjonatu „Leonidas" Dla wy 
cieczek specjalnie zniżone ceny. 
Wlaściciei Maksymilian Stflrmer. 
Zgłoszenia na Hel! Pw 3519-27.168

Oddam
dziecko na wychowań 
Kurjer zdw 27 036

Nauczycielka

znańskiego zdw 27 000
Dziewczynkę

(8 mieś ) odda za włas- 7* 
szenia do Kurjera zd w 27 083

Inwalida
14 DZF.RŻAWY

Pokoje
umeblowane, również dla ma. 
teństw stale wynajmuje także 
proszę zgłaszać Pawilon“ Marsz 
Focha 112 a Kw 560

Pokój
panom wynajme zaraz Krzewiń
ski. Strumykowa 6. TI. front.

zdw 27 149

Pokój
elegancki Zygmunta Aucusta Kin. 
IV.. lewo.___________ zdw 27 019

Pokój
dla małżeństwa zaraz. Jeź-cha ’ 
II. piętro. zdw 27 026

Pokój
umeblowany dla 2 panów wynaj
mą. Korybalski ni Krzyżowa 8. 

zdw 27 155
Pokój

do wynajęcia Kreta 23, Jankow
ski. zdw 27 175

Przyjmę
pana na wspólny pokój Zaułek 
św Wojciecha 6. II. piętro pro
sto. zdw 26 986

Pokój
dwom solidnym panom zaraz e- 
wentualnie z obiadami Górnu 
Wilda 13, III. prawo. rw 5 762

Pokój
dobrze umeblowany elektryczność 
15 lipca do wynaiecia panu. ul. 
Gwarna 8. iTT. front.

zdw 27 062

Pokoju
z światłem elektrycznem i uży
waniem fortepianu poszukuje 
pan. Oferty z cena Kurjer

zdw 26 603
śródmieście

czysty, słoneczny pokój tanio — 
wskaże Kurjer zdw 27 059

Pokój
duży dwom, trzem, taksamo dwa 
pokoje wspólne dla solidnych pa
nów Plac świętokrzyski 3 111.
prawo. zdw 27 053

Pokoju
balkonowego poszukuje biurowa 
od 1. 8. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 563.
Poszukuję

na stałe skromnego pokoju Zno
szenia do Kurjera Poznańskiego 

dw 1123
Pokój

dla 2 panów. Marciniak Nieen- 
lewskich 1. zdw 27 046

Pokój
frontowy, umeblowany dla pana 
do wynajęcia. Gąsiorowskich 12. 
I. ptr.. lewo. zdw 27 044

Poszukuję
pokoju z używaniem kuchni lub 
próżnego od 1 8 Zgłoszenia Ku
rjer zdw 26 923

Pokój
dwuosobowy wolny. Mostowa 37. 
III. lewo. zdw 27 071

Pokoju
próżnego poszukuje małżeństwo 
eweutl. z używaniem kuchni. — 
Oferty Kurjer zdw 26 932

Pokój
umeblowany dla dwóch panów 
wynajme. Kanałowa 6. IV prawo 

zdw 27 068
Pokój

umeblowany panom. Długa 16. TT. 
lewo. zdw 27 043

Pokój
ładnie umeblowany zaraz lub od 
15 do wynajęcia św. Marcin 14. 
III. lewo, front. zdw 27 040

Wspólny
Pokój dla pana, pościel własna 
Peżndana. Grobla 6. dom tvlny. 
HI lewo. zdw 27 049

Elegancki
[okój dla 2 osób, telefon, łazienka, 
disiure wieżowa, Cieszkowskiego 

zdw 27 183

poi
Mi

Pokój
dla 2 pań. Józefa fi. I. lewo, 

zd 27 195
Wygodny

elegancki pokój elektryczność, bli
sko Wystawy wynajme. Skryta 
Ł I. prawo. zdw 27 197

Wynaimę
Pokój od 15. 7. Matfejki 65 TT. 
lewo. w ogrodzie. zdw 27 199

Pokój
umeblowany. Lakowa 15. par
ter. zdw 27 212

Fokój
Ikonowy śródmieście wolny, św. 
arcin 4. III łewo. zdw 27 213

Pokój
tehlowany. Niegolewskich 3. 
I- lewo. zdw 27 238

Pokój
lehlowany wrna.ime. Kraszew- 
£go 19 drugie, lewo.

zdw 27 234
Pokój

najmę ul. Popllriskich 11. tli. 
l'vo. zdw 27 f 1

Elegancki
:ój dla dwóch panów Różana 
■ U. ptr. prawo. zdw 27 lii.

Urzędnik
żonaty poszukuje umeblowanego 
pokoju, pościel własna Oferty 
Kurjer zdw 26 972

Małżeństwo
poszukuje pokoju, częściowo u- 
meblowanego w śródmieściu. — 
Oferty Kurjer zdw 26 979

Pokoju
próżnego lub skromnie umeblo
wanego szuka bezdzietne małżeń
stwo. Oferty Kurier

zdw 26 984
Pani

szuka spokojnego, czystego po
koju. Oferty Kurjer zdw 26 666

Od
15 7. poszukuje pan skromniej
szego czystego pokoju Zgłoszenia 
z cena Kurjer zdw 27 030

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju ume
blowanego lub próżnego, dzielni
ca obojętna. Oferty Kurjer

zdw 27 181

Poszukujemy
pokoi umeblowanych dla stałych 
i przyjezdnych „Informator", ul. 
Ratajczaka 15 zdw 27 110

Szukam
ładnego pokoju umeblowanego, 
zupełnie niekrepujaceeo. Oferty z 
pena Kurjer zdw 27 138

Aptekarz
poszukuje od 1 sierpnia czystego 
ładnego, umeblowanego pokoju, 
najchętniej z obiadami. Oferty 
z podaniem ceny Kurjer

zdw 27 136

Pokoju
dla 2 osób własna pościel cen
trum na sta’e. Podać warunki 
Kurier zdw 27 214

krawcowa
poszukuje skromnie umeblowane
go pokoju w Jeżycach. Oferty 
Kurjer jw 2 180

Solidny
pan poszukuje umebl. pokoju w 
cenie 40-50 zl najchętniej u oso
by samotnej. Oferty Kurjer St. 
Rynek rw 5 758

Pensjonat
o 30 pokojach w nowej miejsco
wości klimatycznej na Śląsku 
Cieszyńskim jest do wydzierża
wienia na 3 lata od t październi
ka rb. tylko inteligentnej osobie. 
Zgłoszenia poste restante Ustroń, 

zdw 26 823
Skład kołonjalny

dwa pokoje i kuchnia do wydzier
żawienia A Wloszyński Gro
dzisk. Kolejowa 16. zdw 26 858

Skład
du£y. narożnikowy 2 okna, ; no- 
koję. Śródmieście, nadaiący się 
na skład samochodów lub hurto
wnie Tylko dla poważnych firm. 
18.000 zł. Oferty Kurjer

zdw 26 965
Do wydzierżawienia

remiza w której była pracownia 
przefasonowania kapeluszy przez 
3 lata i 1 pokój, w którym była 
fabryka cholewek przez 2 lata — 
Zgłoszenia Tomczyk. Wroniecka 
nr. 13 zdw 26 928

Poszukuję
dzierżawy składu bez towaru. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 938

Piekarnia
do wydzierżawienia w pełnym 
biegu. Wrokni. ulica Kościelna 
144. zdw 26 988

Dzierżawy
rzeżnictwa i gościńca w dobrej 
wsi i okolicy poszukuje Zgłosze
nia proszę Kurjer Poznański

zdw 27 060
Dzierżawa

Wydzierżawię zaraz auto-dorożke 
na dogodnych warunkach. Wia
domość telefon 63-49. nw 2132

Dzierżawa
1 500 mórg bonitacja 3.00 mk. 12 
lat w tem gorzelnia objecie 200 
tys 1 300 mórg pszennej ziemi 
od właściciela 10 lat. objecie 80 
tys 285 mórg pszenna ziemia od 
właściciela objecie 20 000. 125
mórg buraczanej ziemi 10 lat, ob
jecie 18 000 120 mórg objecie 13
tys. wydzierżawi Dom Handlowy. 
Jaśkiewicz. Poznań. Fredry 6.

Kw587
Majątek

2 400 mórg natychmiast do wy
dzierżawienia. objecie 300 000. Cy 
raniak. Pozna' św. Marcin 63. 

z-<w 27 207

Hel-Kuźnica
pensjonat „Morskie Oko" w jed- 
Dym budynku skanalizowanym, 
widok na morze. Kuźnica. Wiec 
kowska. zdw 25 967

Pokój
dla rodziny utrzymaniem wynaj
mą po niskiej ecnie. blisko Pozna
nia. przy lesie w pięknej, zdrowej 
miejscowości. Oferty Kurjer

zdw 26 864

Tanio
15 lipca pokoje z kuchnią w lesie. 
Autobusy do Poznania. — Adres 
Kurjer zdw 26 515

Karwińskie Holendry
poczta Krokowo powiat morski 
Pensjonat Szuskicj ma kilka wol
nych miejsc na lipie sierpień. — 
Cena 9. 10 zł dziennie Kuchnia 
warszawska. zdw 26 814

Karwia
nad Bałtykiem piękna plaża na- 
pelnem morzem przy lesie sosno
wym Znana dobra kuchnia Zgło
szenia Pensjonat Opończewsktej I 
Taudowej. Karwia, pow Morski 

Pw 3234-55 152
Najpiękniejsze letnisko
..Bosfor" 17 kim od Poznania — 
Park, jezioro, las. rybołóstwo. 
tennis. kuchnia warszawska obfi
ta. Kościół, telefon. 7 autob"«''"- 
dziennie. Pokój z utrzymaniem 
8 złotych, dzieci 6 Adres Bato
rowo. p. Tarnowo Podgórne.

■d w 26 526

Pensjonat - hotel 
Złota Pantera

doktorowej Musialowej i doktoro
wej Urbańskiej w Zakopanem ul. 
Chramcówki 31. zaw 27 S^S

Letniska
poszukuję możliwie blis'-„ Pozna
nia w leśniczówce lub w okolicy 
lasu sosnowego dia żonv i pięcio
letniego dziecka Warunki upra
sza Bronisław Abramowicz. Po
znań. Wierzbiecicp 66

zdwp 27 100
Jastarnia

Bór. Willa Poznanianka nad mo
rzem i lasem poleca pokoje na 
Upiec, sierpień, wrzesień Ceny 
■przystępne. Zgłoszenia na miejscu

zdw 27 247

ie OSOBISTE

Panią
w czerni, która jechała w osta
tnią niedzielę około godziny 
tramwajem na ul. Małeckiego, 
prosi o możność poznania .wi 
dziany“ do Kurjera nod

zdw 26 960
Wandzik

czemu milczałaś żeś blisko. Ocze
kuje Ciebie listu Września.

zdw 27 278

ZGUBYY W
.......

Skradzioną
książeczkę wojskową na nazwisko 
Durczak Andrzej, którą unieważ
niam. Andrzej Durczak. Marce
lego Mottego 8. zdw 26 205

rav.il. iiin
znański zdw 27 246

Pani

Zgłoszenia Kurjer zdw 27 276
Eleganckie

tanio. Słowackiego 39. III 
wo. jw

BgHniw.Tia
ożenki23 3

Dobrze sytuowany

rjera Pozn. zdw 26 631
Młodej

Kurjera Poznańskiego pod 
dw 1144

Kawaler

Unieważniam
zgubioną książeczką wojskową, 
wysławiona przez P K. TJ. Po- 
znań-miasto na nazwisko Edward 
Maciejewski, ur. 12 9. 1899 w Po
znaniu, kapral rei. zdw 26 513

Skradzione
papiery wojskowe na nazwisko 
ignacy Dyszkiewicz Dąbrow
skiego 32 unieważniam.

ipw 218182

Zgubiono
kolczyk szafirowy z brylancikami 
8 b. m. Uczciwy znalazca zechce 
oddać za wynagrodzeniem św. 
Marcin 29. II.. biuro, zdw 27 232

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Polo
nia" otwarta od 7—22. Także w 
niedziele i święta, bpw 358

Wszelkie
reparacje zegarków ora naprę 
wy wszelkiej biżuterii wriconuie 
sumiennie tanio firma F Tar
kowska plac Wolności .3 'po • 
filarami) Pw 1726 052.46

Robótki ręczne
monogramy rysuje Jankowska 
Stary Rynek 48 «1 bpw 340

..PREM7ER'
Fotochemigrafja

wytwórnia klisz drukarskich. — 
Aleje Marcinkowskiego 1 (Dom 
Królowej Jadwigi) wejście Ba
bińskiego 6. Kw 582

Dziecko
oddam na wychowanie. Adres 
wskaże Kurjer zdw 26 633

Zakład kąpielowy
ul Woźna 18 przy Starym Rynku
poleca kąpiele parowe, wanny i 
wszelkie inne rodzaje.

■dw 22 902

mych wskazane.

Kw 583
Znajomości

sympatycznej koniecznie

Pośrednicy wykluczeni.
Handlowiec

lat 24. inteligentny na Stani
fiozna zgrabną, milą pai 
at 18—22. Cel matrymoi 
Oferty Kurjer zdw 27 272

Łaciny

podać zdw 26 957

Poszukuję

zdw 26 973
Lekcji

Języka niemieckiego poszuk 
młodszy handlowiec. Zgłoszę 
warunki Kurjer zdw 27 054

Celem konwersacji
-.ąncuskiej poszukuj« pana wm- 
dajacego poprawnie tym językiem 
najchętniej Francuza fumiejącego 
po polsku). Zgłoszenia. Wały le
szczyńskiego 5 od 2 3 po poi 

ad w 27 252

Kadet
starszy do korepetycji potrzebny.T~i ■ i Trt ''i 1 1 i

Łaciny
matematyki, fizyki do matury u- 
dziela doświadczony pedagog. 
Przemysłowa 41. m. Sokołowskie
go „Z“. listownie lub osobiście 1—3. zdw 27 235

MUZYKA

Jazzbandzista
gra również skrzypce lobligat) 
wolny zaraz Oferty Kurjer

zdw 26 899
Pianino

do Ćwiczeń wolne. Waty Jagiełły. 
Oferty Kurjer zdw 27 011

Pianistka
młoda szuka posady najchętniej 
w kinie. Oferty Knriyr

zdw 27W
Orkiestra

jeszcze jedna pieknie umunduro
wana. dobrze zgrana jest wolną 
na niedzielę. Guziński. Aleje Mar
cinkowskiego 28. telefon 39-27.

bpw 366

27 SZUKA PRACY

< »głuszenia do 3v słów dla poszu
kujących Pcsady w tej rubryce 
obliczamy do iednei trzeciej cenie 

drobnych

Książko w a-kas j erka
znająca dokładnie prowadzenie 
książkowości gospodarczej oi sa
nie na maszynie, sołectwo, go
spodarstwo podwórzowe poszu
kuje posady w majątku zaraz 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 26 659

Inwalida
wojenny, sumienny samotny szu- 
ka posady portjera. Oferty Ku- 
rjer zdw 25 543

Sekretarz adwokacki
lat średnich, obecnie na Pomorzu, 
sumienny i pracowity poszukuje 
posady od 15 bm ewtl rychlej lub 
później. Łaskawe oferty do Ku
riera zdw 25 420

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje posady biurowej Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 25 838
Robotnik

tizeźwy. uczciwy, lat 28. będący 
jedynym żywicielem, szuka z-.- 
raz posady. Oferty zdw 25 927

Młynarz
zupełnie pewny w swym zawo
dzie poszukuje zaraz lub później 
stałej pracy Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 816
Prośba

- Panna, średni wiec. prosi o ja- 
e kie zajecie do składu lub na wy- 

■ stawę. Oferty Kurier
zd w 26 521

Poszukuję
posady w restauracji do pomocy 

- kucharza. Oferty Kurjer
zdw 26 606

LI Panienka
’ uczciwa z szyciem do dzieci i lek- 
“ kich prac domowych szuka pos-a- 
3 dy Dobre polecenia. Oferty Sn- 
a rjer zdw 26 894

Szofer
- szuka posady, ma parę lat prak- 

tyki trzeźwy i sumienny, mot* 
sie okazać bardzo dobremi świa
dectwami. Oferty Kurjer

zdw 26 976
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem z długolet- 
niemi świadectwami i A ’-r«m 
poleceniem poszukuje posady od 
15. 7. Oferty Kurjer zdw 26 975

Poszukuję
posady od 15 do wszelkich orać 
domowych z gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 26 97/

Panienka
inteligentna poszukuje miejsca 

y uczenicy do biura. Oferty Kn- 
ą rjer zdw 26 970
2 Poszukuję
a prania na cały dzień, piorę czy

sto i szybko. Zgłoszenie Kurier
zdw 26 969

a Młodsza
i fryzjerka szuka posady. Oferty

C Kurier zdw 26 968
3 Szofer

■ trzeźwy, sumienny z rokiem 
‘ praktyki ślusarskiej 4 rok w jeż- 

drie szuka posady, miejscowość
obojętna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 27 262
Szofer

’ poszukuje posady prywatnej za
raz. Oferty Rybarczyk. Rosnów- 
ko. poczta Komorniki (Poznań-

1 akie). zdw 27 270
1 Panna

lat 29 zna zwykłą kuchnię, go- 
spodarstwo domowe, krawierezy- 
znę poszukuje posady od 15. 7.

5 lub 1. 8. Oferty Kurjer 
zdw 27 152

Dziewczyna
3 poszukuje posady od 15. 7. do 
r wszelkich prac domowych. Oferty 
 Kurjer zdw 27 169

Młodszy biuralista
4 sumienny i uczciwy poszukuje po

sady za skromnem wynagrodze-
- niem. miejscowość obojętna. 0- 

ferty Kurjer zdw 27 218

Maszynistka 
z 6 letnia praktyką w biurach 
adwokackich poszukuje posady Ł 
8. Łaskawe oferty Kurjer

rw 5 768
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Rutynowany .
kierownik pługów parowych oraz! 
siusarz, znający wszelki remont 
maszyn rolniczych, z kilkuletnia 
praktyka, poszukuje posady. Zi 
szema do Kurjera Pozn. pod 

jw 2 152

Panna
szuka pracy jako bileterka 
kiosku lub t. p. Oferty Kurjer 

zdw 26 520

jw 2 184

4.000 zł

Praczka
akuratna szuka prania prywat 
6 zł dziennie. Oferty Kurjer

zdw 27 009
Ekspedientka

dzielna z branży rzeźnickiej 
szukuje posady od 1. 8. Zgłoszę: 
Kurjer Stary Rynek rw 5752

Służąca

Kurjer zdw 26 992
Panienka

.x.Hiccj VU X. O. iii
skawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 991
Dziewczyna

do wszystkiego z goto- 
Szuka posady od 15. 7. u k 
państwa. Oferty Kurjer

zdw 27 008
Rzeźnik-

rjer Stary Rynek rw 5753
Szofer

Oferty Kurjer zdw 26 993
Młodsza

panienka, ukończywszy 
handlowa poszukuje posa 
czatkującej biuralistki 
kasjerki. Oferty Kurjer

zdw 26 981
Szukam

posługi po południu. Zgłoszę: 
Kurjer Poznański zdw 26 987

Szofer-kowal

Kurjer zdw 27 002
Sekretarz

sady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 27 006
Panna

zamiejscowa zna gospodarstw« 
domowe, szycie, poszukuje po 
sady zaraz w Poznaniu. — Ofer
ty Kurjer zdw 27 021

Młynarz
czeladnik, kawaler, poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 26 814
Poszukuję

pcsady inspektor handlowy z 
branży wirówek i maszyn rolni
czych. świadectwa pierwszorzęd
ne. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 26 344

Pierwszorzędny
kreślarz, rysownik i retuszer po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 26 590
Ekspedientka

branży kolonialnej - delikatesów 
szuka posady Oferty Kurier

zdw 26 619
Siusarz

precyzyjny zredukowany urzęd
nik państwowy poszukuje jakiej
kolwiek posady Łaskawe oferty 
do Kurjera zdw 26 529

Ekspedientka
bufetowa, dzielna w swym zawo 
dzie poszukuje posady Miejsco
wość obojętna. —- Oferty proszę 
Kurjer zdw 26 560

Służąca
z gotowaniem, uczciwa z dobre- 
mi świadectwami, z własna po
ścielą poszukuje stałej posady w 
małej rodzinie lub u samotnego 
pana. Oferty Kurjer zdw 27 055

Pisarz
gospodarczy, kawaler 29 lat. 6-let- 
nia praktyka szuka posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 27 050

Młynarz
kawaler poszukuje odpowiedniej 
poaady samodzielnej od 1. 8. 29. 
przyjąłby też miejsce za walco
wego w większym młynie. Zgło
szenia Kurjer zdw 27 064

Rutynowana siła
w rachunkowości, kasowości, — 
wszystkich prac biurowych, z nie
mieckim. poszukuje z powodu 
śmierci szefa, posady zaufanej. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 27 038
Krawcowa

szuka zajęcia poleca sie w dom 
Oferty Kurjer zdw 27 051

Pomocnik malarski
pracowity, obeznany z wszelkie- 
mi pracami swoim zawodzie, rów- 
7>le* w dekoracji i godłach ’-oszu
kuje stałej pracy. Łaskawe zgło
szenia Kurjer zdw 26 550

O-   ——------------------------- --- ----
Riuralistka

_ z roczną praktyką pisząca na ma 
szynie poszukuje posady Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 26 565

i. Szwajcarka
wykształcona znająca język fran 
cuski, niemiecki i polski poszuku

- je posady jako nauczycielka lub 
towarzyszka. Łaskaw® zgłoszenia

c Kurjer zdw 26 564

Czeladnik
- krawiecki poszukuje posady. — 

Oferty Kurjer zdw 26 601
Młody

technik drogowo-wodny z prakty- 
- ką robót ziemnych wprawny

pomiarach szuka posady w przed
siębiorstwie robót inżynierskich 
lub urzędzie. Łaskawe zgłoszenia

a Kurjer zdw 26 562.

Retuszerka
. na negatywy — pozytywy, obej- 
J inie posadę od 15. 7 lub 1. 8. 
- Zgłoszenia Kurjer zdw 26 638.

3.000 złotych
kaucji złożę za posadę stałą inka 
senta, magazyniera, kontrolera

; *tp. Łaskawe zgłoszenia proszę 
■> do Kurjera pod dw 1116

Cieśla
dawniejszy podmistrz. poszukuje 
pracy, wykonuje szybko i tanio 
z odstawa materjału. Oferty Ku
rjer zdw 26 772

Fauna
inteligentna at 29 znająca dobrą 
kuchnie szuka posady jako go
sposia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 26 795
Technik

drogowe wodny z praktyka robót 
ziemnych wprawny w pomiarach 
szuki posady w przedsiębiorstwie 
robót inżynierskich lub urzędzie. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zć w 26 562
Krawcowa

poleca sie poza dom. Śniadec- 
kich 4, wysoki parter, lewo, 

zdw 27 201
Handlowiec

branży elektrotechnicznej poszu- 
kuje posady do magazynu lub biu
ra. Zgłoszenia Kurjer zdw 27 209

Książkowa
rutynowana z kilkoietnia prakty
ka, znajaca wszystkie systemy 
książkowości. pisząca na maszy
nie, szuka posady. Zgłoszeń'a 
Kurjer dw 1076

Czeladnik
tokarski w drzewie poszukuje za
raz posady. Zgłoszenia Agencja 
Kurjera Wronki nw 2411

Kasjerka - sekretarka
rutynowana z niemieckim przyj- 
mie zaraz posadę, Łaskawe zgło 
szenia do Kujrera St Rynek 

rw 5724
Dziewczyna

wiejska, sumienna, miłująca dzie
ci szuka jakiejkolwiek posady — 
najchętniej do samotnej osoby. 
Adres wskaże Kurjer 

zdw 26 922

Dziewczyna
uczciwa, dobrego domu szuka po
sady do dziecka i lekkich prac 
wymagania b. skromne lecz do
bre traktowanie Oferty Kurjer 

zdw 27 078
Panna

skromna, uczciwa poszukuje po
sady jako pokojowa lub do dzie
ci z szyciem od 15. 7. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 27 069

Szofer
z praktyką, trzeźwy i sumienny, 
lat 30, żonaty, bezdzietny poszu
kuje stałej posady z mieszkaniem. 
Oferty Kurjer zdw 27 123

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkich prac 
domowych poszukuje posady naj
chętniej do bezdzietnych państwa 
od 15. 7. Oferty Kurjer zdw 27 127

Magist.
Karm, aprob. szuka zastępstwa 
najchętniej w Poznaniu. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 27 150

WOLNE MIEJSCA

Pomocnik
gastronom (kelner) samotny z 
kaucja do zl 500 do objęcia bufe
tu od 15. 7. lub 1. 8. Zgloszunia z 
dołączeniem kop. św. Hotel Cen
tralny, Rawicz. WielkoD. 

dw 1141
Podróżującego

na artykuły biurowe poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 27 096

Służąca
wiejska potrzebna. Wierzbiecice 
20, restauracja. zdw 27 100

Fryzjer
pomocnik potrzebny. Wrocław»'-a 
Kotliński. zdw 27 106

Chłopiec
do posyłek dourze polecony po
trzebny Zgłoszenia ..Wul-Gum“, 
Wielkie Garbary 8, godz. 17-18.

Pw 3522-28,32

Służąca
może sie zgłosić. Chwaliszewo 57 
restauracja. zdw 27 274

Inteligentna
młoda i skromna panienka poszu
kuje posady popołudniowej ewti. 
wieczornej, najchętniej do kina. 
Oferty Kurjer zdw 26 919

Żelaźniak
pomocnik znajacy dokładnie bran
że potrzebny zaraz do składu że
laza do maiego miasteczka w 
Wielkopolsce Wolni od wojsko
wości mogą sie zgłosić z odpisa
mi świadectw, życiorysem, poda
niem pensji bez stancji i stołu 
do Kurjera dw 1086

Ekspedientka
inteligentna grzeczna, umiejącą 
obsługiwać lepsza klijentelę, mo
że sie zgłosić. Dom Sprotowy. 
Poznań, św. Marcin 14. Zgłosze
nia piśmienne z podaniem refe
rencji i pretensji. zdw 27 i.3

Posług aczka
przed południem. Słowackiego 8, 
parter, lewo, dom ogrodowy.

zdw 27 124
Poszukuje

sie dzielnych agentów na wysoka 
prowizje do odwiedzania rolników 
na I^oznańskię i Pomorze, artykuł 
sezonowy bajce do zaprawiania 
zboza Zarobek do 50 zł dziennie. 
Zgłoszenia Wytwórnia Chemicz
na Ostrzyce, powiał Kartuzy.

zdw 26 856

Ekspedientka
potrzebna do kiosku Kaucja wy
magana święty Roch 1.

zdw 27 126
Służąca

z gotowaniem do wszystkiego po
trzebna zaraz. Grunwaldzka 11, 
restauracja zdw 27 1,8

2 panów
inteligentnych, wymownych jako 
podróżujących na miasto Poznań 
i okolice poszukujemy. Oferty 
Kurjer zdw 27 268

Potrzebny
rymarz do naprawy szorów zaraz 
Zgłoszenia osobiste St. Wiliński. 
Rynek Łazarski 10. zdw 27 279

2 szoferzy
ślusarze potrzebni. — Piekarnia 
Lechja. Poznań. Chlebowa 1.

zdw 27 281
Czeladnik

krawiecki na duże sztuki potrze
bny. Św. Marcin 40, IV. piętro, 

zdw 27 157
Służąca

uczciwa, porządną potrzebna od 
15. 7. Przecznica 4, II.. lewo.

zdw 27 158
P. W. K.

do sprzedaży artykułów reklamo 
wych w kiosku bazarowym po 
trzebny zaraz żywy dobrze wyga
dany sprzedawca ewentualnie z 
żona. . Wynagrodzenie od obrotu. 
Kaucja zł 500 lub dobre polecenia 
Zgłoszenia Kurjer zdw 26 773

Kino „ODEON“ ul. 27 Grudnia 14. 
UWACŁA.'

Przedłużamy wielkie arcydzieło filmowe „
„DZIEWICA ORLEAŃSKA“ g
do niedzieli włącznie. Wszyscy muszą zobaczyć! §

w .47

Ucznia Oddamy
do składu żelaza poszukuje. Zgło- każdemu dóbr» • pewna ee szema Kurjer zdw 26 274 ...

Fryzjerski
pomocnik zaraz potrzebny. Ka
nałowa 3, Łazarz. zdw 26 313

Zaraz
potrzebny elew kasowy na ma- 
jątek. wymagania: 1) bezbledne 
liczenie: 2) ortograficzne i czyste 
pisanie; 3) szybkie pisanie na 
maszynie. Zgłoszenia Kurjer 

dw 1120
Starsza siła żeńska

z branży bławatnej i konfekcji 
potrzebna od 1 sierpnia rb. wzgl. 
później, przy wolnym stole i stan
cji Zgłoszenia piśmienne z od
pisem świadectw i dołączeniem 
fotografji do Kurjera Poznań
skiego dw 1 114

Inteligentne
panienki do lotnej sprzedaży 
kwiatów na terenach P. W K. 
zgłoszą sie w rannych godz
K-my „Opole". Piekary 16. 

zdw 26 604
Ekspedjentka

uzdolniona ekspedycji tow, krót
kich i bławatów, znajomość de
koracji okna na prowincję po
trzebna Zgłoszenia z dołączeniem 
świadectw i fotografji z poda
niem pretensji do Kurjera Po
znańskiego zdw 26 926

Ekspedjent
z branży rowerowej wzgi. meta
lowej do prowadzenia kartoteki w',;l szej składnicy potrzebny za
raz. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 26 924
Rieliźniarka

potrzebna z porządnem szyciem, 
haftem i mereżką Grobla 11 — 
parter. zdw 26 921

Ucznia
piekarskiego przyjme. najchętniej 
który sie już uczył M Łoniński, 
mistrz piekarski. Poznań-Debiec. 
Debiecka 32. zdw 26 942

Kucharka
i do wszystkiego potrzebna. — 
Pocztowa 26. Pensjonat III. ptr. 

zdw26 939
Fryzjerski

pomocnik potrzebny. Maik. Gór
na Wilda 122. zdw 27 255

Krawcowej
odpowiedzialnej za krój do Salonu 
Mód od 15. 8 poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 27 253

Uczenicę
przyjmę do nauki krawiecczyzny 
damskiej z krojem S Kraetsch- 
manowa. Długa 14. I. piętro, 

zdw 27 257
Dzielnych

podróżujących poszukuję Wy
twórnia Chemiczna Wacław Min
ta. Otorowo. pow Szamotuły, 

zdw 27 263
Biuralistka

początkująca, piszaca na maszy
nie po polsku i niemiecku może 
się zaraz zgłosić po południu 5—6 
godz Krge-Motor. Poznań. Mvl- 
na 38 zdw 27 258

Samodzielny
czeladnik piekarski obeznany do
brze w swoim zawodzie, w cukier
nictwie oraz z piecem piersiowym 
n oże sie zelosić do 20 linea Wa
chowiak. Miłosław telefon 5. 

zdw 27 269
Kawiarka

do cukierni potrzebna zaraz Zyg
munt Popowski. Marszalka Ko
cha 155. zdw 27 271

D J >-v 1 «-» 4- o ua lipieo lłfZU r. za uua wy**an.a .uzem Wiecznie tygodniowego dOdalK* ilustt.
I FZCClDlclLcl „«ilustracja Poznańska" : w Poznaniu w eksped. zł 4.00, w agencjacU w mieście zł 4.50.

- z odnoszeniem do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem miesięcznie zi 4.ao, Kwartalnie zł li.58, rod opaska w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych «ratach zł 11,00.

razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, nrzeszuod w zakładzie, stra kow itp., wydawn. nie odpowiadr 
za dostarczanie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania się niedo3tarczon. namerow lab odszkodowania.

Wykwalifikowanej
pokojowej, znającej szycie, usłu
gę i prasowanie sztywnej bielizny 
poszukuje starostwo Pleszew 
Zgłoszenia Poznań.: Słowackiego 
38 1. 1., dnia 11 lipca od 4—6.

jw 2 185
Dzielny

pianista lub pianistka może sie za
raz zg osie. Tomczyk. Wroniecka 
13 restauracja. rw 5 759

stencje bez wszelkiego ryzyk» - 
Zgioszenia piśmienne przyjmuje 
za załączeniem znaczka Em Ka 
Werk Mysłowice G śi.

Pw 6059-71 43°
Lakierników

wykwalifikowanych i samodziel
nych do prac przy karoseriach sa
mochodowych przyjmie zaraz 
Brzesk iauto S. A Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 29 Pw 3308 27.39

Pomocnika
fryzjerskiego z ondulacja Apollo 
Pasaż. zdw 26 917

Szofer
sumienny, umiejący wykonać do
raźne naprawy na nową taksów
kę potrzebny. Adamczewska, ul. 
Śniadeckich 19. zdw 26 912

Uczenice
do szycia potrzebne św. Józefa 9 
I. piętro. lewo. zdw 26 908

Chłopca
do posyłek, uczciwego poszukuje 
„Gorgo“ T. z o. p., fabryka che
miczna. Poznań Al. Marcinkow
skiego 24 zdw 26 967

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz ulica 
Wjazdowa 8. zdw 26 983

Służąca
potrzebna od 15. 7. 29. do wszyst
kiego. Restauracja, ul. Polna 18. 

zdw 27 161
Potrzebna

służąca do lekkiej pracy domowej 
samotnego pana. Adres wskaże 
Kurjer zdw 27 180

Słnżąca
z gotowaniem i do prac domo
wych od 15. 7. 29. potrzebna. Zgło
szenia Restauracja. Kraszewskie
go 4. zdw 27 220

Silna
dziewczyna potrzebna do maso
wania reumatyków, pensja jeden 
z'oty na godzinę. Oferty Kurjer 
zdw 27 202

Robotnica
potrzebna Wytwórnia łóżek me
talowych, Półwie.iska 22. 

zdw 27 217
Potrzebny

akwizytor-wojażer uczciwy (in
teligentny) branża papiernicza. — 
Oferty Kurjer zdw 27 007

Przyjmę
panienkę do szycia. Dyczyńska. 
Pólwiejska 36. III. zdw 27 056

Potrzebna
nauczycielka wychowawczyni za
raz do trojga dzieci (najmłodsze 
6 lat). Zgłoszenia z odpisami 
świadectw, których się nie zwra
ca. przyjmuje Majętność Budzyń, 
poczta Mosina, pow. Śrem, 

dw 1 150
Młodszą

książkowa - biuralistkę, ucznia, 
szofera poszukuje zaraz. K. G. 
Fraas Nast.. Wielka 14.

Pw 3 528-28.41
Służąca

do wszelkich prac domówych po
trzebna zaraz. Restauracja. Pól
wiejska 38a. zdw 27 164

Dziewczyny
młodszej do pomocy kucharki po
szukuje Kasyno podof 58 p. p.. 
ul. Bukowska 38. jw 2 179

Drogerzysta
młodsza siia potrzebny. Oferty 
Kurjer zdw 27 239

Służąca
do wszystkiego z gotowanie po
trzebna od 15. 7. Zgłoszenia Sta
szica 5. II lewo, od 5 —7.

jw 2 183
Adjnnkta lasowego

z ukończonemi studjami : przy
najmniej dwuletnią praktyką po
szukuje sie do majątku w górach 
Własnoręczne podania z odpisami 
świadectw przesyłaó Inż Michał 
Kabłak, Nowy Targ nw 2394

Potrzebna
starsza skromna osoba z małemi 
wymaganiami do wyręczenia na 
ni w rnalein mieście, znajaca go
towanie szycie i prasowanie do 
dwojga starszych osób. Zgłosze
nia A Bloch. Lubawa (Pomorze), 

zdp 26 264
Ekspedjentka

z branży obuwia potrzebna Wal
czak, Pocztowa 3 rw '7 ’

Dziewczyna
miodsza do wszelkich prac domo
wych potrzebna. Zgłoszenia: — 
Skład win. Stary Rynek Ratusz 
(pod filarami) rw 5744

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po
trzebna na cały dzień. Ul. Kwia
towa 6, parter, prawo zgłoszenia 
od 6. zdw 27 153-4

Potrzebny
uczeń z dobrym charakterem pi
sma do hurtowni papieru M. Pu- 
tiatycki. Mechaniczna fabryka 
wyrobów papierowych i zakłady 
graficzne Północna 16T7 

zdw 27 013/14
Dwóch chłopców

do posyłek potrzebujemy natych
miast. Zgłoszenia z świadectwem 
szkolnem przyjmuje: .Materiał 
Budowalny" Sp. Akc.. Poznań 
ul. Sew. Mielżyńskiego 23. 

dw 1 154-5
Maszynista

kawaler, do prowadzenia motoru 
Diesla i elektrowni potrzebny. — 
Sanatorjum w Ludwikowie, 

dw 1136
Potrzebna

na wieś od 1 sierpnia lub później 
książkową, osoba skromna, za
ufana. obeznana z książkę wością 
W I. R. piszaca biegi-; na ma
szynie znająca także gospodar-. 
stwo domowe. Zgłoszenia z poda
niem warunków do Kurjera pod 

dw 1139
Poszukuje

się na probost wo na wieś uczci
wej, wiejskiej służącej do - szei- 
kiej pracy domowej. Warunek 
znajomość prasowania i gotowa
nia pod dyspozycje pani Zgło
szenia nadsyłać do Kurjera Po
znańskiego dw 1138

Uczeń
z lepszem wykształceniem szkol
nem i domowem. chętny do pra
cy potrzebny. P Heyducki. Cen
tralna Drogeria. Pleszew, 

dw 1140
Steuotypistka

biegła i samodzielna znaiąca 
również księgowość potrzebna za
raz do poważnego przedsiębior
stwa. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdw 27 091

Dziewczyna
porzadana. uczciwa bez gotowa
nia zaraz potrzebna Wodna 13, 
skiad cygar. zdw 26 909

Dziewczyna
dochodzącą, do wszelkich prac 
domowych z dobremi świadectwa
mi potrzebna Ul. Pólwiejska 34 
III. piętro, prawo. zdw 26 940

100 złotych
nagrody za oddanie apa
ratu fotograficznego ko
loru żółtego, zostawionego 
w taksówce, dnia 8. b. m. 
w nocy w drodze z dwor
ca do Hotelu Polonia. Pro
szę zgłoszenia Hotel Po
lon,a nr. 441. zw 17 454

Praktykant mierniczy'
i technik

na stałą posadę potrzebni. Zgło- 
szenia z odpisami świadectw i 
warunkami pod adresem inżynier 
Karol Schónhofer, Toruń. Mic
kiewicza 5. dw 1142

Uczeń
może się zaraz zgłosić, mieszka- 
nie z utrzymaniem wolne pierw
szeństwo mają z szkolą handlową 
-łan Czechak. Śrem. ’’„nok 
Skład porcelany i sprzętów ku- 
chennnych. dw H43

Służąca
potrzebna od 15 Woźna 16, 1. 
piętro, lewo. zdw 26 94S

Służącą
uczciwa i pracowita do wszelkiej 
pracy domowej z praniem po
trzebna zaraz. Krauze, Niego
lewskich 2. zdw 26 Ó44

Uczeń
biurowy z dobrem wykształce
niem i ukończona szkołą handlo
wa zaraz potrzebny. Zgłoszenia 
z świadectwem oraz życiorysem 
u firmy L. Kapela. Wrociawskt 
18. nw 2 43]

Kucharka
służąca umiejąca bardzo dobrze 
gotować, piec, zaprawiać owoce, 
uczciwa, czysta potrzebna od 15. 
7 Misiurewiczowa. Cieszkowskie- 
go 7. zdw 27 184

Potrzebne
szwaczki na koszule nocne w dom 
i prasowaczka. Adres wskaże Ka- 
rjer Pozn. zdw 27 198

Potrzebny
zaraz młodszy książkowy z bran
ży budowlanej lub pokrewnej. 0- 
ferty Kurjer Poznański 

zdw 27 200
Ekspedientki 

siły z dobrem poleceniem i świa
dectwami mogą się zaraz zgłosić. 
Fabryka Wyrobów Mięsnych, K. 
Przybyła, św. Marcin 24. 

zdw 27 206
Dziewczyna

lub samotna starsza kobieta, po
rządna i uczciwa do wszelkich 
prac domowych od 15 potrzebna. 
Zgłoszenia R vba ki 28 skiad. 

zdw 27 223
Silna

niewiasta dobrze polecona do pie
lęgnowania oraz ogarnięcia 18 let
niego całkowicie bezwładnego 
chłopca potrzebna zaraz do dworu 
w Poznańskiem. Poznań. Patro
na Jackowskiego 39. wysoki par
ter. zdw 27 216

Pomocnik księgarski
znający także ksiażkowość, poszu
kuje posady za skromnem wyna
grodzeniem. miejscowość obojęt
na Oferty Kurjer zdw 27 236

Podróżujących
z branży zabawkarskiej koszy- 
karstwa szczotek itp. proszę 0 
łaskawe zgłoszenie sie w prze- 
jeżdzie przez Ostrów Roman Ast 
Ostrów, ul. Raszkowska 50 

zd w 27 242
Uczenica

może sie zgłosić do składu art. 
damskich. Warunek mieszkańca 
na Wildzie L. Piotrowska. v. 
Marcin 9/10. z,dw 27 082

Stróż
trzeźwy, sumienny, dobrze pole
cony natychmiast do stróżowania 
składnicy potrzebny. Zgłoszenia 
z podaniem referencji przyjmuje 
Kurjer zdw 27 101

HARRY LIEDTKE jako

Kroi Ułanów
Maria Paudler — jako dziewczynka w smokingu. 
Hans Junkerman — jako niefortunny Don Juan 
ukażą się w przepięknym filmie wiedeńskim w na

stępnym programie pw 3529-28.42
Wytwornego Kina. „CAS1NA1<

Humor zagraniczny

— Pan jest tutejszy?
— Niezupełnie... gdy się tu osiedliłem, ważyłem 

60 kilogramów, obecnie zaś ważę 100. (Excelsior) S.

( )oUAę7pniQ da stroine i-.aiuowe ¿u gi, uu suutue t-iaiuowe óu gr, ua stronie czwarte; 100 gr. stro- 
i M CII 1 Cl nie drugie, 120 gr, przed wiadomościami potocznem. 200 gr od 1-łamowego milimetra. Ogłoszę- 

1 ■■■—■" nia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieisca 20°/r nadwyżki. Ogłoszenia do wydania
,-oraonego !>rzy,mu,emj dogodź. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wieczornego do godz. 10. 
w dni przedświąteczne do godz. B przed not. Drobne ogłoszenia słowo napisowe 'tłustoi 30 gr Każde dalsze słowo 15 
Za różnicę międzr zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

Telefony do redakcji i administracji : 4461 1476. 3307 3524. 3525 4072. w niedziele, święta i. noca'tylko 1476 i 3524 — P K. O. Poznań nr. 20 > 149.
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